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olud. Trükkimine wötaks ligemale aasta aega ja raa-
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dele kättesaamatuks. Sellepärast on teisest trükist wälja
jäetud niisugused joonistused ja seletused, milleta läbi

saab, ilma et see asjale kuidagi teeks kahju.
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Algajale.

Sonnikumuld etendab .aiatöös määratu suurt osa,
ja kes natuke juba aimab, mis sönnikumuldon, on juba
pool aednikku. — Sönnikumuld on mustjas, kobe,
muhe, ühemoöduliselt niiske segu, mis pehme
nagu sammet tundub olewat. — Ca on sönnikust — ho-
buste, weiste, lammaste, sigade wäljaheidetest kujune—-
nud, nimelt on see sönnik aja jooksul ära määndunud,
ködunenud ja mullaks saanud. See sonnikumuld on hea
mulla algküju, ja just algajale on ta wäga hea, sest et
peaaegu koik aiataimed seal sees suurepäraselt edene-

wad, ilma et muud suuremat kunsti waja oleks. Kes

taimi hea sönnikumulla abil kaswatab, ei pruugigi wäga
palju aiatõõst teada, nad kaswawad siiski!

Soowite ilusaid lillesid wöi koguni roosisid kaswa—-
tada? Kaewake aga umbes 2 jala sügawune auk, se—-

gage mulla hulka, mille kaewates wälja wiskasite, wee-
rand osa sonnikumulda, täitke auk jälle ja istutage
roosid peale, — ühelgi kunstaednikul ei ole ilusamaid

roosisid kKui teil. ;
Soowite ilusat puuwilja: magusaid pirnisid, tore-

daid suuri õunu, muigawaid maasikaid saada? Arwate,
et nad igas harilikus maas kaswawad? Ia kui teie

ka kooige paremad ja kallimad sordid ostate ja istutate.
see koöik ei aita teile midagi. Koik aedniku kriukad

jwadtagajärjeta. Asi oleneb maast ära, ja sellest, kui—-
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das teie teda olete ette walmistanud. Ei ole paremat
kui hea soönnikumulla juurelisandus.

Ja alles weel aiawili: Seal waewab ennast usin
aednik oma suures aias terwe aasta läbi, külwab ja
istutab, kastab ja harib, koöik eeskirja järele, aga kas-
wada ei taha suurt midagi, sest et maa halb on. Ceil
aga ehk on wäike aed ja seal aias wäga palju head
sönnikumulda. Seal woite algajana rohkem aiawilja
saada kui see ülewalnimetud aednik; pealegi walmļh
see waremini ja on parem ka.

Sellel sönnikumulla 100 l on igatahes aga oma konks.
Monel algajal ei ole teda sugugi; ka osta ei saa teda

peaaegu kuskilt, ja ka koöige parema tahtmise juures
läheb mõni aasta moöõöda, enne kui teda saab. Aga ma
olin sunnitud siin sönnikumulla häid omadusi nii meeli—-
tawalt kirjeldama, sest ma tahan algajas püsimata püüet
äratada, omale wöimalikult ruttu ja rikkalikult pea—-

asja, hrad mulda muretseda, ja et ta selle kallal ühte-
lugu töötaks, et aiamaa paremaks ja ikka enam ülihea
sönnikumulla sarnaseks muutuks. Abinöusid selleks öpime
pärastpoole tundma, wäetamist ja komposti walmistamist
käsitawates peatüklkides. Tänaseks on küllalt, kui ühe
asja selgesti ära oleme tundnud, nimelt, et esimest kätte-
juhtuwat harilikku maad, mis polluwilja kaswatamiseks
ehk weel kaunis sünnis, mitte ilma pikema jututa aia—-

maaks ei woi tarwitada, et ka hariliku maa ühe—-
kordne rikkalik wäetamine seda maad aiatöö jaoks
weel sündsaks ei tee. Ei ole mingisuguseid kunstlikka
wäetisaineid, mis toore, metsiku maa heaks teelksid. Pa—-
randamiseks on maja ühtelugu sonnikuga ehk Jonniku—-
jänustega wäetada; see nöuab palju tõõd ja plju kan—-

natust.
Kes tubliks aednikuks tahab saada, peab ikka köige-

pealt tundma õppima, et hea saak suuremalt osalt aati
maa headusest ära oleneb.
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Aijas peab wett olema.

Atasobral wöiwad alguses kaks juhtumist ette tulla,
nimelt: tal on kas aed juba olemas ehk ta wöib omiale

ise aia walida. Niihästi ühel kui teisel juhtumisel on
peatingimiseks, et aias wett peab olema. ;

Kes aiasöbrana juba möne Kuiwa aasta sbi on

teinud, see teab, mis see noõue tähendab. Culeb ju küll

ette, et wihma rikkalikult sajab ja aias mönel ajal wett
tarwis pole, aga sealtsamast tulewad kuiwad ajad, ja
siis on aia omanik päãris hädas.

Noh, häda pärast woib ju ka wett aeda taluda ehk
wedada, ja kui weega kokkuhoidlikult moöistame ümber

kãia, siis saame üsna w&hese weega läbi. Ja isegi siis,
kui wee muretsemine raske on, ei maksa kohe meelt
heita. Esiotsa aga peame üksnes meeles, et wesi aiatõõs

wäga tähtsat osa etendab. Ja kui me siis omale aiamsaad
walime, waatame koige pealt, kuidas weega lugu on,
kas on aias kaewu, oja wöi wöime hölpsa waewaga
weetorud sisse seada. Siis on kohe näha, et meie gia-
töst juba midagi möistame.

:

2—

Märjad ajad ja kuiwad ailad.

cLähme kord aeda, wötame labida kätte ja kaewamke
augu, esmalt poole sülla sügawuse. Nähtawale tuleb wesi.
See on pohjawesi. Wett tuleb maa sees mitmesuguses
sügawuses ette; ta töuseb ja wajub wahel, niisama nagu,

wesika jögedes ja järwedes ühekoörgusel ei seisa. Kaewa-

mist sagedasti ette wöttes woime kaunis kindlale otsuselle

jouda, kui sügawal pöhjawesi maapinnast läbistikku sei-

sab. Ja tähtis on pöhjawee seisu tundmine, sest see
etendab aiatõõs suurt osa.

On aedasid, kus kewadel ehk sügisel labidaga mada—-

lalt kaewates juba wesi nähtawale ilmub. Niisugustes
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aedades on pöhjawesi harilikult läbistikkku koigest
1/—2 jalga maapinnast sügawamal. Need on madala
pẽhjaga ja märjad maad (seisukohad); köige enam on
nad heinamaaks kolbulikud, pöldudeks ei ole nad juba
mitte nii head ja aedadeks woetakse nad üksnes siis,
kui kuiwemat, sügawama pöhjawee seisuga maad Kkäe—-
pärast pole, sest seal, kus poõhjawesi algab, löpeb ka
aiataimede juurte tegewus. ;

Aiataimed, wiljapuud, posad on suuremalt dosalt
sügawaljuurdujad. Juba sel pohjusel peab aiamaa sü—-
gawama pöhjaga olema kui pollumaa. Talwel, mil
taimed täielikult puhkawad, ja lühikest aega ka suwel,
kannawad moned teimed ilhma suuremakahjuta ka tousu—-
ehk suurewee ära. Wältab töusuwesi aga kauemini, siis
häwitab ta taimede elu. —

Läbistikku on aiamurule, madalalhjuurduwale aia—-
wiljole ja üheaastastele lilledele juba niisugune maa

sünnis, Kus pohjawesi 16 tolli maapinnast madalamal
seisab; sügawaljuurduwatele lilledele ja aiawiljale on

juba wähemalt 2 jalga, puudele, pöösastele, sparglitele;
paljudele puhmaslilledele jne. wähemalt 4 jalga sügawat
weest waba maad waja.

Aiad, kus pöhjawesi alles 3/—ss jala sügawuses
nähtawale tuleb, on läbistikku koöige terwislisemad ja
wiljakandwamad, sest et alt pohjast ikka uut niiskust
ülespoole hoowab. TCuleb aga ka ette, et 2—3 sülda
sügawale peab kaewama, enne kui kaewaja weesoone
peale juhtub; moönikord tuleb weesoon aga alles 30 sülla
sügawusel wastu. Need on koörged, kuiwad maad

(seisukohad), ja kuna taimed madala maa peal liig suure
weerikkuse pärast hästi ei edene, siis ei edene nad siin
jälle weepuuduse pärast. 25

Kellel aed märg, seekaewaku lahtised weelaskmise-
kraawid. Kus aga wöimalik ei ole wett ära lasta, aitab
ka sellest, kui aeda lihtne lai ja sügaw kraaw kae—-
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watakse.Wesinörgubmagseestsinnakraawi ja aurab

sealrutemini ära. On lahtine kraaw wee äratömba-
miseks seal olemas, siis ei muutu maa sooks; peale
selle saab ju iga kraawi kaewamisel mulda, mida üle-

jänud maa körgendamiseks kasulikult woib tarwitada.

Ka monest teisest paigast mulda paigale wedades

woõib madala pohjaga, mãrga maad parnadada. Kus woi—-
malik on mulda keskmise hinnaga paigale muretseda ja

märga aeda sellega I—ll jala körguselt tita, seal
ei tohiks seda mitte tegemata jätta.

Zuured, millel müidu pöhjaweeni kodigest waewalt

14 jalga maad kaswamiseks oli, saawad omale nüüd

2i/ jalga sündsat mulda. Igas täidetud aias, mis

tundma olen oppinud, edenesid taimed iselranis
hästi.

Kuiwa aiamaa jaoks on niisutamise-sissesead kasu—-
lik; niiskeaiamaa jaoks ei ole ta aga nii tarwilik· Aga
Kkuiwa maa kohta ön weel üks asi tähtis: maad ennast
peab niikaugele parandama, et ta niiskust paremini
hakkab kinni pidama. lust kuiw ja korgendikul seisew
maa on huumuse poolest waene, ja juba huumuse puu—-
dumise pärast on see maa paljù kuiwem ja ei pea ka

wihmaniiskust nii hästi kinni kui madal maa. Ca tu—-

leb huumuserikkamaks teha. Kuidas see sünnib,
olen juba tähendanud: sonnikümulla läbi. Seda täht-
sat äsja tahan weel enam kui üks kord igakülgselt
seletada. : 2 n

heaks abinoõuks, wäga kuiwa maad wärske hoida,
on temna katmine. Maa, mille peale me suwel õhukese
kihi peenikest sonnikut, aganaid, kuuseokkaid, puulehti
ehl sammalt raputame, jääb wärskemaks kui see maa,

mis otsekohe piksekiirte moju all seisab. Niihästi aja—-

wilja- kui ka wiliapuude- ja lille-aias on kasulik maad
mis mitte wäga ra ei pea kuiwama, peenikese sonni—
Kkuga woõi möne muu ainega katta.
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Kuiwades, tuulsetes, koörgetes seisukohtadeson täh—-
tis ajale ka müüri näol kaitset ja puude istutam?se wa-
ral warju anda; ta ei kuiwa siis nii ruttu ära. Need
wead olgu näpunäiteks aiasöbrale, kui ta märkab, et
tema atamaa mitte keskmise headusega aamaa ei ole.

Maaliigid.
Harilik pẽllumaa ei ole aiamaa. Meie atataimed

on teist laadi ja suuremate nuetega kui pẽllumehẽ
polluwili. Aiataimi on mitu tuhat; nendest suudawad
üksnes wähesed pẽllumaa peal edasi kaswada, ja isegi
need wähesed kaswawad aias harilikult ilusamad ja täie-

lisemad kui wäljas põllul. Peale hea seisukoha ja kunst-
liku Kkaitse on köigepealt maa see, mis aia aiaks teeb.

Maa on oma kokkuseade poolest lpmata mitme-

kesine, ja teda on raske kindlatesse liikidesse jagada.
Wahet teeme köige pealt kahe suure klassi wahel: 1)
kaua haritud hea aiamaa ja 2) alles wähe haritud loodus-
lik maa. :

Ammu haritud hea aiamaa on oma esialgse iselaadi
suuremalt osalt kaotanud. KRikkalikkudest wäetisehul—-
kadest, mis temale aastate, aastakümmnete ja isegi aasta—-

sadade jooksul antud, on palju alale jäänud, heaks
maaks (huumuseks) ümber muutunud. Kogu maa on

selle läbi siin raamatu eesotsas nii palju kiidetud sõn—-
nikumulla sarnaseks läinud. See on mustjas, kobe,
soe, wiljakandew maa. See on aia jaoks eeskujuline
maa, millele iseäralist parandust waewalt weel waja
läheb.

Teise klassi maal on maa esialgne iselaad weel

selgesti märgataw. Wahet teeme siin liimwa—, hundi—-
sawi-, bubja-, raba- ja põllusaw i-maa wahel-
Peale nende maaliikide, mille kohta ühte nendest wiiest
nimetusest kindlasti wöib tarwitada, on weel terwe
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hulk ülemineku-liikisid, nagu: kerge liwamaa, sigiw
sawiliiwa-maa, liiwakas sawimaa, lubjasegane sawi—-
maa jne. — —

Meie maakamar on kiwide purunemse eblz porsu—-
mise teel tekkinud. Maa sigiwus oleneb purunenud ki—-

wide laadist ja peensusest. Meie nimetame maad kiw i—-

seks, kui osakesed, millest ta koos seisab, oma lãbi—-

modu poolest rohkem küi 2 sentimeertrit suured on;

kruusaseks, kui osakeste läbimöst üle 2 millimeetri

on; liiwaseks, kui osakeste läbimöt üks kümnendik
millimeetrit on; tolmuseks, kui osakeste läbimoödt
koõigest üks sajandik millimeetrit suur; sawiseks, kui

osakeste läbimoõot weel wäjksem on. Maa—-, digemini —
mullaosakeste suuruse saame mulla sceumise teel kind—-
laks määrata. Mulla üksikute osakeste, terakeste, lã—-

----bistikuse fuuruse teadasaamine on wäga tähtis, muidu

ei saa me kindlasti teada, kui hästi maa ohtu ja wett
läbi laseb ning wett enesesse suudab imeha. —

Kuidas on woimalik maaliikide omadusi ära

tunda? : ; ;

„Ciiw on wäikseteraline kiwiprügi,“ seletawad
meile üleüldise teaduse raamatud. Ciiwamaadeks tulewad
koöõik maaliigid arwata, milles rohkem kui osa puhast
liiwa on. sna lihtne on teada saada, kui palju maa

liiwa sisaldab. Me paneme mulla weega täidetud nöusse

ja peseme ta läbi; mullased osad sulawad wee sees ära

ja neid wöib üle ääre wälja walada, liiwa- ja sömera-
terad jääwad poõhja. Puhas, kuiw liiw on sigitamata;
on aga liiw pisul niiske, on see hea pehme liiw pisut

mulla, sawi ehk huumusega segamini, siis on taaamaaks

hea. Liiwal, kui aiamaa pea-ainel, on oma head küljed,
mis teda lugupidamise-wäããriliseks teewad: N kõigist maa--

liikidest laseb ta ennast köige kiiremini heaks aiamaaks

muuta, sest et ta koõiksugu juurelisandustega kiiresti, ker-
gesti ja hästi segamini läheb; 2) liiwane maa on alati
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kobe jalaseb juured hästi sisse tungida; 3) liiwane maa
soeneb kiiremini ja hölpsamini kui mingisugune teine maa,
mille läbi ta muidugi ka taimed, mis tema peale istutud,
kiiremini edenema paneb; kuna liiwases maas köik

kaheksa kuni kümme päewa warem walmib kui raske-
mas ja rammusamas maas, siis on ta iseäranis sünnis
köiksugu warasele wiljale; 4) liiwamaale ei ole rohlkle
niiskus, kauawältaw wihm ilmaski nii kardetaw kui

moönesugusele teisele maale, sest liiwamaast nörgub üle—-

liigne niiskus kirelt ja hoölpsasti aluspoõhja; 5) liiwo-
maa sees suudawad taimed aga suurt kuiwa wälja kan—-
natada. Teadusemeeste poolt ettewẽetud täpipealsed järel-
uurimised on seda hiljuti uuesti töendanud. Kuiwadel
aastatel moõeldakse küll, et taimed wiletsas liiwas ära

närtsiwad, nad jääüwad aga liiwa sees wärskeks ja närt—-

siwad teistsuguses maas. See tuleb sellest, et juured
Kuiwast liiwamaast weel niisugusel ajal niiskust ja
toidust suudawad ammutada, kui teistsugune maa enam

midagi ei anna. Ciiw suudab weel siis taimi kaswatada,
kui ta 5 protsenti niiskust sisaldab. Sawimaas löpeb

er tegewus juba siis, kui seal weel 20 protsenti niis-
ust on. ;

—
;

Need shead omadused näitawad, et aiatöös head,
pehmet liiwa seal igal pool peab tarwitama, kus teda
saadawal on. CLiiwamaa halwaks küljeks on see, et ta

taime toidu-ainetest oma loomupoolest wa ene on. Tal

puudub sigitaw joud; üksnes alalise rikkaliku wäetamise
teel woib teda aia jaokskölbuliseks teha ja edasi wãesta-
des koõlbulisena hoida.

;

Hundisawi-maaon sitke, niüi et teda sötkuda,
wormida ja sawinöudeks ning teliskiwideks woib pole—-
tada; ka Kkiwinousid, portselani jne. walmistatakse see—-
sügusest sawist. Hundisawi wärw on walkjashall ehk
punakas. üleüldse ei ole hundisawi-maad head aiamaad,
sest säherdune maa ei lase juuri ja niiskust hästi sisse
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tungida, jakuikauemat gegakuiwon,siiskäriseb ja
lõhkeb ta. On aga kakebedaid hundisawi maid, mis
siis, kui nad diget parandust, mitmelKorral tugewasti
laudasonnikut, etsk weel pa:?em— tuhakom sti, saa--
wadja neid hästi läbi tötakse, aja jooksul kaunis koöl-
buliseks muutuwad. Köigil n. n. rasketel maadel
— ja raskete maaliikide hulka langeb tingimata la ica-
sugne hundisawi-naa— on see iseäraldus,et seal külw
ja noored taimed pikkamisi tärkawad; on taimed aga

skord juured tublisti alla saanud, siis kaswawad nad
tugewaks ja lopsakaks.. —

—

Kui maapinnaslooduslikult liw ja hundisawi s-ga-
mini on, siis nimetame teda pöllusawi-maaks.
pöllusawi-maa on kollakas-halli karwa, wahel ka pu-
nakas, ehk pruunikas. Pöllusawi-maa on rammus, sitke-
wöitu inaa, mill- kallal tötimnen Kerge prlekui
liiwamaas. Mida par-mini ta läbi tõõtakse, seda rohem
saab tema toiduginetest taimedee kättesaadawas. häda—-
korral woöõib hral pllu awinaal ka wähema wäetami-

sega weel häid tagajärgi saada, sest et maa ise üsna roh—-
kesti toiduaineid sisalda». Mida paremini aga pcllusawi—-
maad wäetakse, seda kobedamaks ja sigitawama-s la
saab. Kergest, liwasest pollusawi-maast saab, kui tea
laudasonnikuga ühllugu hisi wärtals, köige parem

aiamaa. — ;
Cubjamaa on niisugune, ms encs:s palju söe-

haput lupja sawiga, liiwaga jn-. s-gamni sisalta). Ta
on soe, kuiw maa, ms kok temae antawa) aiged, ka
sönniku, kergesti läbi tötab ja eeseze imch. Kui nii-
sugusel maal niiskusei puudu, siiz on ta wäga sigitaw,
iseäranis wiljapuudele ja mitm·sugus!ele keeduwũjadel-
sünnis. Kas inaa lupja shad, sll- üle on kerge paari
tilga wääwlihapp- waral osuse juda. Nãputäs mulda
pannakse lauakillukese peale ja tilgutakse wääwlihapet
Ppeale: jääb koik waguaks, siis puudub lubi; susiseb ta
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pisut, siisonmaa seesmöni protsent lupja; tekiwad
aga wullid ja on susisemine selgesti kuuldaw jakestew,
siis on lupja tublisti. MWääwlihappega tuleb niisugusid
katseid tehes ettewaatlikult talitada, sest et ta käed ja
riided ära põletab. ; —

Rabamaa on must, kobe maa; ta on aastasadade
jooksul juurte, rohu ine pehastamiseteeltekkinud. Pu—-
has rabamaa on suuremalt osalt märg, sagedasti soone
(turbaraba jne). Puhast rabamaad ei w-i aamaaks

tarwitada, waid kui juba, siis segamaad, pẽllusawi-segast
rabamaad, liiwast rabamaad in-· — Rabamaa on häri-
likult lubjawaene. Kuid ühtegi maad ei suuda kunstwäetis
nii hästi parandada, kui just rabamaad. Kui rabamaale
Küllaldaselt kunstwäetist ja natuke rohelist wäetist anda,
fiis wöib laudasönnikut kaunis wähe anda, sest et raba-
maa juba iseenesest kobe on, ja tal üksnes toiduained
ning mullabakteeriad puuduwad.

——

Tegelikus aiatõõs tehakse weel wahet kerge, kesk—-
mise ja raske maa wahel. Seda ei tohi aga söna—
Jönalt moõista. Naad ei kaaluta mitte, waid otsustakse
selle järele,kas teda kerge wöi raske on harida.
Maad, mida kergesti ja lahedasti ümber wõib Kaewata,
sest et mulla üksikud osad kergesti üksteisest lahku oöö—-
wad, nimetakse harilikult kergeks.

Igasugused maad, mis palhju liiwa sisaldawad, lan—-

gewad kergete liiki; niisama ka maad, mis wordlemisi
palju huum ust sisaldawad. — Mis on huumus?
huumus on see must segu, mis taimeosade ja elajatet
jäänuste pehastamisest tekib. Nii on siis sonniku—-
muld huumüsemuld. Rabamaa on huumusemaa. Iga
hea aiamaa, ülepea iga sigitaw maa sisaldab palju huu—-
museosasid, mis mulla teiste osadega hästi segamini. Mida
rohkem huumuseosasid, seda sigitawam ta on. Mida roh—-
kem huumuseosasid, seda mustjam on maa.

Maad, mille mulla üksikud osad sitkesti panka hoia—-
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wadjamidasellepãrast raskeon harida, kannawad
raskemaa nime. harilikult sisaldawad nad wähe liiwa
ja sagedastika wähe hümust. Selle läbi, et me neile
need puuduwad osad eht ained juure lisrame, lähewad
nad kobedamaks ja kergemaks ning aiatöö jaoks sünd—-
samaks.

Maaparandamise abinõud.

Maaparndamise all mistame kerge maa raskemaks-

ja raske maa kergemakstegemist. Kuiw maa peab niiskeß
maks ja niiske maa kuiwemaks saama. Sitke maa

peab kobedamaks ja kobe sitkemaks saama. Waewalt
on karta, et siinjuures eesmärgist kaugemale saamel
so. maa ehk üleliiga niiskeks, kuiwaks, kobedaks jne
teeme, sest maa hoiab oma loomulikud omadused suure
wisadusega alal. ;

üleüldine abinu, mis köik maad parandada suu-
dab, on laudasoõnnik. Temal on selleks koöik head
omadused. Ta teeb kerge maa raskemaks ja raske kerge-
maks, sitke kobedamaks ja kobeda sitkemaks, köige pealt
aga teeb ta igasuguse maa lahedamaks; rammusamaks ja
sigitawamaks. ——

Peale laudasönniku ja temale sarnase komposti —

komposti seletus järgneb warsti — woõib maa paranda-
miseks weel teisi abinöusid tarwitada. Caudasoõnnik

aga jääb koige tähtsamaks, igasugustele
olukordadele sündsaks. TCeised abinöud suudawad
üksnes teatud olukordadel abi tuua.

Ehituseprügi. Ehituseprügi soowitatakse selle-
pärast maaparanduseks tarwitada, et tema abil häid
tagajärgi kätte on saadud. Ennemalt tarwitati ehituste
juurde nimelt head pöllusawi ja lupja. Ja see wana,
ködunenud pöllusawi tegi koreda maa hästi õrnaks ja
lahedaks. Nüüd aga tarwitakse ehituste juures suuremalt
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osalt tsementi ja kiwiprügi. Seeonagamaaparandamise
otstarbeks täiesti wäärtuseta, isegi kahjulik. —

Tuhk. Puutuhk käib wäetisainete sekka. Ta sisal-
dab pea-asjalikult kaalit (potasit) ja möjub niisama, nagu
tuntud kaalisoolad; teda tuleb nii siis möõdukalt tarwi-
tada; köige rohkem kaks naela ühe ruutsülla peale.
Kiwisöe- ja briketituhtk ei ole wäetisained; nad sisalda-
wad wähe kasulikka aineid, osalt aga küll kahjulittka;
siiski on nende tuhk, misaasta eht rohkem ohu käes
seisnud, maaparanduseks hea; ta teeb nimelt sitke pinna
paremaks. Siin wöib niisugust tuhka tolli paksuselt
pinnale külwata ja alla kaewata. Seda tuleb mitu aas
tat järjestikku igal sügisel korrata. Ma olen ise juba
sel wiisil talitades koölbmata, pangas maa, millekallal
labida ega kabliga töötada ei woinud, heaks atamaaks

muutnud. Kolme, nelja aasta pärast oli see maa temale
antud tuha mojul muredaks muutunud, laskis ennast
hästi läbi kaewata ja andis siis wäetamise tagajärjel
ka head saaki: 4 —

Ma hoiatan aga tuhka kergel, kuiwal liiwamaal

tarwitamast. · Cuhk sisaldab wääwlihapet ja see leiab
siin mahti oma kahjulikku moju awaldada. Ka muu—-

tub tuhaga segatud liiwamaa liig kuumaks ning tera-
waks jä „pöletikullseks“, juured kuiwawad, pölewad ära.

Curbapuru. Esimest sorti maaparandufe-abinõu,
on turbapuru; ka wöib teda wäga mitmel pool suure-
mal hulgal odawalt saada. Wähesel mödul ostes tuleb/

ta kallim maksma. Curbapuru ei tohi wätskelt ega
ku:walt tarwitada, waid esmalt puistatakse tea peldi-
kusse. Seal kaota- ta hassu, imeb koöik wedeliku enet

sesse ja om sits hea aiawäetis, mida pealegi ketrge ja
kasulik tarwitada; koöige paremn on, kui ta enne seda
wrel aasta otsa shu möjude all on seisnud.. -

mMurupuru. Kes rohuplatsidelt ja karjamaalt
muru (röhukamara) 4—s tolli paksuste mätaste nãol
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wälja loõikab ja need mättad hunikusse laob, et juured
pehästaksid, see saab niiwiisi wäga hea mulla. Ceada on

ju, kui hästi keeduwili noöndanimetud uue maa peal
Kkaswab, s. o. wäljapuhanud ja siis uuesti ülesharitud
maa peal. Cubjamaale on hea rabapoolse karjamaa mät-

tapuru panna ja rabamaa peale jälle sawi ja lupja
sisaldawa maa pealt — muidugi, kui saadawal on. Kar-

jamaa mättad on hulga paremad kui muu maa pealt.
10 ruutsülla peale tuleb neid I—2 koormat panna.

Linnades, kus majade-ehitamise palawik walitsemas,
saab oma wäikse aiamaa parandamiseks wahel ka

ehitusepaigalt m u lda odawalt ärawedamiseks. Hoiatada
tuleb metsiku, toore, weel harimatapollusawi-mulla eest.
Tema ei suuda maad parandada. Ca jäãäb mitmeks aas-

taks tooreks ja ei lähe hästi selle mullaga segamini,
mida parandama peab. Kui aga üks muld teist peab
parandama, siis on peatingimiseks, et nad hästi segamini
läheksid. —

Uulitsamuda (maantee-muda), mis peeneks pulb-
riks sötkutud kiwidest, mullast ja soönnikust tekkinud, on

wäärtusline abinöu. Teda ei tohi aga ilmaski wärskelt,
mudana maa peale wedada, waid ta peab woimalikult

aasta otsa enne seisma. Moju on mitmesugune, selle
järele, missuguste kiwidega uulitsad prügitud ja kui

palju sinna peale sönnikut on jöudnud korjuda. Kasulik
on uulitsamuda niihästi raba- kui ka sitkele maale

Kraawide- ja tiikidemuda sisaldab palju
toidu-aineid, mõnes kohas nörgub sinna weel lautadest
wirtsawett, kuna teises kohas jälle aned ja pardid sees
käiwad. On muda kuni kaks aastat seisnud ja kui—-
wanud, siis läheb ta muredaks ja on sitkele maale
wäga sünnis. : ;

Koik need maaparandamise-abinõud weetakse sügisel
kuiwa ilmaga ehk talwel kerge külmaga Kkohale ja la—-

tatakse parandatawa maa peale laiali.
:



18

Weoraha ja tõpalgad teewad maaparandamise kal-

liks, aga kuũ see suuremate töõöde waheajal sünnib, sis
ei ole see nii tuntaw. —

Maaparanduse täielik möju tuleballes kolme, nelja
aasta pärast nähtawale, sest niikaua wältab see, kuni

uus muld kaewamise, rehitsemise jne. läbi wana mullaga
päriselt segamini on läinud—

saudasõnnik.

Niisuguses seisukorras, nagu sönnik otsekohe laudast
ehk tallist tuleb, ei· ole ta aiamaa wäetamiseks soow
tataw. TCema on seda koölbmatam, mida rohkem ta õlgi
sisaldab ja mida kuiwem ta on. Enne kui palju olgi
sisaldaw ja kuiw sonnik aias tarwitusele wöetakse, wal-
mistakse ta hästi ette. Igal pool, kus laudasoönnik
suurt pole aidanud, on see enamasti ikka sellest tulnud.
et teda hästi ette ei ole walmistud.

Kui laudgsönnik, iseäranis kuum hobusesoönnik, ühte
hunikusse wisatakse ja sooja ilmaga üksnes Kolmeks,
neljaks päewaks sedawiisi seisma jääb, siis läheb ta

hußka. IJahedal aasta-ajal woib ta kauemini seista,
ilma et ta kahju saaks, sest külmaga edeneb mãändumine
üksnes pikkamisi. Aga mida rohkem wälimine soojus
sönniku peale mojub, seda kuumemaks ta läheb; wäli—-

mus jäb küll müutumataks, kuid huniku sisemuses lööb
sönni kopitama ja koörbeb wiimaks tuhaks. Sönnik ei

tohi mitte ära poleda, waid peab pikkamisi mäãänduma.
Ta ei pea mitte kuiwa, pea-aegu wãärtuseta puruna
esinema, waid wäärtuslise, musta huumusena. Sellepü—-
rast tuleb soönnikuhuniku tulisetsminemist ja niisama ka

sönniku ärakuiwamist igal tingimisel ära hoida.
Koõige pealt on soowitataw hobusesönnikut nütte

eraldi hoida, waid teiste sonnikuliikidega, mis nii äge—-
dalt kuumaks ei lähe, segamini. Peale selle on waja
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sönnikniiskehoida ja koõwasti kinni tallata;.· siis ei

lähetapolema. Märg ennibetpole· —
Ca pakitakse koöwasti neljanurgelistesse hunikutesse.

On esmalt jalakorgune kiht köwasti ja ühesüguselt
kokku litsutud, siis walatakse talle igale poole ühte—-

wiisi wirtsa ehk solgiwett peale. Siispakitakse edasi

Rohkem olgi sisaldawad osad pandakse sissepoole, talla—-

takse hästi kinni ja tehtakse niiskeks. On sönnik nüüd

koõik hunikus, siis aetakse talle mulda peale, ka kül—-

gede peale. 2 : ; :;
Kui ta mullaga kaetud on, ei lähe tema wäürtus—-

lised ained kaduma. Kui uut sönnikut hunitule juure

tahetakse lisada, siis lükatakse muld pealt ära ja ae-

takse pärast jälle peale.

mida paremini sönnik hunikus niiske peetakse, seda

paremat mustjat huumust ta annab. Kuiwadele maadele

on löpmata suure wäãärtusega, kui me neile wäetuseks
mitte kuiwa sönnikut ei anna, waid wirtsa ehtz weega

hästi läbileotut. Maal ei ole kuiwast sönnikust kasu,

älles niiske laudasönnik annab talle waremalt puudu—-

nud omadused. Kui wirtsast, seebi- woi solgiweest, peldiku—-
wedelikust jne. sönnikuhuniku alaliseks niiskekspidami—-

sekspuudus tuleb, siis äitab koige wiimaks puhas wesi

See on igatahes weel palju, palju parem kui sonnik

ãra kuiwata ehk poleda lasta. See maa agza, kuhu soönnik

hunikusse pakitatse, ei pea wett läbi laskma, muidu nör-

guwad koöige paremad mahlad soönnikust wälja.

Kui kaua peab sönnik hunikus seisma ja missu—-

gusel mãäral mäãũnduma? Kas pisut wähem wöi kauem,

sellel üleüldse suurt tähendust ei ole. Tahame maale suure—-

mal hulgal sonnikut anda, nii 11/ ehk
2 puuda ruutsülla

peale, ss oleme juba nii kui nii sunnitud teda kaue—-

mini määnduda laskma, sest wärsket ja palju olgi sisal-

dawat sonnikut ei suuda me juba nii palju ära mahutada.
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orgalt wäetamise korral wöib soönnik natuke wärskem
olla, sest wäiksed osad määnduwad weel maa sees hästi—

Wäga raske, sitke maa jaoks ei ole wärske soönnik
ülepea halb, ennem weel kasulik, sest et sönnik pehas—-
tades maad parandab, kobedamaks ja lahedamaks teeb
Mida rutemini sönnik maa sisse pããseb, seda wähem
läheb tema sisust kaduma. üleüldse peaks soönnik kuus
kuni kaheksa nädalat hästi läbiniisutud hunikus seisma;
siis on ta niiwoört pehastanud, et teda köige tulusam
on tarwitada. Sügisel wöib sönnik wärskem olla. Ke-

wadese ja suwise tarwitamise jaoks peab ta kauemini
ette walmistud olema. Parem on aga igasugust maad
sügisel wäetada. ;

Mitmesugused soõnnikud.

Kui juba laudasoönniku liikide wahel wahet tahe—-
takse teha, siis peab küll weisesoönnikut köige paremäks
pidama. Temast kiidetakse, et ta maa lahedaks, wärs-

keks ja wäga rammusaks teeb. Isegi kuiw liiwamaa
hakkab wäga hästi sigitama ja taimed kaswawad aasta—-

aastalt ikka lopsakamad ja tugewamad, kui talle üht e—-

Lugu weisesonnikut antakse. üleüldse aga ei ole waja
ega ka kasulik ikka ühte ja sedasama liiki sonnikut
anda. ühekülgsuse eest peab aiatöös hoidma. Kellel woi—-

malik, teeb köige paremini, kui koigi koduloomade son—-
niku ühte hunikusse pakib. Niisugust soönnikusegu on

koõige tulusam tarwitada.
Hobusesönnikul on see laiduwäärt omadus, et ta

wäga kuum on ja seegaà kuiwa maa weel kuiwemaks
teeb. Kui teda aga nii, nagu juhatud, ette walmistada,
s. o. wee abil niiske hoida ehk ka peldikumustusega
segamini ajada, siis kaotab ta oma halwad omadused
jaonsiis poolpehastanult, niiskelt kuiwale maale

pea-aegu niisama hea kui weisesönnik.
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Lamba- ja kitsesönnik on pea-aegu niisama kuum

nagu hobusesönnik. harilikult aga sötkutakse see son—-

nik juba laudas köwasti kinni ja seisab niske, nii

et ta pärast päriselt enam pölema ei lähe. Seasonnik

on külm ja niiske; teda wöib sellepärast julgesti wärs—-

kelt tarwitada; niisama on sünnis teda kuuma soönni-

kuga segada. ; —
“siis on weel linnusönnik nimetamisewäärt. Cuison—-

nik on koige mojukam; igatahes on aga kasulikum
teda wirtsa sees sulaks leotada ja sis wedelalt tarwi—-

tada. Möjukuse poolest järgnewad siis Kkana-, ane- ja

pardisönnik — kord lahjem, kord rammusam, selle jã—-

rele, missugust toitu loomad saawad. Wäga rammus

on nãit. anesönnik siis, kui anesid wiljaga nuumataßse.

Igasugune linnusonnik mojub taimede kaswu peale tuge-

wasti hoogu andwalt; et nad aga nii mojukad on, siüs

doõiwad nad ka kahjulikuks saada, kui rikkalikult tarwi—-

tusele tulewad. Taimed lähewad kergesti õrnaks, kui

Jad suuremal hulgal tugewat kaswamisehoogu andwat

wäetist saawad. —

5 Pandalkse suurde sönnikuhunikusse ka linnusönni-

kut, siis tuleb ta teise sönnikuga hästi segamini ajada,

— muidu kaotab ta hulga oma wäärtusest. Kui linnu—-

sönnikut sügisel maa peale külwatakse, siis mitte rohten

Kui 4 naela ruutsülla peale.

wäga rammus ja tähtis wäetis on peldikusonnik.
Koige parem on teda suurde soönnikuhunikusse panna

ja teise sönnikuga seal hästi segamini segada; seal kao-

tab ta oma ägeda moju ja satub maa sisse siis ka ühe-

moõduliselt. niisamuti tuleb turbapuruga segatud peldi—

Kusonnikuga teha. Iseäranis hästi mösub peldikusoönnik

lehtede kaswu peale. Ernestele ja übadele ta ei kolba,

— need kaswalksid Kküll hästi, aga ei kannaks midagi;

kurkidele ja tomaatidele on ta aga hea.
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saudasõnniku tarwitamine.

mMonikord koneldakse liigwäetamisest, nonda siis lüg
kangest wäetamisest, mis kahju woöib sünnitada, aia-
wilja maigu rikub ja ta kergesti mädanema-paneb. Tei-
selt poolt waieldakse selle wastu; öeldakse, et niisugust
liigwäetamist ette ei woi tulla. Kellel kuiwa, lahja pin-
naga aed on, see wist küll ei suuda oma aiale hästi
määndunud sonnikut ülearu anda. Ma pole weel näi
nud, et hästi määndunud soönnik seesuguses aias kahju
sünnitaks; üksnes wärske sonnik tegi Kahju, sest et ta
juba looduse poolest kuiwa maa weel kuiwemaks tegi.
Wärske, rohkesti oõlgi sisaldaw sönnik ei lähe kuiwa
mullaga hästi segamini, jääb niisama kuiwclt ja nuus-

takus liiwa wahele wedelema ja ei paku juurtele nende
edenemiseks midagi. Ceiseti on lugu niiskets, raskes

maas,mis seda wäga hästi kannab, kui ta kobedamaks
ja muredamaks jääb. Siin ei muutu wordlemisi rohkesti
oòlgi sisaldaw sonnik, nii kahjulikuks, wälja arwatud
ainult siis, kui teda ülearu ohtrasti antakse, sest maa

on liiga niiske ja wähe oöõhku saanud. ühekülgne wäe—-

tamine, mis maa sisse liiga palju lämmastikku soetah
ja mineralainete puudust tekitab, toob kahju. Iseäranis
näiwad pehastamata, kanged ollused sonniku sees selleks
kaasa aitawat, et wili mädanema kipub. Ka taimed on

niisuguse liigwäetamise tagajärjel rnad ja kannawad
wähe wilja. Koöige pirskemini edenewad taimed seal,
kus iga aasta plaanilikult wäetakse ja sonnik mullaga
hästi segamini läheb, koik ühesarnaseks seguks muutub.

Komposti walmistamine.

Koiki olluseid, mis määnduda suudawad, woib aias
kasulikult tarwitada, ja nimelt kompostihunikus. Seal
segatakse köige mitmekesisemad ollused hästi läbi ja muu—-
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detakse sigitawaks mullaks. Tähendame esmalt möned

harilikumad ollusedkomposti walmistamiseks üles: Pel-
dikusonnik, tuhk, weri, sonnikujätised, koik jäänused,

muld, suled, aiawilja jãänused, rohi giamurult, karwad,
heinad, kabja ja sarwe tükid, lubi, kartulikoored, pühk-

med, kliid, kondid, köögijätised, lehed, nahajãũnused, samb-

lad, okkad, tahm, saepuru, konts, muda, mädanenud

aiawili ja õunad jne. — ;
Koöik siin ülesloetud ained korjatakse aeda suure ilma

pohjata kasti sisse woi pannakse kuhugi mujale sünd-

sasse kohta korrapärast neljanurgelisesse hunikusse, mis

muidugi seda körgemaks touseb, mida rohkem uusi lisan-

dusi juure tuleb.
; ;

Kui meie üksikuid aineid sinna lihtsalt pilduda ta-

haksime, siis läheksid nad rikke ja hukka. Kompost

lekib alles siis, kui koik dieti toimetakse, korrapärast

ra jaotakse ja läbi segatakse, koöwasti ühte pakitakse,
ikkalikult ja mitmel korral läbi niisutakse ja löpuks

mullaga kaetakse. ;
Iga aasta alustame wähemalt ühe uue komposti-

huniku. wältab ikka üks kunni kaks, ka kolm aastat,

kunni hunik kompostimullaks on muutunud ja pruu—-

gitawaks saanud. Moned mädanemata jääãnud osad pan—-

nakse siis ikka köige warskemasse hunikusse. Kolm hu-

nikut peaks igas korralikus aiapidamises olema: üks

alles algamisel, üks mullune ja senni weel koölbmata ja

ũks wana, mida juba sünnib tarwitada.

— Hendele kolmele hunikule tuleb sünnis paik aias

wälja otsida: kolht, mis mitte liiga lahtine ei oleks, sest

pike ja tuul kuiwatawad kompostihuniku üleliiga ära

ja pahju wärtaineid läheb siis kaduma. ümberringi
peaks poosad istutama; siis oleks kompostihunik kaitstud.

Kompostihunikute eest on waja hoolt

Kanda. Selleks on neid waja aastas wähemalt kord,

parem aga kaks, kolm korda ümber kaewata, nii et
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ülemine kiht alla, wälimine sissepoole tuleb ja koik hästi
segamini läheb. Cäielikku ümberkaewamist wö!b talwel
ette wötta, kui midagi muud teha ei juhtu olema. Harwa
on sönnik nii sügawalt läbi külhmanud, et ümberkaewa-
mine wöimata oleks; kang tungib ikkagi läbi. Terwe
hunik külmab hästi läbi ja tuuldub tublisti. Niisugune
talwel külmaga ümberkaewatud hunik muutub koõige
peenemaks kompostiks. Kewadel woetakse labidas ãa
tehakse wanast hunikust ümberkaewamise teel uus hu—-
nik, wanale nii lähedale kui woimalik, et segu lühest
hunikust teise töstmine asjata suurt waewa ei sünnitaks.
Töoõtaja hakkab ühest kitsamast otsast peale ja seisab
nii siis terwe aja wana ja uue huniku wahel. —

Peale mitmekordse ümberkaewanmise tuleb weel kom-
postihuniku niiskehoidmise, wirtsa, solgiweega jne. üle—-
walamise eest hoolitseda. — ;

Heal kompostil, mis dige mãändumise läbi teinud,
on puhas, moõnus hais. On hais wastik, umbne, siis
on sinna kardetawad seenekesed tekkinud, suuremalt osalt
üleliigse päikesepaiste ja wälise tuulutamise tagajärjel.
Sagedasti ümber kaewates, ka külmal ajal, ja lupja
juure lisades saame niisuguse komposti weel heäks teha.

Hea muld.

Kust seda head mulda wötta? Walmis komposti—-
muld on hea muld; sellepärast kannamegi kompostihuniku
eest nii suurt hoolt. Kompostimulla koörwal tulewad ka
puhas sönnikulawa-muld ja sonnikumuld heaks mul—-
laks tunnistada. Sönnikulawa-muld tekib puhtast ho—-
busesönnikust. Sönnikumulla ja sönnkulawa-mulla wahel
ei ole suurt wahet. Kui keegi möne koorma laudasoõn—-
nikut hunikusse paneb ja selle eest nönda hoolitseb, nagu
sönniku ja komposti soetamise asjus juhatatud, mitte
üksnes niikaua, kuni suuremad tükid ära on määndunud,
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waid weel kauemini, siis muutub sönnik wiimaks mulla

sarnaseks seguks; see ongi sönnikumuld. —

Soönnik mädanemisel (allgollustesse lagunemisel) te-

kib soojus, ja seda soojust woib kasuga tarwitada: Meie

kaewame nii siis neljanurgelise augu, pakime ta 2 jala

körguselt hobusesonnikut tãis, seame selle peale ilma poh—-

jata laudkasti (sõnnikulawa-raami), raputame sönniku
peale mulda ja paneme Kklaasakna koõige peale. See on

snnikulawa. Nisuguses lawaskaswataßse warast keedu—-

wilja, salatit, rediseid, kurkisid, meloonisid, lillkapsaid

jne. TCäielikumalt kirjeldame seda pärastpoole; esiotsa

oöneleme ainult sonnikust ja tema soojusest. On sönnik
oma kasuliku soojuse ära andnud ja wili lawa pealt ära

korjatud, siis tehtakse auk jälle tühjaks. Soönnik, mis

enam kui poole aasta eest sisse —pakitud, on rohskem

kui poole alamale wajunud, s·t. teda on nüüd kogu poo-

lest enam kui pool wähem; see ei ole ülepea enam

sönnik, waid osalt juba muld, ja kui see segu weell
aasta otsa seisab, on meil puhas, hea sonnikulawa-
muld käes.

mis peame siis tegema, kui me uue aia woõtame

kus niihästi komposti- kui ka sönniku- ja sonnikulawa-
muld puuduwad? Ei muud ühtigi, kui peab küresti

head mulda hädaliste wajaduste katmiseks walmistama.

See sünnib järgmiselt: Muretsetakse möni koorm

laudasönnikut paigale. Ei ole mãndunud soõnnikut saada,

siis wöetagu wärske — köige parem on aga olgedeta

sönnik, sest et see koige rutemini algollustesse laguneb

(määndub). On üksnes õlgedega sonnik käepärast, siis

raputakse oled wälja, mis mujal tarwitust leiawad. Sön-

nik pandakse nüüd möneks nädalaks hunikusse ja pee-

takse niiske,et ta mänduks. Siis muretsetakse koorm

ehk rohkem sündsat mulda juurelisamiseks: murumulda,

metsast lehemulda woõi rabamulda; kui midagi muud käe—-

pãrast ei ole, siis aitab aiamuld, weel paremini aga turba—-
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muld. See muld aetakse juba pisut määndunud sonnikuga
segamini kihiwiisi hunikusse ja siis hakatakse huniku
ühest otsast sellega peale, et see jegu ümber kaewatakse,
peenemaks tehtäkse ja hästi segamini segatakse; on see
sündinud, siis korratakse sedasama möne päewa pärast
uuesti. Kui head mulda just mitte iseäranis kiiresti
tarwis ei ole, siis woib segu parandamiseks ka käär i—-

nud wirtsa peale walada; selle järele peab hunik weel

mone nädala seisma. Käib aga ka ilma wirtsata, ja
6 kuni 8 näãdalast on küllalt, et segu saada, mida kaunis
heaks mullaks wöib nimetada.
;

Sellest hoolimata, et meie siin nitüd kiirel komsbel

head mulda walmistasime, ei tohi harilikul kombel hea
mulla walmistamist hooletusse jätta. Kes kompostihuni-

Eur palju laudasonnikut paneb, saab pärast palju head
mulda. ; ;

Wedelad wäetised.

Külad, kus wirts lautadest weel kraawidesse jookseb,
on kultuuras kaugele taha jäänud; sest wirts sisaldab
eneses sönniku wäärtuslisi aineid sula kujul, ja pöllumees,
kes wirtsa ei tarwita, on pillaja. Koõige parem on wirtsa
laudasönniku ja kompostilhuniku niisutamiseks tarwitada.
Mitte ilmaski ei tohi unustada, et sönnik niiske tuleb

hoida. Tarwitakse karja wirtsa üksnes aiamaa kast-
miseks, siis on see ikkagi ühekülgne wäetamine. Alatine

wirtsa andmine teeb maa lihawaks; taimed kaswawad
Kküll lopsakalt, aga neil puudub tugewus; kui suwel
põud tuleb, langewad nad longu, lehed koörbewad ära.

On laudasonnik wirtsa enese sisse imenud, siis möjub—-
ta maa paranduseks pärast palju mönusamini. Wähemalt
peaks wirtsa ja sonnikut waheldamisi andma, et köik

kokkukoolas woiks edeneda. Wirtsaga wäetamine wöe-

takse sügisel ette. Kaewatakse madalad kraawid, wala—-
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kombel wöib ka peldikuwirtsa tarwitada, aga üksnes
näljase maa jaoks.

—

Et peldikuwirts wastikult haiseb, siis ei ole sünnis

teda linnaaedades tarwitada, kus elumajad lähedal. Aga

ka siin wöib teda tarwitada, kui ta mullaga kohe kinni

kaetakse. Muld imeb siis wirtsa ja haisu enesesse, nii et

midagi kaduma ei lähe. üksikud kraawid olgu jalga

sügawad ja jalg maad laiad; nende wahet olgu niisamuti

jalg maad. Koige sündsam pikkus on 5 jalga, ja kraawi-

ridade keskele jetagu alati poiktee läbikäimiseks. Kraa--

wid kaewatagu öõhtul. Gösel kantakse peldikuwirts ämbri-

tega paigale — igasse kraawi valatakse kaks ämbritäit

— ja hommiku wara äetakse kraawid jälle mulda täis.

Sedawiisi läbiwäetud maa jäãäb terweks talweks seisma.

Kewadesel ümberkaewamisel läheb siis koik sündsalt

segamini.

Hea wedela wäetise walmistamine

wärske wirts, loputusewesi ja teised sarnased wäer

tiswedelikud, mida sügiseseks wäetamiseks aias woib tar-

witada, ei kölba suwel, taimede kaswuajal tarwitada.

Wwäga sagedasti leiame suwe jooksul, et see ehk teine

taim pris ootamata kängu jääb. Siin ei taha moni

keeduwiljasort küllalt kiirelt walmineda; kiirelt aga

peab ta kaswama, kui ta oõrn ja hea maiguga peab olema.

Awitame siis monekordse wedela wäetise andmisega ta—-

gant. Möne pewa pärast näãeme uut kaswuhoogu. Ehk

jälle wiljapuu on hulga wilja algatanud ja meie kar—-

dame, et ta koiki toita ei joua; jäãllegi peab wedel wäe-
tis aitama. LCille-aias soowime teisekordset rikkalikku

dilmitsemist; wedel wäetis aitab meie soowide täidesaat-

miseks kaasa.
*
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Kuid dieti tähele panna: meie aitame tagant, kui
kaswamine wisalt edeneb ehk puudulik on; lopsakale
kaswule ei ole wedel wäetis mitte üksnes üleliigne,

waid, nagu igasugune liialdus, wahel ka kahjulik.
Wedel waetis on nii siis selleks tarwilik, et kas-

wuajal kiiret möju awaldada, ja selleks, et kiirelt ja
hästi mojuda, ei ole mitte igasugune wedelik sünnis.
Iga wedel wäetis, mis suwel kaswamiseks uut hoogu
peab andma, ei tohi ägedaid olluseid sisaldada, peab läbi

kärinud ja küps olema. ;
Missüguse segu wötame meie wedelaks wäetiseks?
Suurtes aiapidamistes on aias suured, seestpoolt

tsemendiga wooderdud augud. Nendesse pandakse sonni-
Kkut, soönniku peale walatakse wirtsa ehk wett, kuni ääreni
tãis. Kui see segu 2—3 nädalat on seisnud, lükatakse
soönnik ühest nurgast ära. Sellest nurgast ammutakse

siis leemesarnast wedelikku ja lahjendakse weega. Sel—-

lega kastetakse.
Kui palju peab wett juure lisama? Jah, seda on

ränk ütelda. Wlunud aednikud mödawad seda silmaga,
ja see on siin koöige ustawam. Siin ei ole mitte igale

üksikule taimesordile ja igale üksikule maalaadile ise—-

äralist kangust waja, waid asi kujuneb pealegi weel

ilmade järele. Sumpas ilmaga woib paksemat wede—-

likku tarwitada. Kuna aga algaal ometi moõni käepide,
moönt määr teada peab olema, siis soowitan ma igasugu—-
sele wirtsale wähemalt kolm korda niipalju
wettjuure lisada,kui wirtsa on. Minu äranägemiste
järele möjub lahja wedel wäetis, kui teda sagedasti
antakse, paremini kui harwa antud kangem wedel wäetis.

Wördluseks wöiks ka weel ütelda, et kastmisewehelik
umbes lahja teewee sarnane woiks olla. Liig paks wirts
wöib kergesti juured ära poletada. ;

On nüũüd wedelik meie wetise-august etsk -koopast
wälja ammutatud, siis walatakse sinna wett uuesti peale.
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Selle järele jääb auk möned nädalad liigutamata ja

siis wöib teist korda ammutada, niisama ka kolmandat

korda jne. Sedawiisi niikaua edasi,kuni sonnik wälja on

kurnatud, nii siisläbistikku terwe aasta otsa. Hakatuses

isatakse rohkesti wett juure, päãrastpoole wähem. Wäga

tãhtsalt mojub weel see, kui hariliku sonniku sekka

peldikusönnikut lisatakse. On linnusönnikut ja tahma

käepãrast, siis lisatagu ka neid juure. Wäljakurnatud

sönniku jäänused, mis enam palju wäärt pole, leiawad

pärast muidugi teed kompostihunikusse. 2

VSee on koõige parem wiis wärske wäetise muretse-

miseks. Teine wiis on see, et lehmasonnik ära leotakse —

lehmasönnik on wedela wetise jaoks ülepea koige ma-

hedam ja moõjukam. Ilma oölgedeta lehmasönnik pandakse

tünni, walatakse wett peale ja liigutakse koöik segamini.—

Selle sulatisega (leotilega) kastetakse siis kohe— Cahjendada

onteda köige parem miikaugele, et ta sogase saastawee

sarnane paistab olewat. Kes mnooõtu teada tahab, sellele

soowitan 1 naela lehmasönniku peale s naela (21/ teopi)

wett woötta.. t
3

ui taimede ümber, mida sel kombel wedelikuga

wäetame, õhuke sönnikukamar tekib, siis ei tee see wiga

midagi; see wäetis on wäga mojukas.
Puhta lam b a- kitse- ehk kodujänese-sönniku kääri-

miseks kulub sooja ilmaga 74 paewa ära. Ta liguneb

aegamisi. Siis wöib teda aga ka niisamuti tarwitada“

Taime elu

TCaim on elaw olewus ja teda peab kui seesugust

rawitsema; ta tunneb soojuse, oõhu, walguse ning niis—

Kkuse moju ja tema terwe elu seisab nende möjudega ühen—-

duses. Kes healks taimekaswatajaks tahab saada, peab

laimeelusaladustesse tungima, peab tema elusündmustest
aru saama. Katsume taime elu natuke walgustada.
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Ceht ja juur, need on koige tarwilisemad osad
elu alalhoidmiseks. Juur ei woi ilma leheta edasi
elada, ja leht kuiwab ära, kui juur töötamise seism-
jätab. —

2
-

Zuur imeb cmale wee sees ärasulanud troidr-ainetd
mulla seest ja see todres mahl imbub taime kehas kuni

lehtedeni üles. Siin sünnib selle toore mulla mahlaga
pãikesewalguse mojul muutus; ta muudetakse tarwita—-
miseks kolhuliseks taimetoiduks ja woolab siis sellena

igasse taime osasse, wiljanubulatesse, et neid toita, ehsk
tẽda tarwitakse jälle tüwe köwendamiseks, uute woösude

ja uute juurte loomiseks ning Kkaswatamiseks. Mida pare-
mnad toidu-ained me maa sees juurtele tarwitada anname,
seda rohkem woiwad nad neid sealt enestesfe ammu—-

tada ja lehtedele edasi saata; need wösud ja need lehed
kaswawad lopsakamad ja wili kaunim, suurem ning
maitswam. Kuid igal asjal oma piirid. Coidu läãbitõõ—-
tamiseks on soojüst, ohku, walgust waja, ja Kkui
soojus, õhk ja walgus puudulikud on, siis ei aita ka koige

parem toit midagi. ———
Soojust on koige pealt sellepärast waja, et lehed

üksnes sündsas soojuses niiskust (wett) wälja aurawad.
See lehtede wee wäljaauramine on aga juurtele äratu-

seks, töukeks, uut wett ja sellega ühtlasi uusi toidu—-

aineid sisse ammutada. Soojust ja walgust on aga

teiseks weel sellepärast tarwis, et ainete ümbermuutmine

rohelistes lehtedes üksnes sooja ja walguse Käes wdoib
sündida. Pahju walgust tarwitab taim niisama ka

ainete ümbermuutmisekßs. Taim, mis klaasi all seisab ja

ainult wähe wärsket õhku saab, suudab üksnes pikka—-

misi ja puudulikult aineid ümber muuta. ——

Soojust ja oõhku ei tarwita aga mitte üksnes maa
peãlsed osad, warred ja lehed oma elutegewuseks, waid
atisama palju ka juured. Sellepãrast kiidame meie nii

palju sooja, kobeda (wett läbilaskwa) maa häid külgi.
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Mida paremini need kolm: soojus, walgus ja ohk koos

sötawad, seda holpsamini pããseb ka toit mojule, seda

Dukamalt tõtab, seda paremini edeneb meie taim.

Meie aja soõbrad ja waenlased.

fAed saaks meile paradiisiks, kui seal sees koik

meie soowi järele edeneks ja mingisugusid waenulikka

takistusi ette ei tuleks. Kahjuks käiwad meie taimer
del nii mitmesugused hädaohud külaliseks, et meie wahel

terwet jöudu aia korraleseadmiseks peame tarwitama.

halwad ilmad woiwad terwe meie usinuse wilja luhta

ajada ja sajanded liigid kahjulikka putukaid, toõukusid

jne. on iga juure ja wösu kallal närimas, nii et meel

päris hapuks läheb— Aga see alaline woitlus kahjulik-
kude mojude wastu köwendab energiat ja kaswatab

agarust. Mis peame tegema, et nendest tülitawatest kü—-

lalistest, keda meie sagedasti nimepidi ei tunnegi, kelle

häwitusetööd me aga Finult näeme, lahti saada?

üks kuulus aiasober kirjutas mulle kord: „Ei panda

ikkagi weel küllaldaselt tähele, et taimede koige parem

kaitse koöigi hädaohtude ja waenlaste wastu selles seisab,
et neid hästi ja oieti äswataks.“ See ütelus on wäga

dige. Hästi kaswatud taim suudab köirksugu kahjulikku-

dele kallaletikkumistele koige paremini wastu panna,

sest et ta tugew on- Sagedasti olen ma isegi seda tähele

pannud, et halwas maas taimede külge asunud sõödikud

Kohe kadusid, kui taimed parema mulla sisse istutati

wöi maad parandati; näit. hakkas noor täitanud puu

Kkohe terweid wosusid ajama, kui rammusat wäetist sai;

teises kohas kadusid söödikud juba üksnes selle läbi, et

taimi sagedasti puhta, selge weega piserdati.
Teine tähtis noue on see, et waehnlase eemaletör-

ʒ umil-- warakult peale hakataks ja töbe mitte laiali

lasfaks laguneda, waid ta alguses ära lämmatataks
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Nãituseks ei teki röwikud ilmaski korraga määratu
suurel hulgal, waid ikka on need, keda pärast nii mäũ-
ratu hulk, esmalt üksikutena ilmunud. Nii monigi aia—-

waenlane on kolesuure sigiwusega. -

;

Palja sormelitsumisega woime kewadel sügiseks tu—-

handepealiseks kaswawa röwikutekarja esiwanemad ära

hukata. Nii on siis waja tähelepanelik olla, taimed sa—-
läbi waadata ja söödikute wastu wsimata woi—-

elda. - —

Aga aiawaenlaste wastu wöitlemiseks on ka muid
abinõusid. Näituseks thomasjahu ehk lubjatolm.
Nendega on köige parem hommikul kastega taimi üle
tolmutada. Ka tubakaleotis on piserdamiseks hea,
niisamuti petroleumi-ningseebiwedelik Wäga
kuulus on ka wääwlilubja-wedelik (ka Kali—-

fornia wedeliku nime all tuttaw, sest et ta koöige pealt

Kalifornias tarwitusele woöeti) ja wa selubja-wede—-
lik, mis meil Bordoo wedeliku nime all tuntud.
Ei ole aga kaugeltki weel peaasi, et rahakott lahti teh-
taks, rohi ostetaks, weega lahjendataks ja taimede peale

piserdataks. Waid rohu tarwitamise juures etendawad

pea-osa ettewaatus, osawus ja hool. ühekordne piser—-

damine, tolmutamine jne. ei awalda ilmaski läbilööwat

moju. Igasugust piserdamist, tolmutamist jne. on waja
korrata, nimelt sagedasti ja pohjalikult.

söõdikute korjamise kohta on mulle sagedasti öel—-

dud: „Mis aitab korjamine! Täna korjame ära, homme
ön uus kari jälle platsis!“ Cosi küll, see on dige. Meie

peame aga järgmisel pãewal jälle korjama, sellele järg—-
newal weel kord, sest iga pew tabame meie koigest

ühe osa kurjategijaid kinni. Peale selle aga, kui mei

möne päewa kannatlikult ja wäsimatalt töd oleme tei-

nud, jöuame löpuks römustawale tagajãrjele: söödikud
wähenewad silmanähtawalt, kaowad ära.
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Aijamaa kaewamine.

Kaewamine on löbus, wärskendawtöö, kui labi—-
das hea on. ühe ainsa töukega litsutakse labidas maa

sisse — raskes maas aidatakse jalaga raua peale wao—-

tades tagant. Siis toõstan ma labida lahtimurtud mullaga
körgele ja käcänan ta osawalt nönda ümber, et muld

ümberpöördult, wastupidi jälle maha langeb, s.o.
alumine pool ülespoole. See mulla ümberpõõramine, see
alt üles keeramine on kaewamise juures peaasi. Seda

peab niikaua harjutama, kuni hästi läheb.
Sügisel · jäägu Kaewatud maa suurtes pankades

seisma; kewadel tuleb ta kohe Kaewamise ajal hästi
pehmeks teha. Ka see nöuab head harjutamist. Niisama
noõuab pankade korralik mahapanemine harjumist ja oma

jagu osawust. Harjumata ja osawuseta töölised tustiwad,
teewad maa aukliseks ja kühmuliseks. Kaewatud maast
woib kohe näha, kas kaewaja oma asja on osanud.
Algajad teewad hästi, kui dige pikkamisi toöötawad

ja üksnes wähe maad Korraga lahti murrawad, mitte
aga kohe suuri pankasid. ;

Soowitawam on kohe hakatuses suurem maatükk
kaewamise alla wötta; kui woöimalik — terwe aiamaa

korraga, mitte üksikute tükkide kaupa. Töö enese woöib
mitme päewa peale ära jaotada. hakatakse aia ühest
otsast peale ja wisatakse esmalt pikk wagu wälja, mis
kaewatud ja kaewamata maa wahele terweks kaewa-
miseajaks lahti jääb. Muld laseb ennast üksnes siis
hästi ümber wisata, kui wagu lai on. CLöpuks pannakse
hakatuses wäljawisatud muld käru peale ja wiiakse wii—-

masena lahti jäänud waosse.
Umbrohu juured, kiwid jne. nopitakse töötaja kor—-

wal seiswasse korwi. Ümberkaewamise puhul kaewa—-
takse ka sonnik alla. Sönnik olgu kas ennem laiali

laotatud woi seisku kaewaja selja taga hunikus. Korra—-
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liku wäetamise otstarbeks tuleb iga aasta üks puud
saudasonnikutruutsülla peale rehkendada. Nagu iga aa-

tõõ, nii nöuabka sonniku allakaewamine, mis ni lihtne
nãib olewat, oma jagu harjumist ja osawust. Peaasi

on, et sönnik ühetasaselt ra jaotcks. Uimelt ei pen

sönnikukord mitte ristloodis maa sisse jma, waid pool

poigiti, liuskamisi. Oige ei ole nii siis mitte sonnikut

nuũstakuwiisi wao pohja matta. waid palju sigem on

teda wärskelt kKaewatud maa peale poolwiltu laotada.
Kui sügawalt peab kaewama? Harilik kaewamise-

labidas on waewalt üks jalg pikk ja 8 tolli lai. Cäbis-

tikku wajutakse labidas ülemise ãreni tãiesti maa sisse;

et ta aga ikka pisut liuskamisi läheb ja liuskamisi ka

wälja töstetakse, siis woib ta ulatust läbistikku wae-

walt 10 tolli sügawuseks rehkendada. Halwa labidaga

saab aga koigest kaheksa, isegi kuue tolli sügawuselt
Kaewata. Madalaljuurdujatele on sellest sügawusest kül-

lalt, taimedele aga, kes pikki juuri ajawad, püütagu

12—14 tolli sügawalt kaewata.
—

mMillal peab kaewama? Koöige rohkem armastakse

seda sügisel teha. harilikuks määruseks on, et terwiel

aiamaa sügisel sügawalt ümber kaewatakse, suurtes pan-

ades ületalwe seisma jääb, et heategew talwine niis-

kus tast läbi woiks käia. Kaewamata maa pealt woo-

lab palju sigitawat lumewett ära ja maa wötab ene-

sesse palju wähem nüskust, kuiwab palju rutemini ära.

Just sel pohjusel aga, et kaewatud maa pikkamisi kui-

wab, jäetakse moni maa sügisel ümber kaewamata, ja

nimelt maa, mis iseenesest juba üleliia niüske ja mis

hewadel warakult wilja alla peab minema.

Oma kerge, kuiwa pinnaga aias walwan ma aga

hoolega selle järele, et augustist peale kuni nowembrini

iga maa peale, mille pealt saak juba kätte saadud, kohe

jönnik weetaks ja sügawalt alla kaewataks. Nii jääb

see ümberkaewatud maa kogu talweks suurtesse pan-
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kadesse seisma ja muutub kewadeks muredaks ja sigi-

tawaks. Kewadel tohib sel kombel ettewalmistud maa

peale alles siis jäãlle astuda, kui ta küllaldaselt on tahe-

denud. Külwamise ehk istutamise tarbeks kaewatakse

ta nüüd jälle uuesti ümber. Terwe suwe läbi on siis

jälle seaduseks, et maa enne ikka jälle wärskelt üm—-

ber kaewatagu, kui midagi tahetakse peale külwata

ehk istutada.
See on see teile tähtsam: Seemned, taimed jne. pea-

wad üsna wärske maa sisse tulema. mMaa, mis peale

Kaewamist nädalatekaupa seisnud, on ehk küll weel kobel,

aga ta ei ole enam wärske; sellepärast peab teda uuesti
mber kaewama, et wärske muld pealepoole tuleks.

Waremalt ümberkaewatud maa üleskoõblimine suudab teda

Kull wärskendada, aga wärskelt ümberkaewatud maa on

külwamise ja istutamise otstarbeks parem

htis tlu on siis ümberkaewamisest? ühte tulu oleme

praegu tundma õppinud. Taimed satuwad wärskesse

maasse. Juured õuawad wärsket maad; juba sel

poõhjusel kaewatakse maa enne külwamist ehk istutamist

ümber. Ceine tulu; maa toidu-ained, looduslikud ja

need, mis me wäetisega andsime, lähewad ümberkaewa-—

misel hästi segamini ja jagunewad ühetaseselt laiali.

Ikka jälle uus muld satub peale ja oõhk tungib temast

läbi, awab mulla sigitawusele. Uiiskus ja soojus pse—-

wadparemini juurte juure ja moõjuwad ergutawalt. Pea-

asi aga on: maa muutub sedawort kob e daks, et juu—-

red sinna hästi sisse wöiwad tungida.

Aijamaale on ümberkaewamine märksa parem kui

kündmine, sest et maa kaewamise läbi sügawamini ja

paremini kobedalkstehtakse. Kaewamise teel toodakse sü—-

gawamad kihid oõhu kätte, peale selle pööratakse mulla--

Pangad paremini ümber ja tehtakse peenemaks.
Atgajal, kes ümberkaewamise head möju ei tunne,

wöib kergesti soow toõusta moönda taime ümberkaewamata
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maasse istutada. Ta imetleb aga, kui wiletsaste niisu-
gune taim siis kaswab—

Rehitsemine.

Kohe, weel enne kui wärskelt ümberkaewatud muld

ära jouab kuiwada, rehitsetakse ta läbi. Sellest tuleb

kahekordset tulu: muld liitub seeläbi koomale ja sei—-
sab nöndawiisi kauemini wär ske, ja teiseks on maa—-

pind siis wälispidi nägusam.
Muidugi ei tohi seda ette tulla, et kobeda maa

peal rehitsemise ajal ringi tallataks. Selleks rehitsetakse
kas kohe ümberkaewamise puhul kaewamata maa peal
seistes woi aetakse peenraæd ja teed sisse ning köblitakse
ja rehitsetakse tee peal seistes. ——

:

Kus maa hea ja kerge, seal tarwitakse kergeid
rehasid, millega üksnes pealmine pind läbi töötakse. On

aga maa ränk, siis peab reha köwa ja tubli olema.

Ka pulkade wahe olgu paras lai, et kui reha hookaupa
tõugatakse ja jälle lähemale tömmatakse, siis mulla—-

tükid hästi peeneks läheksid. Peenarde kergemaks rehit-
semiseks on lihtne, kerge puureha täiesti kohane.

Külwamiseks walmistakse aiapeenar järgmisel wü—-

sil ette: Kui peenar hoolsasti on ümber kaewatud, siis
köblitakse ta tublisti läbi, et möned mullapangad, mis

ehk pealmisel kihil juhtuwad olema, hästi peenelks lä-
heksid, sest mullapankades ei suuda oõrnad, noored wosud
Kaswada. Kui peaks juhtuma, et pealmine kiht koöbla

all hästi peeneks ei lähe, siis toodakse möni kärutäis

kompostimulda, sõnnikulawa-mulda ehk muidu head, ko-

dedat, sigitawat mulda ja aetckse ühetasaselt peenra

peale. üüd woetakse ränk, pikkade pulkadega reha

ja rehitsetakse peenar kahele korrale sügawasti läbi, et

toores muld ja kompostimuld hästi segamini läheksid;

seepeale rehitsetakse peenart kerge puust rehaga. Pangad,
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mis wäljarehitsetakse, wisatakse lähemaweel ümberkae—-

wamata peenra peale ja kaewatakse seal alla.
Ei wöi ju ometi mitte rehitsemise ülesanne olla

meie maad pankadest täielikult wabastada. Mida rare-
mini aiamaa haritud, seda kergemini saab reha temast
jagu. Kus imuld oma loomu poolest pangas, seal tarwi-

tatagu waremalt soowitatud maaparanduse-abinoõusid,
koõige pealt laudasoönnikut ja komposti rikkalikult, kül—-

lap siis muld aja jooksul muredaks ja peeneks läheb.
Toore, parandamata maa peal on alati ränk tõõtada ja
waba ohu käes muutub see maa ruttu köwaks; selle—-
pärast teeb see hästi, kes tema peale oõhukese kihi kormnt

posti paneb, mis ennast hästi rehitseda laseb. Niiske
ilmaga ei rehitseta, ei astuta ülepea mulla peale, sest et

see siis panka jääb.

Külwamise ettewalmistused.

Aiawilja taimed on suuremalt osalt ühe-aasta-
sed, wöi nendega käidakse kui ühe-aastastega ümber,
s. o nad tärkawad kewadel seemnest ja on sügiseks oma

edenemise löpetanud; ainult spargel, rabarber ja weel

moned köögiwiljad on mitme-aastased: on need kord kül-

watud ehk istutud, siis wöib nendest järgemisi mitu aas—-

tat saaki saada. — Nii siis koige pealt ühe-aastaste
keeduwiljade juure. Nad tärkawad koik seemnest, nimelt

igast terwest seemneterast üks taim. Aga nende edene—-

mine on mitmekesine. Kuid seda seletame iga taimeliigi

juures eraldi. . :
ülepea on kolm külwamisewiisi tarwitusel:

;

LSeemned külwatakse „sonnikulawasse“, noored

taimed kaswatakse soönnikulawas parajaks suureks ja

tutakse sealt siis wälja.
2 Seemned külwatakse wälja sündsa ja wäga hea

peenra peale ja istutakse siis sealt pärast ümber.
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3. Seemned külwatakse kohe sinna aiapeenrale,

kuhu taimed seisma jääwad; ümber ei istutata neid nii

siis mitte. —
Pea-asi on alati teada, missfugune nendest kolmest

külimisewiisist õige on. Iga keeduwilja kirjelduses teeme

selle kohta märkuse. ;

Wabasse aiamaasse külwates tuleb pea-asjalikult

kahe külwamisewiist wahel wahet teha: N waokes-
tesse külwamine ja 2) laialtkülw. Laialtkülwa—-
mine läheb weidi rutemini, waokestesse külwamine on

aga teatud wiisil kasulikum. Kui maa toores ja halb
on, wöib waokestesse natuke head mulda panna, ja noo-

red taimed, millest üksikud halwa mulla sees tärgata ei

suudaks, kaswawad waokestes hea mulla sees suũre-
päraselt Waokestesse saab ka ilusamini ja ühetasasemalt
—ülwata; noored taimed on paremini kaitstud. Copuks
on waosse külwatud wilja seest kergem umbrohtu kitkuda,
taimi rawitseda jne. Harjumatatel on ülepea kergem wao—-

kestesse külwata. Coõmmatakse üksteisest ühekaugusele
wiis, kuus ehk kaheksa waokest ja külwatakse seemtel

sisse. Uksköik, külwatagu nüüd waokestesse ehk laialt
üle terwe peenra, igal puhul on peenar seemnele waja

hästi ette walmistada. Ettewalmistamist kirjeldasime

juba: kaewatakse sügawalt ümber, köblitakse ja rehitse-
takse tublisti; maad parandakse komposti abil, kui ta

weel pisut toores ja pangas on. Laudasönnikuga wärskelt

wäetada ei ole seemnepeenrale sünnis. Sellewastu on

aasta eest wäetud maa Kkülwile sündsam.

Külw.

Kui ettewalmistused koõik hästi ja dieti tãidetud, pis-

tetakse nöör waokestesse külwamiseks pingule. Wäikse

koöwera koöblaga ehk möne suurema köbla teraga wöi

koguni teiba otsaga tõmmatakse piki peenart nöõöri möõöõda
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waoke, sügaw wöi madal, selle järele, kuidas seemned on.

Peenematele seemnetele on juba natuke üle 1/ tolli

sügawusest waokesest küll, ernestele ja teistele sarnastele

olgu aga waokene I—ll tolli sügaw. Kui waokese muld
parandust noõuab, siis dömmatakse esmalt hea sügawwaoke

ja täidetakse poolest saadik hea mullaga. KRes natuke

juba wilunud, tömmaku peenra peale koigest üks wao-

hene nööri järele, teised juba silmamoõodu järele. Seem-

ned raputakse torbikust kas kohe waokesse wöi wöetakse

peosse ja lastakse üksikud terad lãbi pöõidla, nimetis- ja

eskmise sorme langeda. mMolemal juhtumisel talitakse

nii, et iga seemnetera teisest umbes niikaugele langeb,

nagu tämel pärastpoole rumi tarwis läheb.

On seemned waokestesse külwatud, siis lükatakse

waokese tömbamise puhul ääre peale kerkinud muld

reha seljaga seemnete peale jälle tagasi ja litsutakse

pisut kinni. hea on, et waokesi mitte tãiesti ei tidetaks,

sest muld seisab seal sees paremini niiske, kui waokese

koht wähe sügawamaks (noökku) jääb.
Catalt külwates arwame koigepealt wälja, kui

palju seemet peenra woi teatud maatüki peale tarwis

läheb, ja katsume selle seemnehulga siis wöimalikult ühe-

tasaselt maha külwata. Algajal kulutab see palju aega,

iseäranis kui seeme peenike on, sest seemned löõöwad

peos panka ja ei lange ühetasaselt; kes juba wilunud,

ser hoiab seemned lahtise pep peal, peopesa poolwiltu

espoole, ja laseb seemne, kãtt edasi ja tagasi liiguta-
des, pöõidla, nimetis- ja keskmise soörme wahelt läbi libi—-

seda, niisama nagu raha lugedes.
; Selle järel köblitakse seeme sisse, mitte köblaga, waid.

rehaga. Aga ka mitte rehitsedes, waid — ma tähendan

weel kord röhuga — koblides, s. o. niisugusid liigutusi

tehes, nagu köblimise puhul. Kui me aga külwatud

peenra peal rehaga rehitsemiseliigutusi tahak—-

sime teha, siis ajaksime seemne peenral üksikutesse paika-
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desse hunikusse. Kui aga rehaga järsult kõblitakse,
sis satub seeme hästi ja ühetasaselt mullasse. Kes seda
seemne köblimist hästi ei tunne, telligu moni osaw aed-
nik näitama, kuidas seda tehakse. Praegu Külwatud
peenra peale wöib ka ohukese, ühetasase korra head
inulda raputada, et seemneid sellega kinni katta. See
on aga tülikam ja loomuliku mulla sees seisawad seem-
ned wärskemad kui wooöra mulla oöhukese waiba all.
üksnes siis, kui peeneid seemneid Külwatakse ja kui
peenar ise ka heast mullast on, raputakse sedasama
head mulda peale. :

Meie seletasime, et waokeste kinniajamisel reha--
warxega ühtlasi ka waoke kohe kinnituleb litsuda. Sellel
on suur tähendus: Seemned peawad köwasti
mulla sees olema. üksnes siis, kui seemnetera üle—-
pea köwasti mulla sees on ja mulla niiskust sisse saab
imeda, hakkab ta idanema Mulla sees wallali seis-
wad seemneterad ei idane, ehk kuigi nad idanewad,
häwinewad nad esimese kuiwa tuule möjul.

On maa kuiw, siis tuleb peenar peale Külwi kohe
üle piserdada. Kuna aga külwamine suuremalt osalt ke—-
wadel sünnib, nönda süs niisugusel aasta-ajal, mil maa

harilikult iseenesest weel niiske küllalt on, woib piserda—-
mine ka ära jääda. Suwel tuleb see külwile Kasuks,
et maa parajasti ümber kaewatud, niiskus nii siis alt
poolt üles on sattunud; ei tule aga warsti peale külwamist
wihma, siis peab ikkagi kastma, — muidu läbi ei saa.

Kes seemet mitte liig sügawasse ega ka liig mada—-
lasse ei taha külwata, pidagu seda aednikuseadust meet
les: Seemnetera peal peab üksnes kaks korda niipalju
mulda olema, kui paks ta ise on. On mulda liig pak—-
sult peal, siis ei suuda idu küllalt kiiresti wälja tungida.
On aga niulda liig õhukeselt, kardob seeme kuiwa.
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mitte lüg tihedalt külwata!

Wilumata algajal woib juhtuda, et ta peotäie seem-
neid poole ruutsülla peale külwab. „Peenra peal ei ole

weel midagi näha.“ Aga nagu paks kasukas tärkab noor

seeme üles, ja iseenesestki moõista ei saa sellest midagi. Kes
külwamise asjus head oõpetust omaks tahab wötta, pidagu
järgmist meeles: Igast idanemisewoimelisest seemneterast
tärkab üks taim. :

Arwame kord järele, kui palju iga üksik taim oma

seisupaigal ruumi tarwitab, ja joonistame Kkülwamiseks
ettewalmistud peenra peale nii suure ringi. Just sinna
körwale teeme teise niisama suure ringi, kolmanda taime

jaoks jälle ringi ja nönda edasi. Iga kingi keskele tu—-
leb üks seemnetera! —

Koöik taimed ei ole ühesuurused, üks sort tarwi-—
tab wähe ruumi, teine palju rohkem. Kuni ümberistuta-

miseni tarwitab näit. salat umbes 1 tolli lähimöödu osa
ruumi, kapsaliigid 4 tolli, seller 2/2—3 tolli jne.

Couseb seeme koigest ettewaatusest hoolimata liig
tihedalt üles, siis peab halastamata harwendama, kuni
igale üksikule taimele paras jagu ruumi jääb.

Noorte taimede warakult harwendamine on üks

meie tähtsamatest töödest keeduwilja-aias. Aga mida ette—-

waatlikumalt me külwame, seda wähem tuleb meil pä—-
rastpoole harwend-da.

Istutamine.

mMeie taimekesed kaswawad taimelawal joudsasti
edasi. Meie oleme neile hea maa walmistanud, mis ko-

beda, rammusa sönnikulawa-mulla ehk kompostimullaga
rikkalikult segatud. Aeg-ajalt kastame, et noorte taime-

besre alles weel madalal seiswatel juurekestel kuiwa

oõhu adl kannatada ei oleks. Kãtte jöuab aeg, mil meie
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hoolealused taimelawal ümberistutamiseks juba küllalt
fuureks on saanud. Meie walmistame nüüd peenra hästi
ette, kuhu nad loõpuni kaswama peawad jääãma. Me

kaewame ta ümber, köblime teda, parandame komposti-

mullaga, kui seda waja ja woimalik on; siis woõtame

jälle aianõöri, sest aiapeenardele peab otsejoones ja üks-

teisest ühekaugusele istutama. — ;
Nnüüd tuleb taimede üleswotmine. Need seisawad

Kkobedal läbiwäetud peenral. Ohtul enne üleswötmist
oleme nad hästi läbi kastnud; nüüd ei ole enam palhu
ajawiitmist. Meie woõtame käega ümbert kinni ja töm—-

bame taimed ühes juurte külge jäänud ilusa wärske

sönnikumulla tombuga wälja. See inullatomp juurte kül-

jes on selleks ütlemata hea, et niisugune taim uues

seisupaigas ruttu kinni suudab kaswada. Kui aga maa,

kus noored taimed kaswawad, pisut köwa on, siis ei

saa meie mullatompu ühes juurtega wälja, waid rebime

juured katki. Seda ei tohi sündida— Meie wötame siin

siis terawa pulga ehk käsilabida ja tõstame taimed sellega

wälja. Hea läbikastmine ohtul enne üleswötmist on igal

tingimisel palju wäärt. ;
leswöetud taimed pandakse wäiksesse korwi ehk

kasti, mis enne seda hästi niiskeks on tehtud. On see
taimi täis, siis piserdakse koik jälle üle, kaetakse ker-

gelt lehtedega, mãrja rätikuga jne. Ma ei wöta istutamist
ka ilmaski enam loõuna-ajal ette, mitte peale kella 10

hommikul ja enne kella 4 peale löunat, ka mitte tuulese

ilmaga.
Meie üleswöetud taimed seisawad nii siis wärskelt

korwis. Read on peenra, taimede uue seisupaiga peale

juba ära märgitud; nüüd istutakse iga taim üksikult
temale määratud paiga peale.

On maa kobe, sis tehakse pahema käega ehk ka

paari sörmega wäãike auk, hoitakse taim parema käega

seal sees, kraabitakse mulda juurte ümber ja wajutakse
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— *

taim löpuks molema kãe poidla ja nimetissörmega mulla

sisse kinni. 7
;

2
Sellest kinniwajutamisest saab uuele kaswukohale

asuw taim priskeks edasielamiseks omale palju tuge—

Küsama nagu seeme idaneda ei wdoi, kui muld teda

igast küljest tihedalt ei ümbritse, ei suuda ka juur uusi

juuri kaswatada, kui ta hästi kindlasti maa sees ei

odle. Culeb weel kahte asja tähele panna: Juured ju—-

hitakse auku panemise puhul hästi allapoole; juureotsad
põörawad endid wahel ülespoole; seda ei tohi olla; tei-

seks tuleb taime juurekael üles otsida. Juurekael on

just see sündsam koht, millest saadik taim mulla sisse

peab sattuma. Juurekaelaks nimetakse keeduwiljal seda

kohta, kus esimesed lehealgatused seisawad.

Wahel juhtub, et see maa, kuhu keeduwilja tuleb

istutada, raskewoitu on. Siis on käega istutamine ränk;

heaks abinouks on siin siis istutamisepulk. hHarilik,

noaga otsast terawaks tehtud pulk käib selleks küll.

Kesiwamaks tarwitamiseks wöib raudotsaga pulga noõu-

tada, Sellega puuritakse auk, hoitakse taim, juureotsad
allapoole juhitud, seal sees, pistetakse siis istutamisepulk
augu korwalt mulla sisse ja litsutakse muld sealt küljest

wastu juuri. Ei tee wiga, kui iga taim peale selle

weel sotmeotstega kinni litsutakse. Nii köwasti kui sör-

medega, ei saa me mitte istutamisepulgaga kinni litsuda.

Kuid hästi tähele panna: Istutatagu üksnes wärs-

kelt ümberkaewatüd maa sisse!

ülepea on hea wihma ajal ehk kohe peale wihmo

istutada, koõige parem aga natuke aega enne wihma.

Hea aednik peab ikka okama nii sisse seada, et ilm,

ta istutab, just wihmane oleks; siis löb koik suure—

päraselt kaswama. :
— Siin peame weel ühte iseäralist istutamisetalitust

seletama. Kunstaednikud nimetawad seda pikeerimi—-

seks ehk Koolitamiseks. harilikust ümberistuta



44

misest läheb ta üksnes selle poolest lahku, et
taimekesed wäga wäiksed on ja tihedalt üksteise koörwale
uude seisukohta iseäranis hea mulla sisse istutakse, kuhu
nad üksnes moöneks nädalaks jääwad. Nad peawad en—-

did weel kosutama ja iseäranis tugewaks ning tüwe—-
kaks saama, enne kui nad siit oma löpulikule seisu-
paigale istutakse. Taimede mitmekordne üleswoõtmine ja
uuesti istutamine harjutab nad tugewamaks, wastupi-
dawamaks ja teeb nende kaswu joömmikamaks. Selle
tagajärjel ei kaswa koolitud taim küll mitte enam nü
lihawalt, aga ta on märksa wastupidawam. Kurgid ja
tomaadid, mis kolm kuni neli korda ümber koolitud ja
millel wars iga Kord natuke sügawamini maa sisse pan—-
dud, ajawad sellest warrekohast uued juured wälja, mis
edenemiseks niisama kaasa aitawad. — Mitte koiki keet
dutaimi ei Koolitata; millega seda aga sünnib, neid
wöib ainult kKaunis tihedalt külwata.

Pikeerintine wöetakse ka siis ette, kui seemned al-

guses kogemata nii tihedalt maha on külwatud, et tai-—
med kuni ümberistutamiseni taimelawale seisma ei woi
jääda. Kui me nad 1— tolli maa peale üksteisest
eemale pikeerime (koolitame), kaswawad nad tugewalt
ja mütakalt edasi ja niisugused tüwekad üksiktaimed
kannatawad pärast wäljaistutamise hästi ära.

Koöõblimine ja segamine.

Meie oleme juba tundma oõppinud, kuidas aiamaad
külwamiseks ja istutamiseks ette walmistakse. Nende
ettewalmistuste seas etendab köblimine tähtsat osa: Mida
sitkem maa, seda kobedamaks peab ta tehtama.

Wärskelt ümberkaewatud, aga weel tihedai! kok—-

kuliituwa mulla kobedakstegemiseks on riistapuu ole—-
mas, mis kaugeltki weel nii laialt tuntud ei ole, n igu
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ta seda wäärtoleks. See riüistapuu on kabli, kahe-
haruline koöblas. Hariliku, lkaia koöbla koörwal on tal

see hea külg, et tema mölemad harud kergemini ja fü—-

gawamini mulla sisse tungiwad, maad nii koöwaks ei

sõõ; peale selle purustab ta raskeid mullapankasid pa—-

remini kui koöblas seda teeb.
Kui taimed peenardele on istutud, köblitakse weel

suwi otsa sagedasti taimede wahelt. Pohjust selleks an—-

nawad maakamar ja umbrohi.
Kui sagedasti tulewad taimede all seiswad aiapeen-

rad köblida ja segada? Niisama sagedasti, kui neile

kamar peale tekib. Mida enam palawa, kuiwa ilmaga

kastetakse, mida sagedamini wihm ja paikesepaiste wa—-

heldawad, mida toorem maa, seda sagedamini peab ka

köblas tegewusse astuma, et ohule, soojusele ja nüsku—-

sele uuesti maa sisse päããsemiseks teed awada. Esimes-
tel kuudel peale istutkamist tuleks peenart iga kahe,
holmenädala tagant segada. Pärastpoole, kui taimed

edenewad ja lehed warjawa katusena üle peenra ula—-

tawad, kaöb see wajadus aegamisi

Umbrohu kitkumine.

Juba taimede edenemiseks nii tarwiliku kobedakste-

gemise pärast köblitakse aiamaad nii sagedasti, et ükski

umbrohi selle peal kaswada ei woi. Ainult seal, kus maa

harimine hooletusse jäetud, laguneb umbrohi laiali· Koige

rolhkem saawad umbrohu all need aiaomanikud kanna-

tada, kes oma tõödega ilmaski digeks ajaks walmis ei

jöua. Iseenesestki moista, et see koht, kus umbrohi

aswab, kultuurataimele kadunuks jäããb, niisama ka to-—

dus, mis umbrohi maa seest enesele imeb. Kuhu nii siis

en pesitseb, seal kurnab ta maa wälja ja saak wä—-

neb.
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Wahet tuleb meil teha ühe-aastaste japüsi-
wate ehk mitme-aastaste umbrohtude wahel. ühe—-
aastastest umbrohtudest! on malts, linnurohi (mida mo—-

nel pool ka wirnaks, kanamaltsaks ja limarohuks kut-
sutakse) ja körwenöges, püsiwate seast orashein, osjad
ja ohakad koõige kahjulikumad ja peaaegu igal pooll
saiali lagunenud. Niihästi ühe-aastaste kui ka püsiwate
umbrohtüde kohta maksab seadus: „Ei ole umbrohtu,
mida ei saaks ära kaotada.“ Koõik —umbro—-
hud jääwad iseenesest ära, kui maad hari-
takse. ; —

ühe-aastaste umbrohtude, s. o. niisuguste umbrohu-
taimede wastu, mis ainult ühe aasta elawad, tuleb
peaasjalikult sel teel woidelda, et neid ditsmisele ei

basta pããseda, sest kohe peale ditsmish on ka seeme
walminud, satub maa sisse ja sel kombel sigitab see
taim iseennast lõpmata edasi. Mida paremini maa wäe-

tud, seda lopsakamini kaswab umbrohi. Kui nüüd koöik

umbrohi aiast ja lähemast ümbrusest enne ditsmist ära

kitkutakse ehk koblitakse,mis ju iseenesest moistetaw
peaks olema, siis ei suuda ta muidugi seemneid külwata
ja pärastpoole ei ilmu neid taimi enamnii palju.

ühes Kkülwatud seemnetest tärganud taimedega, sa—-
gedasti ka weel waremini, tärkab palju umbrohtu. Al—-

gaja on esiotsa kahewahel, mis ta wälja peab kitkuma

sa mis sinna jäãtma, sest et ta heade taimede ja umbrohu
wahel weel wahet ei oska teha. Seda wöib aga ruttu

õppida. Kes tähelepanelikult silmitseb ja wördleb, pih
ühte umbrohtu teise järele tundma; löpuks, kui koöik

umbrohud wälja Kkitkütud, ei jää peaaegu muud mit
dagi enam kaswama, kui üksnes head taimed.

Keeduwilja-aias küülwab algaja enamasti ridamisi;
siis tunneb ta seda selgemini head taimed ära ja woib

umbrohu kergesti selle läbi häwitada, et ridade wahelt
maa köblaga läbi tömbab, s. o. mitte ei köbli, waid
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ainult pealtpoolt kriimustab— nii häwitab ta holpsasti

tuhanded umbrohu-taimed nende esimesel tärkamisel. head

eactaimed saawad selle läbi ülewoõimu ja hoiawad ka

üksikud umbrohud, mis weel kaswama jäänud, kängus.

Waja on üksnes diget aega tabada, ja see dige aeg

on alati „nii wara kui wömalik“. Nispea kui umbr—-

rohi nähtawale ilmub, woib ridade wahelt köblida, ja

niipea kui wiksel umbrohu taimel, mis köblimisest puu-

tumata jäänud, ümbert kinni saab wötta, tuleb ta wälja

kitkuda. Sünnib see digel ajal, ei wöta see suurt waewa.

Alles siis, Kui õige aeg nõsda lastud, on kahju ja

töõ suur.
72

Püsiwad umbrohud on juba woimsamad, sest et nende

juured sügawasse maa sisse jääwad ja ikka jälle

uusi wösusid wälja ajawad. Näib peaaegu nii olewat,

et pealt ära köblimine juuri just kui weel enam taga

kihutaks ikka jälle uusi wösusid usinamini wälja ajama.

See aga ainult paistab nii. Koöblitakse südisti ja jatka-

takse seda wäsimata ning poõhjalikult kuni sügiseni edasi,

sis peawad juured sedawört nörgestud olema, et nad

järgmisel kewadel enam wosusid ei suuda ajada.

Kus asi ainuiksi häwitamisse puutub, seal on moõ-

jukam, et umbrohi seniks puutumata jãäks, kuni ta

koõige paremasse aswuhoosse on joudnud ja parajasti

õitsma hakkab. Kui siis taim täies mahlas seisab, wöe-

takse wartest kinni ja ei loõigata, waid rebitakse nad

wälja; selle läbi lämbub juur harilikult iseoma mah-

lasse ra, sest et ta jel ajal uusi wösusid, mis juurte

n ãra wötaksid, mitte küllalt kiirelt wälja ei suuda

ajada. c
-

Muildamine.

— Sagedasti on need üksnes wiksed asjad, mis aia-

wõs ette tulewad wötta, siiski on need niisugused, et
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nende järele otsustada wöib, kas aiatöõ hästi woi hal-
wasti on tehtud. Algaja töõötab oma peenra kallal kob-
laga. Ta arwab, et oma töd dige hästi teeb„Pea!“
hüüame meie, kes me seda pealt waatame, „kas sa
ei näe, et taimedele seeläbi kahju teed, et mulla juurte
pealt ära koblid!“ Ta seda arwatawasti ei näe ja ei
usugi seda, sest juured ei ole weel paljad, küll on aga
karta, et esimene wihm nad paljaks peksab. Mitte tai-
mede pealt ära, waid taimede peale tuleb mulda KRraa-
pida, kui maakamarat kobedaks tehakse. :

Ei ole weel kuigi laialdaselt tuntud, kui heaks kait-
seks muld taimedele on.

Tasa ja ettewaatlikult tömbame meie aiakoblaga,
teda kergelt läbi mulla liigutades, natuke mulda tai—-
mede ümber. Taimede ümber tekib wäike, madal mulla-
hunik, taim ise seisab kesk seda mullahunikut. Meie
„muldasime“, nönda nimetab seda aednik. Wäga tuntud
ja üleüldiselt tarwitusel on muldamine kartulite käs-
watamisel. Siin on kuhja aetud muld otsekohe wärskete;
mugulate (kartulite) kaitseks, ühtlast on nüüd mugu—-
latel kosumiseks rohkem mulda. Keeduwilsa-taimi mul-
latakse üksnes madalalt, mulda ei aeta mitte nii kor-
gele, kui kartulitel. Cigitommatud mnuld peab juuri
kaitsma ja niisked shoidma. Peale selle jäb wars wärs—-
kemaks. Uleüldse on tähele pandud, et noorelt mullatud
keeduwili rohkem saaki annab. Lehed ei tohi muldamise
puhul mulla alla jääda. Sellepärast jäetakse niisugused
keeduwiljad, mille lehed üsna maa ligidalt algawad,
näit. salat, muldamata, niisama ka redised, karotid jne.
sest et nad wäga wäiksed on.

Kaftmine.

Keeduwili peab „orn“ olema. See on peanoue. Or—-
naks saab ta, kui ta kiiresti wöib kaswada. mMe oleme
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juba tööd ja abinousid tundma oõppinud, mis taime kii-

resti kaswama panewad: soendawa ja hästi toitwa lau—-

dasoönniku elhskkompostiga wäetamine, maa sügawalt ko-
bedaks tegemine enne sstutamist ja alaline tuulutamtne

(õhu andnine) köblimise teel, peale selle karedate tuulte

eest kaitsmine. -

Märksa suurt möju kKaswu peale awaldab löpuks
weel maa niiskus, ja kuna maa loomulikust niisku-

sest pölluwiljale läbistikku juba küllalt on, ei jatku teda

weel aga rohkesti wett nöudwale keeduwiljale: Selle-

pärast peab keeduwilja wirgasti kastma.

Et kastmine milte ainuke abinou ei ole, mis taime

kiiresti ja müũhawalt kaswama paneb, tähendasin juba

eespool, kus wäetamise ja maa kobedakstegemise ette

otsa seadsin. Ma pean isegi seda ütlema, et kastmine
asjata ja kahjulik on, kui maad nöudekohaselt pole

wäetud ega kobedaks tehtud. Toorest, halba maad ei

tohikasta; muidu läheb ta selle rohke wee möjul, mis

tema peale uhutakse, üksnes weel halwemaks. Ka kesk-

mise, alles hiljuti harimisele wöetud aiamaa peal woõib

kastmise ainsaks otstarbeks olla— taimi palawa, kuiwa

ilma puhul ärakuiwamast päästa. Koõige paremaid taga-

järgi ilmutab kastmine soönnikumullal ehk heal, wanal

aiamullal, mis selle sonnikumulla (soönnikulawe-mulla)
sarnane. ;

Kes seda, mis siin öõeldud, ise oma silmaga tundma

tahab oppida, peaks kord katset tegema. Ta kastku

wordlemiseks sonnikulawa-mullast peenart ja harilikku

sawisegasest mullast (pollumullast) peenart suwel pala-

wate ilmadega mitinel korral ja püsiwalt. Mitme päewa

pärast katsugutamaa läbi. Soõnnikulawa-muld on selle

tagajärjel tore wärske ja mure, pöllumuld aga sitke

ja mudane woi kowa. Sönnikulawa-muld on, kui weel

woimalik oli ära nörguda ja kui mitte just üliohtrasti
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ei kastetud, kastmise läbi märksa paremaks saanud; toore
poõllumaa aga on kastmine halwemalks teinud.

Nüi on siis, nagu isegi näete, hoopis wale, kui ar-

watakse, et kastmine igal tingimisel kasu toob. Koöigest
waewast ja hoolest hoolimata woib ta koguni üsna

julikultki mojuda. 2
;

Muu seas etendab siin ka see asjalugu osa, et kast-
misewesi maa jahedaks teeb. Kuigi nüüd niiskus

ühelt poolt ni kasulik on, moöjub maa jahenemine tei-

selt pooltometi sagedasti kahjulikult. —
Warasel kewadel, mil iga soojusekraad suure wäär-

tusega, olen ma kastmisega iseäranis tagasihoidlik ja
ettewaatlik. Hilisel sügisel ja talwel korjub aiamaasso
palju nüskust, sest sel põhjusel, et päike ja soojus puu—-

duwad, on äraauramine wähene. Iseäranis teeb sigitaw
lumewesi maa nii läbiniiskeks, et talwisest niiskusest
taimede esimese wajaduse katmiseks aprilli- ja isegi mai.
kuul Kküllalt saab. Kui loomulikku niiskust weel kastmise
läbi rohkendakse,·siis ei ole sellest mngit kasu, üksnes

maa soojus wãheneb, ja see on taimedele kahjulik. Alles

maikuu keskpäewadest peale hakkab kastmisewee järele
wajadus tekkima. ;

Peale maa wetuse- ja harimise-seisukorra etendab

ka maa ja aluspõhja kokkusead oma osa: Läbilaskja,
liwane aiamaa kannatab korralikku ja rikkalikku kast-
mist palju paremini, sellewastu ei saa raske, sitke, aga
muidu hea maa sagedast Kastmisest suurt kasu ühtigi.
Ei lase aluspoõhi läãbi, siis ei suuda ka maa kuigi palju
wett wastu wötta. Madal, läbilaskmata aluspoõhjaga
kultuurakiht on juba sellepärast halb aiamaa, et teda
korralikult kasta ei saa. Kastmiseweel puundub paik,
kuhu ta ära woiks nörguda; maa muutub sooseks ja
hapuks.

Palju wãrtust on sellel, kui aiapeenrad kastmisewee
wastuwötmiseks dieti ette walmistakse: koöblaga tõmma—
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takse wiksed rnad ehk waokesed, kuhu wesi wöib
koguneda ja kust ta maa sisse imbub. Pealt kumer aia-

peenar wett enesesse ei wöta, waid laseb selle peenra

walhele. ——

Piserdamine,

Kellel wäjke ja pealegi kinnine (igast küljest hoone-

tega jne. priiratud) aiake on, ning paistab sinna glati

küum päike ja on ka seisupaik muidu kuiw, sellel on

aias alati liiga kuiw hk, ja kui moni taim tema juures

koõigest kastmisest hoolimata edeneda ei taha, siis oñ

sellẽs kuiw oõhk süüdi. Siin woib usin piserdamine imet

teha. Cehttanned, mis seni aina wirelesid, kujunewad
imelopsakalks. 2

; Koige tähtsam aeg piserdamiseks on kesksuwi. Kewa-

del on öhk weel jahe ja niiske küllalt sügisel muutub
ta ka jälle jahedamaks ning niiskeks. Maikuu loöpust

aga kuni aügusti alguseni, pikkade päewade ja lithi—-

kẽste õõde ajajrgul, jb kuiwades kohtades taimi wärs-

kendaw ja elustaw kaste priselt ära. Sel ajal on piser-
dantine taimedele otse heateoks, ja osawa piserdamisega
woöime sel ajal seal, kus miski hästi ei taha edeneda,

otse imetegusid teha.
2

Moönikord woib piserdamine tema heast mösust hooli-
mata ka kahjulikuks saada; nii olen ma nituseks alati

tähele pannud, et kui poõösasube ja erneid palju piser-

dati, siis nad õige mühawalt kaswasid. Nad ajasid ühe

päewaga sörmepikkused wösud, Kkuid wiljakandwus ei

laãinud suuremaks. Otse selle wastu: mida mühawamalt

nad lehte läksid, seda wisamini algatasid nad kaunu. Nii-

sugust keeduwilja kastan ma sellepärast ka üksnes siis,

kui kastmist waja on, ja ainult torust, sest läbi soela kast-

ine ühtlasi nagu piserdamine möjub.
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Keeduwilja-aiale ei ole muid riistasid piserdamiseks
tarwis, kui üksnes aiakannu (piisk-kannu). Aiakann soe-
laga hoitakse natuke koörgel ja Koöigütakse ruttu üle
peenra; kes enam kastwalt tahab mojuda, hoiab kannu
madalamal ja liigutab teda rahulikult ja pikkamisi edasi

Söõnnikulawade asutamine.

Kas peawad algajad sönnikulawa asutama? Selle
üle otsustagu iga algaja ise. ; :

Kasu: 1. Sonnikulawas wöib keeduwilja-, ja lille-
taimi, mida igas aias tingimata waja läheb ja mida sage—-
dasti ränk ka ostuteel soowitud headuses saada, odawalt
jahästi kaswatada. : 7

2. Sonnikulawas wöib mitmesugusid keeduwiljasid
kaswatada ja nad saawad seal neli kuni kuus nädalat
warem walmis kui aias; peale selle kaswawad nad seal
palju ilusamad ja oõrnemad. Linnas ja linna lähedal
on see wäga tähtis, sest warase keeduwilja eest maksetakse
kewadel ja suwe algul alati körget hinda.

3. Sonnikulawade läbi saab nii-ütelda nagu koör—-
walt palju head mulda. —
Kahtlemine: 1. Soönnikulawad nöuawad iga—-

päew teatud tundidel shoolsat järelwalwamist ja rawitse—-
mist, on nii siis seal kohased, kus aia omanikul palfu
aega ehk ustawad abilised on· Kes oma aũale üksnes
2—3 hommikutundi wöib pühendada ja kellel ka usta—-

waid abilisi pole, sellel läheb asi rängaks.
2. Sönnikulawa odiget rawitsemist ei ole Kerge ära

oõppida; wike ettewaatamatus wöib suurt kahjü tuua
Sönnikulawa rawitsemiseks ei ole küll Koolitud aednikku
waja, siiski on algajal hakatuses parem taimi osta kui

ise kaswatada-
;

;
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Soõnnikulawa jaoks on koige pealt iseäranis head
mulda tarwis: puhast, woltsimata sönnikumulda, mis

mändunud hobusesönnikust tekkinud, aga täielikult mul-

laks on saanud, ja üksnes kobedamakstegemise otstarbel

paneme ühe wiiendiku jämedat jöeliiwa hulka. Iga teine

muld ei ole sonnikulawa jaoks nii sünnis. Kellel soönniku—-
mulda killaldaselt ei ole, see woõib kerget, head aiamulda,

lahedat, kobedat murumulda, head kömpost imulda lisaks

wotta, kuid koguni mnũtte rasket mulda, määndumata ai-

neid. Kunstlik wäetus on soönnikulawale kölbmata! Pel
dikusonnikuga wäetud muld on sonnikulawale kihwt!

Mäãändumata pangad, mida muld ehk weel sisaldab,

hakkawad Kkinnises, soojas sönnikulawas weel määnduma

ja teewad taimed töbiseks. On muld halb, siis lähe—-
wad taimed alt mustaks, langewad küljeli ja saawad

shukka. ; ;

Ciig rammus muld on sönnikulawas peaaegu nii-

sama halb nagu kunstlik wäetis. Rammus, wärske muld
jaab kölbulikumaks, kui ta talwe jooksul külma käes

itmel korral ümber on kaewatud ja liiwa, liiwase mul-

laga ehk kerge ja kobeda murumullaga läbi segatud.
koihi mändumata osasid mulla seest wälja heita,

selleks pillutakse muld läbi soela.
; Soõnikulawa nöuab soendamist, ja selleks ei ole

miski muu asi nii sünnis kui hobusesönnik. Walige kaits-

tud, pãiksepaisteline paik, kaewake neljanurgeline auk

wälja — sülda lai, 11/ sülda pikk ja 2 jalga sügaw
Selle augu sisse palkkige hobusesönnikut. hobusesönnik
Doõib wätske olla, parem on aga, kui ta juba moni aeg

hunikus seisnud, — siis on ta suba pisut wälja auranud,

ei aja sönnikulawa enam nii wäga palawaks, seisab aga

paremini ja kauemini soe. hobusesönnikut ei tohi lumi

ega wihm läbi niisutanud olla, — siis ei lähe ta üleüldse

soojaks. On auk poolest saadik täis, siis tuleb lauda-

dest raam — soönnikulawa-kast sinna peale. See sönniku—-
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lawa-kast pakitakse siis seestpoolt hobusesönnikut triiki
täis, nii et sönnikukiht umbes 15 tolli koörgeks saab:
mida körgem ta on, seda kangemini ta soeneb

Sönniku sissepakkimine on kunst, mida tarwis oõp-
pida. Sönnikut ei tohi mitte pahmakawiisi auku ehk
kasti pilduda, waid ta tuleb hargitäie kaupa tihedalt ja
köwasti pakkida, nii et kuhugi öönsusi ega kühmusid ei
jäã. Sönnik kahaneb nimelt, kui ta soeneb; ta wajub ka
ühemooduliselt, kui ta ühetasaselt on pakitd. On
ta aga mönes kohas kühmus, siis jääb pind pärastpoole
hoopis kühmuliseks.

Soöõnnikulawale läheb aknaid waja, hästi passiwad
puust raamidega klaasaknad. Akende suurus on koõikuw—-
Kolme aknaga sönnikulawad on köige monukamad. Sön—-
nikulawa-kast, millest konelesime, on 3 akna jaoks, iga
aken sülda pikk ja sülda lai. Soönnikulawa-kast
ei tohi aga mitte weeloodis seista, waid löuna poole pi-
sut längus, et wihm maha woolaks ja päike paremini
saaks mojuda. ; ;

On kast soönnikut täis pakitud, siüs tallatakse soönnik
hästi kinni ning aknad pandakse peale, et sönnik soo—-
jaks läheks. Nelja kuni wiie päewa pärast on sonnik
harilikult juba niikaugele soenenud, et ülemalkirjeldud
head sönnikulawamulda sönniku peale wöib tuua. Soõn-
niku peale pandakse teda umbes 8 tolli paksune kiht—
Soöõnnikulawade mullakiht wöib öhem, ehk paksem olla,
nii kuidas taimed tarwitawad. Meloonidele, kurkidelel
lillkapsaste, kartulitele, antakse umbes 12 tolli mulda.
Ka on hea, kui nimetud taimede lawasse, hobusesönniku
peale 3—4 tolli lehma sönnikut pandakse. Kahe ehk
kolme päewaga on ka see sönnikulawa-muld läbi soe-
nenud, ja nüüd alles külwatakse seeme sönnikulawasse.
Altpoolt tulewa soojuse toõttu ja walge, kaitswa klaas-
katuse all tärkab ta pea. :
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hobusesonnikul on iseäranis see hea külg, et ta hästi

soojaks läheb, ja kui ta siis oma soojuse ära on annud,

mãndub ta ruttu ja muutub heaks mullalks. ;
Seasoõnnik, itsesoönnik ja ka weisesoõn—-

nik aetakse hobusesönnikuga segamini; siis läheb see

enam pikkamisi soojaks. Niisuguse segu puhul wöibwärske
soönniku kihi ilma kartmata koörgema pakkida. Soojus

püsib siis kauemini alal.
Ka turbapuru-sönnik sünnib lehtedegaja ho—-

busesonnikuga segamini palkkida.
Umbrohi, kuiwad oa- ehk ernewarred ja muud

sellesarnased on külmas maas heaks aluskihiks. Neid pa-

kitakse paksu kihina augu pohja, et wäärtuslik ja kaslis

hobusesönnik, mida kewadel sagedasti küllaldaselt saa—-

dagi pole, allapoole niipalju ei jaheneks. Sedasama wiisi

woöib kuuseoksi tarwitada, niisama ka saepuru ja parki.

willa-ja puuwilla-jäänustel on suur küt-

tejoud, weel suurem kui hobusesönnikul. Sissepakkimise

pühul peawad nad aga läbiniisked olema, ja peale tuleb

neile kiht määndunud sönnikut panna,
— muidu sünni-

tawad nad kuiwa, taimedele kahjuliku õhu. Määndunud

willajänustest sönnikulawa-mulda ei saa; nad lähewad

kompostihunikusse.
Sönnikulawasid tarwitakse kaheks otstarbeks:

1 Keeduwilja kaswatus. See algab jaa—-

nuarikuul. Sellel aasta-ajal peab soönnikukiht wöimalikult

korge olema; peale selle peab terwe kasti ümber tingi—-
mata jalapaksune kord sönnikut olema, mis ta oma poolt

sooja hoiab. Möne nädala pärast pandakse kasti ümber
uut soönnikut, et jälle uut soojust saada. Hilisem lawas—

Kaswatamine on palju kergem ja odawam, sönnikut lä—-

heb märksa wähem.
2. Aiawilja- ja lilletaimede kaswatus.

Selle sönnikulawa asutamine algab suuremalt osalt alles
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weebruari löpul; sinna külwatakse märtsikuu algul.
Märtsikuu löpul woib sönnikulawad weel niisugustele
taimedele teha, mis oma edenemiseks wähem soosust ja
lühemat aega tarwitawad. Mida hiljemini soönnikulawa
asutakse, seda õhem kord sönnikut paßitakse talle ümber.

Otstarbeta oleks sönnikulawasid suwel asutada, sest
et suwel esiteks wähe taimi wälja külwatakse, ja teiseks
on meie aiamaa suwel juba küllalt nii soe, nagu seda tai—-
medele tarwis läheb. Ka hilisel sügisel ei asutata sonniku—-
lawasid, sest päiksekiired jääwad ikka noörgemaks ja tai—-
med ei joua talwe läbi wastu pidada. Mäsoojus üksinda
ei aita, waid elutsemiseks ja kaswamiseks peab ka wal-
gust olema; see walgus puudub aga nowembri- ja det—-
sembrikuul täielikult. Igal juhtumssel peab sonnikulawa
niipalju pãikesewalgust saama, kui wähegi wömalik.
Ilma päikeseta ei saa läbi. ;

Söõnnikulawa rawitsemine.

Oieti asutud sönnikulawa mullapinna ja aknaklaasi
wahet on külwamise ajal waewalt kämbla esa. Seni kui
taimed dieti tärgata on jöudnud, on muld weel natuke
wajunud. ütleme, mullapinna ja klaasi wahet on nüüd
5—6 tolli; see on wäga kasin öhuruum. Kui päike
paistab, siis tungiwad kiired läbi klaasi, mullapind hei—-
dab nad tagasi, ja sel kombel tekkiw soojus jääb sönniku—-
lawasse. Weebruarikuul ja märtsi algul on sönniku läbi
soetatud soojuse rohkendamine alati soowitaw; kuna päike
aga taewas ühtelugu körgemale töuseb, siis woib see
kardetawaks minna, ja paraku tuleb seda ette, et taimed
kahju saawad woi koguni ära körbewad, sest et kitsasse
ruumi loõpmata palju soojust korjab.

Nii sitis tuleb loõuna-aegse pikesepaiste puhul warju
anda sa äratarwitud oõhku wälja ning wärsket sisse



57

lasta. Sel teel, et me akende peale kaitsewaibad ehk
lauad liig ägedate pãikesekiirte wastu kaitseks paneme
ja õhku anname, on meil woöimalik sönnikulawa soo—-
just üsna enese soowi järele korraldada. Ohu andmisel
(tuulutamisel) on weel teine otstarb: koikidele taimedele

on elutsemiseks ja edenemiseks wärsket öõhku tarwis.

Meie paneme kraadiklaasi sönnikulawasse ja katsume soo—-
just, nii hästi kui see läheb, 14—ls kraadi R. peal hoida.

See, kellel wöimalik pole alati digel ajal tuulutada,
ja ülepea igaüks, kes tuulutamisega weel wilunud pole.
teeb hästi, kui ta sönnikulawa sisemuse natuke mada—-

lama teeb, nii et mullapinna ja klaasi wahet mitte 5

tolli, waid B—lo tolli oleks. Niisugune palju awaram

õhuruum ei lähe nii ruttu palawaks. Taimedel ei ole

jõudsaks kaswamiseks nüüd Kküll niipalju walgust, aga
ka hädaoht ei ole nii suur.

Ohupulk lükatakse ühelt poolt küljest üles toõs-
tetud akna alla. Siis woib rikutud, liiga soe õhk wälja
ja puhas, wärske oõhk sisse pääseda. Warasel kewadel on

köigest üsna wähe wärsket &hku waja, üksnes löunatun-

didel päikesepaiste aegus ja selge, tuuleta ilmaga. Mida
körgemalt päike käima hakkab ja mida soemaks ilm lä—-

heb, seda koörgemale seatakse öhupulk, seda kauemaks

jäb sönnikulawa lahti. Löpuks wöetakse aprillikuu tei—-

sel poolel aknad soojadel pãewadel lühikeseks ajaks pä—-

riselt ära, et noori taimi oõhuga harjutada. 2
wärske oõhk on igatahes koöige parem sonnikulawa

soojuse korraldaja. On ainult waja, et igal päewa-ajal
järele waadataks ja iga kord järele möeldaks, mis selleks
tuleb ette wotta, et head öhku ja diget soojust sonnikula—-
wasse soetada. Wahel on päewad wäga halwad: wäljas
on kare, halb oõhk, kuid päike koörwetab kangesti. Sön—-

nikulawa läheb liig soojaks, aga meie ei woi tuulütada

((hku anda), sest et õhk wäljas wäga kare on. Siis pa—-
neme warjuwaibad ehk lauad akende peale, umbes 3
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kuni 6 tolli laiad lauad, ja iga laua wahele jäägu ikka
kolme sörme laiune wahe, et päikesekiired weel läbi päãä—-
seksid. See „warjuandmine“ hoiab lawa üleliig palc-
waks minemast. Sönnikulawa taimed on ikka wördlemisi
oöõrnad, ja sellepärast ei ole neile wahel mitte üksnes üle-

liigne soojus kahjulik, waid sagedasti ka päikesekiirte
äge walgüs. Ka felle wastu kaitseb warjuandmine. Ker
wadel ei anta mingil tingimisel enne kella 10 e. I. warju,
niisama ei tohi warjuandmine ka kauem kesta kui peale
kella 3 p-·l.

mMillal ja kuidas oõhku kui ka warju anda, seda
wöib ülksnes harjumise teel ära öppida. Ilm, sönniku—-
lawa seisukord ja taimede liik on mooduandwad. Aia
omanik, kes sönnikulawasid tarwitab, peab õppima oma

taimede wajadustest aru saama, nendega ühes tundma.
Liig rohke warju ehk öhu andmine woib wahel niisama
kardetawalks saada, nagu liig wähene.
; Tuulutades alles märgatakse ülepea, kui tarwilik

sönnikulawale mitte üksnes päiksepaisteline, waid ka

kaitstud seisupaik on. Ei ole seisupaik Kaitstud, siis
woolab külm wäline oöhk otsekohe lawasse ja taimed
saawad ülearu külma. Kui soönnikulawa taga, nii siis
poõhja pool küljes hooneid ega müürisid ei ole, siis ehi—-
takse kohe sönnikulawa taha umbes mehekörgune Kaitse-
sein, inis külmad tuuled ära hoiab ja ka soojust Kogub.
Päriselt wabalt seiswaid sonnikulawasid on halb tar—-

witada.
Soõnnikulawadele pakitakse sedawört, mis nad maa—-

pinnast üle ulatawad, kuni kasti ääreni soönnikut ümt

ber. Esiotsa ja wähemalt terwe märtsikuu läbi kuni ap—-
rillikuu löpuni tuleb soönnikulawa ka weel igal ohtul
dlewaipadega ehk laudadest luukidega hästi kinni katta,
et soojus õoõseks sisse jäãks. Kaetakse sel silmapilgul, mil
päãike sönnikulawa pealt ära põörab. hommikul wöetakse
kate ära, niipea kili walgeks läheb ja mitte wäga külm
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ei ole. Käreda külhmaga onparem, kui sönnikulawa

üheks ehk kaheks päewaks Kaetuks jããb. Soojadlawad
seda ei kannata, sest et taimed kahju saaksid. Wähemn

soojad sönnikulawad wöiwad aga wäga hästi möni päew

kaetud olla, woimalikul korral weel sönniku ja lume all.

Katmiseks koõlbawad hädakorral lihtsad öled. Ueid

läheb sealjuures küll palju kaduma ja pealepanemine
ning äralkorjamine on ka tülikad; sellepärast on olewa--

bad, mida ise woib pimida, tulusamad. Ueid olewai-

pasid woib ühe ehk ka Kahe nöõöriga walmistada. Rahe

nöõöriga waibad on paremad. Saelaũad ehk ka luugid on

kallimad, kuid nad seisawad selle eest ka kauemini wastu,

kuna oõlewaibad iga aasta uued tulewad muretseda.

Soöõnnikulawa rawitsemisenöuete hulka käib lopuks

ka kastmine ehk oieti piserdamine. Kastetakse üksnes

läbi peene piserdusesoela, esialgu wähem; köige rohkem

iga nelja kuni wiie päewa tagant tuleb järele waadata,

Jrastpoole tihemini. Kui aga päike tugewamini paistma
hakkab ja ikka rohkem tuulutakse, siis kuiwab ka sonni—-

hulawa ra, ja loõpuks tuleb igapãew järele waadata.
Waiksest, wiietoobilisest kannutäiest jatkub ühe akna

jaoks küllalt.
ühe asja peale pean weel tähelpanemist juhtima:

ülemist äärt kastetakse kolm, isegi neli korda nii oht-

rasti kui ülejäänud lawa, sest et see koõige rohkem ära

kuiwab ja taimed seal peal hukka woiwad saada.

Märtsikuul ei tarwita sönnikulawa sagedasti kahe

nädala jooksul ja weel kauemini tilkagi wett; kui peal-

mine muld kergesti kuiwaks lööb, siis ei tähenda see weel

et kastma peab.
Soõnnikulawa-muld sisaldab sagedasti palju umbrohu-

seemneid, soönnikulawad lähewad xuttu roheliseks, mitte

mahalkiillwatud seemnest, waid umbrohust. Ja on umbrohu

warane häwitamine juba wabas maas tarwilik, seda roh-
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kem siis weel kallis soönnikulawas. Kallis lawa läheb
asjata raisku, kui seal sees umbrohtu hakkame kas
watama.

Soojail päewil — aga ainult löuna-ajal, et lawa
mitte liig ära ei jaheneks — woetakse aken pealt ära
ja kitkutakse iga üksik umbrohu-taim wälja. Seda tuleb
piinliku hoolega teha: wäiksed taimed,millel alles haks
lehte, tulewad wälja kitkuda. Algaja, kes umbrohu ja
heade taimede wahel weel hästi wahet ei oska teha,
olgu walwas. Köige parem, ta püüdku neid umbrohtusid
tundma oõppida, mida igal pool leidub.

Ka üks pisitilluke loomake ilmub sönnikulawasse
oma häwitusetööd tegema, iseäranis niisugustesse, kuhu
päike kangesti peale paistab ja mille seisukoht ka muidu
halb ja kuiwon. See on: ämbliklest ehk punane ämb—
Lik. üksikud ämblikud on nii wäiksed, et neid üksnes
hädawaewalt palja silmaga woib seletada. Sajandetena
aga tungiwad nad igasuguste taimede lehtede kallale ning
lehed omandawad siis imeliku, walkjashalli, kahwatü
wärwi ning ei taha edasi kaswada. Möned on seda Kküll
juba tähele pannud, ei ole aga seletust leidnud. Umbne,
kuiw oöhk on see, mis nende rohket siginemist holbutab.
CLoomulikuks wastu-abinouks on siin omakord niiske
oöhk, sage taimede pritsimine puhta weega, ka usin kast—-
mine. Kuhu punane ämblik on pesitsenud, seal rändab
ta ühe taime pealt teise peale, ja üksnes äge ja sage
wee tarwitamine ehlk jälle sage wääwlitolmuga tolmuta—-
mine suudab teda ära hoida.

Taimelawa ailasoõbrale.

Soönnikulawa asemel woib ka lihtsamalt läbi saada;
nimelt woib keeduwilja- ja lilletaimi ümberistutamise
otstarbeks ilma hobusesönniku ja klaasakendeta lihtsalt
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ja odawalt umbes kaks nädalat warem parajaks kas-
watada kui wabas maas. ———

Lauad löõõdakse neljanurgeliseks ilma pohjata kas-

tiks kokku ja asendakse aias sündsas ja soojas, päikese-
paistelises kohas umbes poolest saadik maa sisse, kuid

nii, et kast löuna poole natuke längus oleks.
Muld kasti sees aetakse nüüd hea, mureda sönniku-

lawa-mullaga, mida rikkalikult juure tuleb lisada, hästi
segamini; selle läbi saab ta noorte taimede kaswatami-

seks kolbulikuks. Kast kaetakse olewaipadega ehk dle—-

mattidega, mis päewa-ajal pealt ära wöetakse ja põhja
poole Kaitseseinaks üles seatakse.

On ju üsna selge, et niisugused taimelawad nönda

soojad ei ole, kui hästi asutud sönnikulawad. Alumine

soojus puudub ja pikesesoojust ei peeta kinni. Päris wdi—-

mata on meil ñiisugusid taimelawasid weebruarikuul asu—-

tada küll aga juba märtsi löpul, ja sellest on Ka pal-
jude lille- ja aiawilja-sortide kaswatamiseks küllalt. Pãike
soendab siis juba küllalt tugewasti, waibad pannakse
üksnes wihmaste, killmade, tuulsete ilmadega ja ka ööseti

peale; pãewa-ajal olgu nad kaitseseinaks karedate tuulte
wastu. ;

Kellel palju sönnikut käepärast, woib seda ka wälja—-
poole selle taimelawa ümber pakkida. Ei tee ka kahju,
kui hobuse- ja seasönnikut pooleks segamini aetakse ja
see selle taimelawa poõhja pannakse. Seda sonnikut woib
umbes niipalju panna, et teda siis, kui ta juba hästi
kinni on tallatud, umbes 8 tolli paksune he oleks.
See kiht soendab, aga mitte wäga palju.

Waralawasse külwamine.

Sönnikulawasse kui ka taimelawasse külwatakse umt

bes niisama, nagu wabasse maasse. Seemned, millest me



62

üksnes wähe taimi tarwitame, külwameköige parem
illepottidesse ja asendame need potid siis kuni äreni
sönnikulawa mullasse. ülejãänud külwidele jaotamesönni-
Eulawa pinna neljanurgelisteks osadeks, neid osasid sir-

gete peergudega ära piirates. Igasse osasse pistame peale
jelle weel wäikse pulga, mille peale seemnete nime üles

ahendame. Mulla rehitseme enne seda siledaks ja wa—-

jutame pisut kinni; siis külwame iga seemne ilusti ülhet
tasaselt iga osa peale, katame kergelt mullaga ja litsume
lopuks ka selle mulla kergelt kinni. Kastame üksnet

sris, kui muld kuiw on. ;

Kui juba wabasse maasse kahjulik on tihedalt
külwata, siis seda enam weel sönnikulawasse. Tulelb
äpipealt wälja rehkendada, kui mitmele taimelle seal

ruumi on, ja siis ei tohi mitte kakskümmend korda

nüipatju seemet külwata, nagu seda kahjuks ikka weell
fünnib. Cihedalt koos seiswatel taimedel on halb ede—-
neda, otse niisama, nagu kaswaksid nad tiheda umb—-

rohu keskel. Soönnikulawa ruum on küll Kallis, Kkuid

targasti ei tee see aednik, kes seda kallist ruumi selle

häbi hästi kasulikult ära motleb tarwitada, et sinna
tihedalt külwab. Ta saab üksnes tulist kahju. Sel kom—-

bel ei saa ülepea kolblikka taimi, waid üksnes tühja
rmpsu. Kui aga kiülw kogemata liig tihedalt tärkab,
siis tulewad noöred taimed warakult pikeerida ehk liht-

salt — harwendada.Wãga sünnis on sonnikulawale ka

waokestesse külwata. Waokesed wajutakse sirge pulga
abil üksteisest 3—4 tolli eemale siledaks rehitsetud maa

sisse.

—

Umbes kaheksa päewa enne wäljaistutamist harju—-
takse köik taimed waba ohu ja walgusega ära. Esmalt

wöetakse aknad lõunatundidel lühikeseks ajaks pealt ära
wiimaks jääwad nad terweks päewaks pealt ära; üksnes
kareda ilmaga ja õõsel kaetakse neid hästi.
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Aijawilja waheldus.

ühe peenra peal kaswawad meil ilusad sellerid.
Meie oleme rahul. See peenar peab sellerile küll ise
ãranis hästi sünnis olema. Järgmisel aastal istutamẽ

selleri jälle sellesama peenra peale. Imelik, ta ei taha

sugugi dieti kaswada. Kolmandal aastal weel kord see-

sama katse: täielik luhtaminek. Kust see tuleb? Kas-

watuses on tähtis wiga tehtud. Esimesel aastal oli maa

uus ja wärske, kuid sellerĩ kaswatus tegi ta hal
wemaks, nii et sellerid teisel ja kolmandaml aas-

tal eren edeneda ei tahtnud, — maa oli selleri st wä—-

sinud. ; :
Käega Kkatsutawalt selge on, et kasulik ei ole ülhe

ja sellesäma aiapeenra peal kahell korral järjestikku
sedasama taimeliiki woi teist sarnast liiki aswatada.
Lehtkapsas ei tohi nuikapsale, rõigas redisele! jrgneda;
wahepeal istutakse selle maa peale ikka moni wöoras

ik woi ka mitmed, enne kui järg jälle sellesama aia-
wilja kätte tuleb. Aiawilja waheldus on üks aia.

ts phiseadustest.
;

Nagu pollutõõs järjekorraline „wiljawaheldus“ sisse

on seatud, woib see ka aiawilja kaswatuses sündida.
Küna aiawilja aga wäga mitmet liiki on, siis ei ole

mitte just kerge kindlaks määrata, missugune aiawili

deisele peab järgnema. Cihtsam ja algajale hölpsam on

järgmine wiis: Aiawili jaotakse kahte klassi: esimesse

loeme niisugused, mis rikkalikult wäetud maad soowi-

wad ja millele wärske soönnik kahju ei tee; teise —

ñüsugused, mis suurt wäetust ei nöua ja wärsket sön-
nikut wälja ei kannata.

—Esimesse, maad kangesti kurnawate aijawiljadeklas

langewad: kapsad, salatid, spinaadid, tomaadid;
Kassi — need aiawiljad, mida wärskelt wäetud maa
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peal kaswatada ei sünni: juurwili, sibulad, kaunawili
(oad ja erned)d. — ——

Muidugi on see üksnes üleüldine jaotamine. Ka
siin lähewad weel ühe ja sellesama klassi taimede liigid
toidu nöudmise asjas üksteisest lahku, ja üksikute aia-
wiljade ühest Kklassist teise nihutamine on lubatud. :

Aiawilja-aed jagatakse nii siis Kahte osasse. Aia
ühte poolt wäetakse sügisel tublisti laudasoönnikuga,
kuna teine pool päris ilma wäetamata jäb; peaks
see teine pool liig lahja olema, siis wäetakse teda wana,
hästi määndunud Kompostiga. ühe poole peale külwa—-
takse ehk istutakse nüüd need taimed, mis head wäetust
nõuawad, teise poole peale wähemate nöuetega taimed.
Järgmisel aastal saab teine pool wärske wetuse; esi-
mene pool on siis waremalt wäetud ja sellekohaselt asu—-
wad nüüd ka aiawiljad wastamisi ühe poole pealt teise
peale. üksikutel peenardel waadatakse siis ka weel, et
ühelaadilised liigid sellesama-laadilistele ei järgneks.

Kapsad.

Koõik kapsad on sügawaljuurdujad ja kaswawad

koõige paremini seal, kus maa sügawa pohjaga, rammus
ja niiske on. Rigoolides ja lehma- ning peldikusoönnikuga
wäetades woõime shiiglasuuri kapsapäid kaswatada. Aga
niisugused „nuumkapsad“ ei ole toiduks ni head, kui

laheda, waremalt wäetud aiamaa peal kaswanud kap—-
sad. Niiskete, jahedate ilmadega edenewad igasugused
kapsad pareminikui palawate, kuiwade ilmadega. Selle-

pärast on kewade ja sügise koöige paremad kaswuajad—
Kik lkapsad külwatakse esmalt iseäralistesse klaas

akendega ehk ilma akendeta lawadesse ja istutakse siis,
kui neil juba 4—6 lehte on.päris asupaika. On taimed

nüüd Kka seal kinni juurdunud. siis mullatakse neid ker—-
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aesti. Peale warase lillkapsa. mis iseäranis head kas-

wupaika, palju sönnikut ja palju wett nöuab, ja peale
warase nuikapsa, mis sooja, läbilaskwat, kobedat maad

ja sagedat kastmist tarwitab, on teisi Kapsasortisid köige
parem hea, pisut niiske pollumaa peal kKaswatada,
kuid mitte kaks ehk enam aastaid järjestikku ühe ja
sellesama maa peal. Oige kapsamaa on üksinda madala-
mates kohtades, mitte koörgustikkudel ega nölwadel.

; —

Walge peakapsas.

walge prakapsas on kapsaste seas majandusliselt
koöõige tähtsam. Hilja walmiwate kapsasortide külwami—-
misega pole waja rutata, küll aga warakult walhmi—-
watega. Warakult walmiwad sordid külwatakse woöima-
likult wara, et seda waremini wärskeid Kkapsaid saaks

Peenardele istutatakse taimed juunikuu algul, wa—-

rased, sonnikulawades kaswatatäwad sordid waremini.—

Peenardele istutades walime taimede seast üksnes

köige tugewamad ja ilusamad wälja, köik puudultkud
a koguni ehk töbised taimed heidame körwale.

Peenrale istutame taimed kolme ritta; et aga hiliselt
walmiwatel kapsastel märksa suurem· pea kaswab kui

warastel sortidel, siis olgu hilisemate taimede wahet
peenral 2—3 jalga, üsna warastel, wäãikeste pecdega
sortidel — — atssinat. Suurte peadega hilised sor-
did istutakse sagedasti ka kahte ritta.

Et kapsad siis, kui neil pead juba suureks on kas-

wanud, küljeli ei wajuks, selleks mullatakse neid. Mul
damine on ka selle poolest hea, et ta kapsad paremini
juurduma paneb. Esimene muldamine wöetakse peale is—-

tutamist ette, kui taimed weel alles wiksed, ja terwe

muldamine feisab siis üksnes selles, et warte ümber
mulda siblitakse. On taimed nitüd natuke suuremoks
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kaswanud, siis mullatakse teist korda ja warteümber
kuhjatakse juba rohkem mulda kokku.

Edaspidine rawitsemine suwe jooksul seisab siis umb—-

rohu kitkumises, mulla kobedakstegemises, kastmises ja
toukude häwitamises.

Walge peakapsa sortidest oleksid koige kohasemad:
koõige warasem Mai warane, Ditmari — sissetegemi—-
seks. Turule müügiks: Enkhuizen, Tallinna madal, Cü-

becki madal. Kahte wiimast woib ka seal kaswatkada
kus maa kehw on. Amager, körge jalaga Daani, —

wärskeks ületalwe hoidmiseks.

Punane kapsas.

Kaswatus just niisamasugune, nagu walgel peakap-
sal, üksnes et punane kapsas juba pisut paremat maad

nöuab. Et tema pead ka nii suureks ei kaswa, siis olgu
üksikute taimede wahet 16—18 tolli. Punast kapsast tarwi-
takse wäga mitmesuguste toitude juurde, tehtakse ka

salatiks sisse.

Roosi ehk Brüsseli kapsas.

Toiduks tarwitakse roosikapsa kaunis koörge warre

küljes lehėnnaldes kaswawaid nubulaid. Selleks, et need

nubulad korrapärast edeneksid, külwatakse seemned juba
aprilli keskel taimelawasse ja taimed istutakse sealt mal-
kuu löpul kahes reas peenrale, üks taim teisest ikka
3 jalga kuni üks arssin kaugele. Roosikapsas kannatab

sügisesed külmad hästi wälja ja seisab sügisel kaua

wärske, iseäranis weel siis, kui ta lume alla jäähb
Sellepärast korjatakse teda keldrisse üksnes niipalju, kuũ
talwiseks tarwituseks waja läheb; detsembrikuuni aga
tarwitakse peenrale lume alla jäetud pid.
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Nuikapsas ehk koolrabi.

Kes wadajast nuikapsast tahab saada, see peab teda

warakult külwama ja taimed siis, niipea kui ilmad
lubawad, peenardele istutama. Nuikapsas pead ei kas—-

wata, waid toiduks tarwitakse tema jämedaks pundunud
wart. Kobe, hästi wäetud maa on nuikapsale köige
kohasem. Kuiwade ilmadega peab kastma. Wärskelt wäe—-
tud maa ei ole talle just mitte sunduslik; sellepärast woib
nuikapsast ka teiste juurwiljadega seltsis kaswatada.

Nuikapsaid on waraseid ja hiliseid. Warased on wãikl

semad, hilisemad — suuremad. Kui warakult taime- ehlk
sönnikulawasse külwata, saame juba juunikuul toiduks
kolblikka nuikapsaid; nad on siis umbes suure kana—-

muna woõi keskmise õuna suurused.
Et alati wärsket nuikapsast saadawal oleks, selleks

külwatakse mitmel korral, ikka teatud waheaegade jä—-
rele; sel kombel saame wärsskeid nuikapsaid kuni hilise
fügiseni. Warastele sortidele pole peenral kuigi palju
ruumi tarwis; sellepärast wöib neid peenrale isegi wiis

rida istutada, kusjuures iga taime wahet 35— wers-

sokit olgu.
Hilisemad sordid külwatakse kas taimelawasse woñ

otsekohe wabasse maasse. Peenrale istutagu nad aga juba
kolme ritta ja iga taime wahet olgu siin pool arssinat.

Nuikapsast on supi sees ja küpsiste körwal ülihea
tarwitada. Supi jaoks walitakse wärske nuikapsas ja

lõigatakse ühes pehmete, sisemiste lehtedega wiilakateks.

te jaoks aga wöetalkse talwel ja sügisel hilisemad
sordi

;
—

Warastest sortidest on koõige rohlkem laiali lagune-
nud: Wieni warane, Wieni roheline ja Wiemni wioleti—-

wärwiline, hilistest aga — koljat..
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sillekapsas.

Kõigi kapsaliikide seast on lillkapsas küll koõige suu—-
remate noõuetega; ta ei nöua mitte üksnes woimalikult

head rammusat maad, waid ka küllaldaselt niiskust. On

need kaks tingimist täidetud, siis woib ka hea tagajärje
peale kindel olla, muidugi, kui head seemned on woetud.

Seda wiimast tingimist ei tohi lillkapsaste kaswatamisel
mitte silmist lasta ja sellepäãrast ostku aia omanik seemned
üksnes heast rist. ——

Lillkapsa seemned külwatakse alati woimalikult wara
maha, iseäranis weel hilisemate sortide seemned. Kui head
mulda küllaldaselt Käepärast pole, siis tehakse lillkap—-
said istutades peenrasse 35—4 werssoki sügawused augud;
augupõhja pannakse sönnikumulda, sinna sisse istutakse
lillkapsa taim ja siis täidetakse auk sönnikulawastwoe—-

tud mãändunud sönnikuga. Kuna lillkapsas rohkem niis-

kust tarwitab kui teised kapsaliigid, siis tuleb teda oht—-
rasti kasta. ; - ;

üleüldistes joontes tuleb lillkapsast niisama kaswa-

tada, nagu walget peakapsastki. Wäiksed warased sordid
istutakse pool arssinat üksteisest eemale, shilisemate, suurt
sorti lillkapsaste wahet aga olgu üks arssin. Niihästi
warased kui ka hilised lillkapsad istutakse peenrale kohme

ritta. Kui maa arwatawasti küllalt rammus ei ole, siis
on lillkapsaid hea lehmasönniku weega kasta, millele

natuke Cshiili salpetrit juure lisatud. See paneb nad

hästi kaswama ja aitab lillenubulaid luua. :
hHakkawad nubulad lehtede seest juba paistma, siis

on hea, kui ülemised lehed nende nubulate peale katteks
katki murrame. Need kaitsewad siis nubulaid päãikese-
küirte eest. Sellekssamaks otstarbeks wöib ka peclmised

lehed kokku köita.
;

Sagedasti juhtub, et möned lihawad lillkapsad sü—-

giseks, kui juba Külmade tulekut karta on, lillenubulaid
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ci ole joudnudkaswatada. Harilikult jäetakse niisugused

taimed peenrale ilma tarwitemata maha. Kulid ka neid

wöib kasulikult tarwitada. Kui nad peenrast wälja kae—-
wame ja hästi tuulutud külma keldrisse mulla sisse

istutame, siis hakkawad nad seal juurduma, ei kaswata

aga enam lehti, waid nende sees üksnes lillenubulaid.
Kellel hästi tuulutatud ja mitte wäãga niiske kelder kũe-

pärast, see woib sel kombel talwe läbi wärskeid lillkap--

said saada.
Nüisuguste lillkapsaste jaoks, mis sügiseks weel pola

walminud, woib lihtsalt ka augu maa sisse Kkaewata,
iseranis seal, kus talwel liig käredat külma pole karta.

Auk kaetakse pealt kinni ja seal kaswatawad lillkapsad

omale siis lillenubulad. —
:

mis lillkapsa-taimede kaswatamisse puutub, iseära—-

äranis Cäane nere maal, siis on nii moõnigi aednik siin

näha saanud, et tema lillkapsa-taimed kewadel lawast

wäljawötmise puhul mustade, haigete juurtega on. See—-

sugüseid haigeid taimi ei tohi muidugi mitte istutamseks

tarwitada. Aednik satub wahel suurde kimbatusse, sest

ta ei tea, kust srasel korral uusi taimi asemele saada.

Pahjud ei oska seda mustaksminemist kuidagi seletada,

kuigi nad enamasti ise selle juures süüdi on. Sellepärast

peame kohaseks seletada, kuidas wöimalik on lillkapsa-
taimede haigeksjämist keelata—

Esimeste kaitse-abindude seast olesks nimetada, et

seeme kohe peale Külwamist liiwaga tuleb katta. Ida—-
nemise ajal tohib seemet wäga ettewaatlikult kasta ja

alati sooja, pikesepaistelise ilmaga. ;

on feeme üles töusnud, peab wöimalikult palju
tuululamaã, aga selle juures noori taimi kaunis kuiwal

pidama, sest rohke niiskuse moõjul wöiwad taimedel juu—-

red kergesti haigeks jäcda. Oñ aga juured haiged, siis

ei aita hiljemini koöige paremgi harimine mitte midagj
aimed jäwad ikka kiduraks. Puuduliku toitmise
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tagajãrjeks ilmub wäikeste peade kaswatamine. Ainult
täitsa terwed pead annawad soowitawalt head tagajärge.

Niipea kui taimed noõnda suureks on kaswanud, et
neil iseloomulised lehed juba wälja on äjanud, siis pecb
neid — juuri wigastuse eest suure hoolega kaitstes —

poolsooja sõnnikulawasse ümber istutama. Hhiljema külwi
taimi woib aprillikuul ka külma lawasse istutada. Aga
ka neile taimedele, mis hiljemaks peenrale istutamiseks
määratud, peab istutamise jãrele aknad peale pandama.
Kui taimed kinni juurdunud, woöetakse aknad ära, mui—-

dugi ikka ilmasid tähele pannes. Kui taimed weel klaasi
all seisawad, peab shoolega tuulutama. Lillkapsa-taimede
jaoks märatud lawa olgu rammusa, kobeda mullago
täãidetud, mis mädanemata osadest täãitsa puhas peab
olema. Wäikse lauaga surutakse muld kergelt ning üht—-
laselt kinni ja puistakse siis sörmepaksune kord liiwa
peale. Nöndawiisi walmistud lawadele istutakse noored

taimed, ja nimelt niimoodi, et taimede jaoks nimetis-
soörmega augud puuritakse. Sel kombel istutud taimed

jääwad liiwa sisse kaswama, ja see just ongi, mis neid

haigeksjäämise eest kaitseb.
Noorte taimede istutamiseks tarwitaw muld sisal-

dab enamasti niipalju niiskust, et kastmist ainult harwa
tarwis läheb. Peaks aga nuld liig kuiw olema ja tai—-

med närtsimalöömise läbi juurte kuiwusest tunnistust
andma, siis kastetagu wara hommikul, senikui muld

alles wilu on, ja ettewaatlikult. Kui peale ümberistu—-

tamist selge päikesepaisteline päew juhtub olema, siis
peab tami pikesekiirte eest warjama. On taimed juba
niikaugele joöudnud, et neid tarwis on alalisele paigale
istutada — weebruarikuu külwist tärganud taimedega
sündigu see juba märtsi löpul — siis seatagu nende jaoks
poolsoe sönnikulawa walmis. Muld olgu dige rammus
aga wärske sönniku osakestest waba. Kaswamise jooksul
tarwitawad taimed palju niiskust; lawa ei tohi iial
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kuiwalks saada. Hiljemalt, aprilli algul külwatud taimed

iatutakse muidugi peenrale. Ka neile on wäãga tulus, kui

neid ennemalt kord ümber istutaks.
Ilusate walgete peade saamiseks on tarwis, ẽt taimi

enne öite kaswatamist ja selle kestwusel rohkesti kaste.

taks ja aeg-ajalt ka rammuweega walataks. Soojadel

pãikesepaistelistel pũewadel peab lawasid päãikesekiirte
eest warjama. On kastid lawadelt juba ära woetud, siis

seatakse lawa ümber tarwiliselt körge teiwastest teling,

mille peale roguskid warjuks laotakse. Roguskid peawad

iga kord enne ülespanemist niiskeks tehtud olema.

Warastest lillkapsastest on haagi lillkapsas koõige wa-

rasem, aga tema seemned on nii kallid, et neid- kaalu

järele ei müüdagi, waid iwakaupa. Teistest warastest sor-

tidest olgu nimetada: köige warasem Erfurdi härjapoõlwils,

Kopenhageni warane, Parisi Salomon ja Parisi Le—-

normand.
hilised sordid, nagu Capri ja Italia lillkapsas, on

üksnes Couna-Wenemaal soowitatawad; aga ka seal noõua-

wad nad palju niiskust.

Kapsa waenlased.

Kaks waenlast, mis aednikule ja pollumehele roh-

ket peawalu walmistawad, on kapsauss ja mullakirp.

Molemad rũüstawad iseäralise meelesheaga kapsa seltsi

taimi, naerid ja röikad.
;

Kapsaufs tekib tuttawa, suwel sagedasti näh—-

tawa wailge liblika, nn. walge kapsaliblika (pieris

brassicae) munadest. See liblikas ilmub enamasti juuni-

ja juulikuul suurtes parwedes ja muneb oma kollakad
muñad waikeste hunikutena, umbes 150 muna koos,
lehtede alumisele küljele.

Kige kindlamalks abinouks kapsausside eest pã—-

semiseks on neid munadehunikuid warakult, warsti peale
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munemise-aega, üles otsida jaära häwitada. Sellel sihil
peab kapsapeenraid hoolega ja mitu korda läbi wah—-
tima ja lehtede alumisel küljel leitawaid munadekuhjasid
puruks pigistama. Roõwikute häwitamine on ka siis
weel wördlemisi kerge asi, kui ussid munadest alles wälja
on pugenud, aga weel terwele istandusele laiali ei ole
joudnud rännata. Palju suuremaks ja waewalisemaks
läheb töö, kui ussid juba laiali on rännanud ja terwe
kapsa-aia oma woõimu alla wötnud: siis teeb usside kor—-
jamine rohkem tüli. Kahjuks oodatakse usside häwita—-
misega pea alati niikaua, kuni nad juba silmatorkawat
kurja on jöudnud teha. Sellel ajal kuuldub ka sagedasti
kurtmist: mil kombel peaksin ma kapsaussidest wabaks
saama? Meie kordame weel: köõige kohasem ja moju-
wam on jubakapsaliblikate münade häwitamisega algada.

Abinoudest, mis juba suurekskaswanud ja laiali-
rännanud kapsausside wastu wöoitlemiseks kölbawad, ni-
metame moned. Kapsataimed, mille peal ussisid näha,
puistagu lubjatolmuga, thomasjahuga ehk tu—-
bakapuruga üle. Kui kindlat abinöu soowitakse ka
lahja lubjapiimaga piserdamist; pritsida woib
ka weega, millesse iga pangetäie kohta I—2 naela ke e-

dusoola ära sulatud. Teisalt soowitatakse kapsapäid dige
tulise weega pritsida. Culine wesi surmab ussid ehk
ära, aga ka kapsaste kohta ei jäta ta halba moõju awal—-
damata.

Prantsuse aiatõõ-leht „Revue horticole“ juhatab tu—-

lusa abinõu, millega kapsaliblikaid juba peenardest eemale
saab hoida j munemast takistada. Ta kirjutab:

„Kapsa-aia ümber weetakse 2—3 tolli laiune wagu,
mille sisse kanepiseemet külwatakse. Kanep las—-

takse kuni walmimiseni kaswada, sest ta takistab kapsa—-
usside siginemist ja sisserändamist. Möjuwaks abinouks

kapsausside eemalehoidmiseks on ka küüslaukude kas-
watamine kapsapeenarde äärtel. Kui kanep öitsma hak-
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kab, ligineb neileKapsaliblikaid suurtes parwedes, aga
need lhewadkange lohnasunnil uimaseks ja jääwad

Kanepitaimede külge rippuma ehk langewad maa peale.

Peale pãikese loojaminekut lastakse kanepitaimede kül-
jest koöik liblikad ära korjata ja mahakukkunud liblikad

puruks tallata. Sel kombel on woimalik märatumad

hulgad kapsaliblikaid ära hukata.“
Teine putukas, mis sagedasti noori kapsataimi kui

ka soöginaerid, röikaid jne. kipub häwitama, on nn.

mwullakirp (haitica oleracea). Seesama putukas teeb

tihti ka lilledele palju kurja, iseäranis pikaldase kuiwa

ajal, mil taimede kaswujoud wähenemas. Selle waen-

läse wastu tuntakse ning tarwitakse dige rohkel arwul

mitmesuguseid abinõusid, aga kahjuks ei ole neil iga-

tahes tarwilist moju. UNoorte taimede peale puistakse

kuiwa ja peeneksörutud hobuse-, tui- ehk kanasonni-
kut, kiwisöe-tuhka ehk lubjasegast maantee-tolmu; neid

pritsitakse weega, mille hulka nikotiini lisatud; aga wa—-

hel jäcwad need tõd loodetud tagajärjeta. TCulusaks

binöuks mullakirpude wastu soowitakse ka peenarde
katmist laastudega, millele wääwlipulbrit hulka segatud.

Teisalt juhätakse koirohtu (artemisia absinthium),

mis meie mail paiguti metsikult kaswamas. Antakse

noõu selle wängelt löhnawa taime oksi kapsapeenardele
seada. wWöib ka tublit peotäit koirohtu pangetäie keewa

wee sees 12 tundi leotada ja wedelikku mitmel korral

peenardele pritsida, kus mullakirbud asumas. Möjuwaks

hüdetakse ka sapokarbooli: toobi wee sekka wala-
agu 2 sosõgilusika-tãit sapokarbooli ja kastetagu ehk

pritsitagu siis peenraid selle seguga.
Käitset kapsataimedele saab ka sel kombel, etkapsa—-

ridade wahele salatit külwatakse ja peenra ärtele kii-

desti kaswawat aiakressi istutakse. Salat on mullakir-
pudele wastik, kuna kressid neile maiustoiduks on. Kir-

bud asuwad kresside kallale ja kapsastel jääb mahti lehti
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fuuremaks ja tugewamaks kaswatada, nii et nadhilje-
malt enam niipalju kahju ei saa.

Teistest, sagedasti moõjuwatest abinoõudest oleks ni-

metada, et taimi hommikuti, kuni kaste weel lehtede
peal seisab, tubakapuruga üle külwataks ehk jälle peen-
raid Cshiili salpetriga ja walge liiwa seguga üle

puistatalks.
Peale kapsaliblika tõugu ja mullakirbu leiame kap—-

saste pealt wahel ka teisi toõukusid. üks nendest on paks,
raswane, läikiw, hall kuni mustjashall; köige parema
meelega poeb ta lehtede wahele. Need roomajad on kKah—-
julikkude ööliblikate töugud. Nad sööwad koike,
mis kätte saawad: kapsaid, juurwilja, lillede lehtti, warsi,
pungasid, mugulaid jne.

Neid oõliblikaid endid ei ole kerge kinni püüda.
Siiski on leitud, et nad magusate wedelikkude peale ise—-
äranis maiad on; sellepärast seatakse suhkruweega poo—-
leldi täidetud purgid ööseks aeda; seal sees saab neid
kahjulikka putukaid siis suurel hulgal

Wahel tuleb ette, et mönedkapsataimed peale peen-
rale istutamist närtsima lööwad ja enam sugugi kas—-
wada ei talha. -

Sagedasti juhtub ka, et see töbi teistegi taimede
külge edasi läheb. Niisugune asi on selgeks näpunũiteks,
et taimede juured töbised on. Kui me nüüd tobise taime
wälja kaewame, näeme ka töesti, et selle juurte külge
iseäralised mugulad on kaswanud. Seda haigust nime—-

takse kapsa mugula- ehk hoötsikutöb eks; ise—-
äranis raskel kujul ilmub see tobi ohtrasti woõi koguni

nnniteuoo wetud maa peal kaswawate taimede
allalle.

VReed kapsa juurte küljes olewad mugulad kurna—-
wad taime sedawört, et see enam edasi ei jöua kaswada.

On ilmad sumpas, siis suudawad kergelt töbised taimed
weel paraneda, kuid kuumade ilmadega laguneb töbi
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halastamata ikka rohkem laiali. Kapsa mugulatöbe ei

leidu mitte igas kohas; sellepãrast wöiwadaiaomanikud
seal, kus tedã märgata pole olnud, üsna rahulikud olla

Töbe tekitajaks on siin wäãike söödik-seeneke. Tõbe saab
taim sagedasti juba sonnikulawas ja siis leiame niisu-

guse taüne juurekaela pealt wikse, soolatüüka suuruse

muhu. On mugulatöbi taime- ehk sönnikulawas teklki—-

nud, siis peame tingimata koöik mulla körwale heitma

ja uue asemele tooma. Muld, mille sees see töõbi teklki-

nud, ei koõlba kompostihunikusse. —
Nagu iga teisegi tobe puhul, jäãäwad ka siin esmalt

harilikult ainult üksikud taimed tobiseks, ja niisugusel

juhtumisel on selle tobe wastu hölbus wöidelda. Koige

pealt häwitakse (poletakse) töbised taimed ära, aga min—-

gil tingimisel ei tohi neid lihtsalt kompostihunikusseheita
Maad ei wäetata niüüd enam lehma- ega pelldiskusonnik

kuga, waid selle asemel antakse lupja, umbes 400—500

puũda dessatini peale. Ka istutakse kapsaste wahelle
teised, warjuandjad taimed, nãit. salat, sest warjul seis-
tes on wigastel taimedel hoõlpsam töbest jagu saada. Pea-

legi tuleb neid waremalt mullata, et päike juuri liiga
kangesti ei soendaks; niisama tuleb neid ohtrasti ka

kasta.
Kui kapsaid mitu aastat järgemisi ühe ja sellesama

maa peal on kaswatud ja siis sinna töbi ilmub, peame

selle maa peale moõne teise aiawilja istutama, kuni töbi

päriselt kaob. Kapsad aga istutame selleks ajaks tbi-

sest kohast wöimalikult kaugele. :
—üsama suurt häda sünnitawad kapsale monikord

ka putukad. Siin ei leia me kapsaste pealt Küll mitte

mugulaid, aga juured on mädanenud ja kapsakärbse

toõukudega kaetud. Kapsakärbes muneb oma munad kapsa

juurte peale ja munadest roniwad toõugud wälja, kes juuri

wigastawad. On ära nähtud, et kärbse töugud juure
kaslale siis harwa ilmuwad, kui taimede eest hästi hoolt
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kantäkse. Kärbse töukusid tekib koöige rohkem siis, kui
wärske laudasönnikuga üheklgselt wäetakse ja seda pea—-
legi weel mullaga hästi segamini ei aeta. Kui kärbse
toukusid rohkel arwul ilmub, siis tulewad kapsad maa

peale istutada, mis aasta waremalt wäãetud. Monikord
ilmuwad kärbse töugud pua tagajärjel; siis aitab tubli
kastmine. Mitmel puhul aitab ka see, kui maale lupja
antalkse. 2

—Taimed, mille Kkallale kapsakärbse töuk ilmunud,
poẽletakse àära. Kui aeda palju kahjulikka putukaid on

kogunenud, siis on kasulik kanu sügisel aeda lasta; need

sibliwad kapsakärbse töugud maa seest wälsja ja häwi-
tawad sealjuures ka hulga teisi kahjulikka putukaid ära

Juurwili.

Suurem hulk juurwiljasid ei nnesta wärskelt wäe—-
tud maas. On maa wärskelt ehk liüiga ohtralt wäetud,
siis hakkawad juurwiljad lehti kaswatama, kuna juu—-
red puudulikuks jääwad; ka ei omanda juured siis enam

nii ilusat kuju, nagu soowitaw oleks. Peale selle jää—-
wad nad puiseks, isegi seest nsaks ja nende maik ei ole

siis sugugi enam nii hea. Mineraalwäetised aga moju—-
wad juurwilja peale ülihästi. Muu seas on ka tahma,
tuha ja kainiidiga wäetamine neile hea. Lahjas maas

awaldab komposti juurelisamine head möju. Hhalwa ja
wiletsalt kobedaks tehtud maa peal kaswawad juur—-
wiljal lehed küll weel hästi, juured aga ei lähe ühemö-
duliselt paksuks. Juurwilja mitmesuguste toõbede, nagu
mustade täppide, juurte kallal asuwate usside jne. wastu
aitab maa hea läbitõõtamine, sage kobedakstegemine,
wiljawaheldus ja seebiweega ülewalamine. Kuiwa maa

Ppeal nouawad juurwiljad ohtrat kastmist.
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Kaalikas.

Külwatakse harilikult otse wabasse maasse mai al-

gul ehkkeskpäewadel. Taimed istutakse jädawasse asu—-

sohta kuu aega hiljemalt. Peenrale istutakse nelja ritta,
umbes pool arssinat wahet jättess.

Wörskelt wäetud maa peale kaalikaid ei istutata,

waid aasta ehk kahe eest wäetud maa peale. Suwe jook-

sul seisab rawitsemine maa kobedakstegemises, umbrohu

Kkitkumises ja, wajaduse korral, kastmises. ületalwe hoi-

takse kaalikaid ntisama nagu nükapsaid.
Kaalikasortide wahel sehtakse wahet peaasjalikult

selle järele, kas nad walged woi kollased on; walmimise—-

aja wahel suurt wahet ei ole, sest et isėranis wara

walmiwaid kaalikaid pole. ; :

Koöige rohkem tuntud ja tähelepanemiserwäärt sor—-

did on: Frasnoselski, Rootsi kollane ja hoffmanni kollane—

Naeris. ; -

Naerid on köõige parem kaks aastat waremalt wäe-
tud maal kaswatada; wärskelt wäetud maad ei kan-

nata nad sugugi. Peaks see maa aga liig lahja olema,

siüis woib teda mineraalwäetisega rammutada, peaasja-

likult tuhaga. Suwiseks tarwitamiseks külwataksewa—-
rakult walmiwad sordid otse peenrale ja wöimalikult

wara, et mullakirbud tärkawate idude kallaleei joõuaks
tungida: kewade algul-ei ole mullakirbud weel wäga

hädaohtlikud, ja nende kahjutegemise hooaeg langeb ke—-

wade lopu ning suwe alguse peale, iseũranis kui ilmad

weel kuumad, pikesepaistelised juhtuwad olema. On

laimed juba natuke joudnud edeneda ja tugewamaks
saada, siis ei ole mullakirbud neile enam nii kardeta-

wad. TCeine külw — sügiseseks ja talwiseks tarwita—-

miseks — tehtakse kesksuwel (juuni löpul woi juuli
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algul); siiss on mullakirbud juba kadunud; muidu on

tärkawaid taimi wäga raske nende eest kaitsta.
Peenrale külwatakse neli rida ja üsna tihldialt,

Kkusjuures pärast muidugi harwendada tuleb. Harwendamõ
peab mitmel korral, nii et lõpuks iga taime wahet kolm
werssokit jääks. Edaspidine, suwine rawitsemine seisab
kastmises, umbrohu kitkumises ja maa kobedalkstegemises

Suwiseks tarwitamiseks Külwatakse warakult wal—-
miwaid sortisid — mainaerid. Koöige rohkem tun—-
tud ja laialilagunenud sordid on: Petrowski kollane,
walge ja kollane mainaeris.

Roõigas.

Wahet tehtakse talwise, sügisese ja suwise röika
wahel. Talwiseks tarwitamiseks määratud talwerdika
seemneid ei külwata mitte kewadel warakult wälja, waid
hiljemini, juuli algul, sügiseroika seemneid aga waremalt,
mitme teise aiawiljaga ühel ajal.

Warakult walmiwat suweroigast woib wabas maas
Ka rediste asemel kaswatada, sest et redised wabas maas

fuwel kange palawuse ja pöua tagajärjel sagedasti ei
ffnnesta (hakkawad liiga ruttu putke ajama, ilma et

juurt kaswataksid). Sellepärast on otstarbekohane röi-
kaid warasest kewadest algades suwe jooksul mitmel kor—-

ral wabasse maasse külwata, ikka teatud waheae-
gade järel. »

Sel kombel on meil suwel suwerdigas tarwitamhs-
seks käepärast, suwe löpupoolel saame hilisemaid sor-
tisid ja sügisel — sügiseröikaid. Calwerdigas seisab kogu
talwe alal.
Suweroõika whemaid sortisid woöib 5—6 rida peen-

rale külwata, kusjuures iga taime wahet 3 werssokit
jäägu. Sügise- ja talwerõika seemned külwatakse kolmo
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ritia ja iga taime wahet jäetakse s—lo werssokit, selle

järele, kü suurt sorti need röikad on.

oika seemned külwatakse iga s—lo werssoki ta—-

gant wikestesse aukudesse. Igasse niisugusesse koshta

ehtakse kolm auku, nönda .. igasse auku pandakse
üks ehk kaks seemnetera, umbes / tolli sügawusse

Pãrast harwendakse neid taimi sedawört, et suwerdigas-
test koige rohkem kolm, talwerodigastest üks taim igasse
pesasse alles jääb. Peale harwendamist peab talwerdi-
kaid natuke muldama. ;

Kui mullakirbud roõigaste kallale ägedasti kipuwad,

siis tuleb moõnikord külwi korrata. Talwerdigas kaswab

aunis pikkamisi; sellepärast on wiisiks röikaid suwe

jooksul wabaks jääwate peenarde serwale istutada, näit.

kurgipeenra äärde.
Suwerdoika sortidest on soowitatawad: Wieni kollane,

Stuttgardi walge, pikk walge suwerdigas ja Hiina roosa;

sügiseroika sortidest on tähelepanemise-wäärt: Hiinawalge,
roosa ja wioletiwärwiline; talwerodigastest: Wene suur

walge, Erfurdi pikk walge, Erfurdi pikk must ja Rootfi

must tsilindrikujuline.

Redis.

hea tagajärjega woõib maas rediseid üksnes kewa—-

del ja suwe löpul kaswatada, siis, kui enam palawaid

ilmasid ega pouda karta ei ole; on aga ilmad palawad

ja kuiwad, siis ajab redis üksnes lehti. Sel pöhjusel oõn.—

nestawad redised pöhjapoolsel wenemaal wabas maas

niiske ja jaheda suwega paremini kui lõunapoolsel. Su-

wel on ülepea wiisiks redise asemel wabas maas suwe-

oikaid kaswatada, kuigi need nii rna maiguga ei ole,

nagu redised.
Wabasse maasse külwates wöib redise seemneid kuus

rida peenra peale mahutada. On taimed tärganud, tuleb
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neid sel kombel harwendada, et iga taimewahet umbes
kaks tolli jääks. Niihästi rediseid kui ka röikaid kaswa-
takse üksnes aasta woi kahe eest wäetud maa peal
Tagajärjerikkaks edenemiseks nöuab redis kobedat, hästi
määndunud mulda. Toores, läbitöötamata ja halwasti
kobedaks tehtud maas on putukate töugud rediseid tüli-
tamas ja juured ei lähe ühemooduliselt paksuks. 7

Sortide järele on rediseid üsna palju; wahet teh—-
takse selle järele, kas nad ümargused woöi pikergused,
walged, kollased, walge otsaga, roosad wöi widletiwärwi

on. Kõige warasemad sordid on ümargused: Erfurt, Drei—-
brunnen, Non plus ultra.

:

Hea redis peab wiksed lehed kaswatama ja warsti

punduma, ei tohi puiseks minna, ja 4 nädalat peale
külwi peab ta walminud olema.

Peet.

Peedi seemne Kkülwamisega pole pohjust rutata —

enne maikuu löppu seda harilikult ette ei woeta. Pee—-
tisid külwatakse peenrale 4 ehk 5 rida, s——s wers-

sokit iga taime wahet jättes, selle järele kui suur sort on
woetud.

Niisama nagu teisi juurwiljasid, tuleb peetisid aasta

ehk kahe eest wäetud maa peal kaswatada. Iseäralist
rawitsemist peedid suwe jooksul ei nöua, aga harwendoma,
kastma ja umbrohtu kitkuma peame muidugi. Peedid
kardawad külma ja tulewad enne külma kättejöudmist
ära korjata. - —

Lameümargused sordid on warasemad, pikad —

hilisemad. Köige rohkem tuntuna olgu siin nimetud:
Egiptuse tumepunane latergune. 3
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Porgandid.

Porgandi seeme külwatakse wöimalikult wara wa—-

basse maasse; et aga kuiw seeme kergesti idanema ei

hakka, siis leotakse teda esmalt 12 tundi wee sees ja
hoitakse siis soojas kohas seni niiske, kuni esimesed idud

nãhtawale tulewad; siis aga peab külwamisega ruttama.

Kui porgandid õige wara tahetakse saada, siis kül—-

watakse warakult walmiwaid Karottisid. 2

Peenrale külwatakse porgandid 5—6 ritta, üsna

tihedalt. On taimed tärganud, siis harwendakse ülearu—-
sed wälja. Caimi ei harwendata mitte korraga, waid
järk-järgult, kusjuures löpuks iga taime wahet I—2

werssokit jäägu, selle järele, kui suurt sorti nad on.

leüldine rawitsus niisamasugune, nagu teistelgi
juurwiljadel. Hästi kaswawad nad üksnes aasta ehk
kahe eest wäetud maa peal. ;

mMaast wöttes loigatakse porgandil lehed juurekaela
kohalt pealt ära; ·

muidu kaswawad nad keldris üle—-

talwe hoidmisel edasi, mis porgandi maigu poolest halwe—-
malks teeks. See käib muidugi üksnes ületalwe hoidmi-
seksmulla sisse pandawate porgandite kohta, mitte aga
karottide kohta, mida suwel tarwitakse.

Karottide seast on koige rohkem laiali lagunenud ja
lugupidamist leidnud: Hollandi karott, Parisi ajukarott
ja Nantes'i karott; porgandite seast: Altringhami, Qued--
linburi, Worobjewi ja Dawödowi porgandid.

Petersill.

Nagu porgandi seemned, on ka petersilli seemned wi—-

sad idanema; sellepärast leotakse neid niisamuti enne kül—-

wamist ja idandakse, kusjuures neid ka niiske liiwaga
woib segada. Petersilli seeme tuleb kewadel wöimalikult
wara maha külwata.
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Külwatakse niisama ka kuus rida peenrale ja har-
wendakse pärastpoole. : ; —2

Sortisid ei ole kuigi palju; wahet tehtakse üks-
nes juure suuruse järele, wähema juurega petersill walmib
warem, suurema juurega (juurepeterxsill) — hiljem. Tutta-
wamad sordid on: warane Berlini suhkrupetersill ja pik—-
kadest hilisematest Bardowiki petersill. ;

Seller.

Teiste juurwiljade wastandina sallib seller wärsket
wäetamist üsna hästi, aga tingimata tarwilik see talle
ei ole; siiski nöuab ta head, toitwat maad. Temaseem-
ned tulewad aprilli algul sonnikulawasse külwata.

Kuna selleri seemned pikkamisi idanewad, siis on ajq
wöitmiseks sünnis neid, niisama nagu porgandi ja peter-
silli seemneid, esmalt idandada. ;

Kellel sönnikulawa ei ole, sellel on parem juba wal—-
mis taimed osta. Selleri taimed ei kaswa Kkuigi kiirelt
ja sellepärast ei istutata neid harilikult mitte enne mai-

kuu löppu peenrale. Peenrale istutakse nad nelja ritta

ja jäetakse iga taime wahet B—l 2 werssokit, selle järele
missugune maa ja sort on. Caimi istutades näpistakse
juureßaela ümbrusest werssoki maa pealt köik küljejuu—-
red ära, — siis kaswab peajuur täidlasem ja ühtlasem.
Niüisama tuleb istutamise puhul ka selle järele walwata,
et juurekael mulla sisse ei satuks. —

Augusti keskpäewil aetakse muld juurte ümbrusest
eemale ja lõigatakse koõik wähemad harud ära, et kesk—-
mine, lihaw peajuur paremini woiks edeneda. Selsamal
otstarbel wajutakse lehed suwe löpul wastu maad ja
murtakse ühtlasi lehed pisut moölki. Seda nimetakse „tre—-
neerimiseks“. Creneerimine wöetakse selleks ette, et juur
lehtede kulul kosuks. Waewalt on weel waja meele tule«
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— 1.
—

0 Vlitkso ;

tada, et selleripeenar suwe jooksul kobedaks t eb teha

ja umbrohi ära kitkuda. *

Miskastmisse puutub, siis januneb seller sellejãrele
rohkem kui ükski teine juurwili, iseäranis peale4asede
istutamist.

—

Sellerisortidest olgu nimetatud: Leipzigi, Praaga, Er—-

furdi seller ja Hamburi turuseller.

tusn

Mãdarõigas.

Mädaroõikad kaswawad aiawilja-aedades sagedasti
metsikult, ja kulub hulk waewa ära, enne kui nendest
lahti suudetakse saada. ;

;
Kaswatada woõib mädaröigast kahel kombel. Esimene

kaswatuisewiis seisab selles, et mãdardigastele aias iseäãra-
line maalapp mäãäratakse, kus nad siis omapead edasi
Kaswawad; aeg-ajalt wöetakse niipalju juuri ära, kui

parajasti tarwis läheb, ja järelejäänud juured sigiwad
siis ise edasi. Kellel mädardikaid wähesel mooõdul, üks—

Nnes oma koduseks tarwituseks waja läheb, see woib

selle lihtsa kaswatusewiisiga wäga hästi leppida. Kes
mãdaroõikaid aga suurel wiisil tahab kaswatada, peab

järgmiselt talitäma: Ostetakse mädaroõika taimed; need
on peenikesed, ilma peata (juurekaelata) juured. Need

õorutakse jämeda rtikuga wähematest juurteharudest

hästi puhtaks. Peenra peale tömmatakse kolm umbes

2/ tolli sügawat waokest. Nende waokeste pohja pan-

nakse puhastud juured weeloodis, iga juure wahet ikka

21/ tolli jttes. Paksem, pealmine ots jäh sellessesamasse
Feisukorda, juureotsa (peenema otsa) peale aga astutakse

jalaga, nii et ta pisut sügawamale satuks.
: Sügawamal seiswast otsast kaswab nüüd hulk uusi

juuri wlja, mis püstloodis maa sisse tungiwad ja taime
toidawad. Weeloodis peajuur peab siledaks ja pak—-
suks kaswama, ilma et ta haraliseks läheks. Selleks
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otstarbeks siblitakse peajuure ümbert kolm korda aastas
—juuni-, juuli- ja augustikuul, iga kuu üks kord, muld
ära ja nühitakse juur jämeda lapiga tublisti üle, et

köik wäiksed juured kaoksid; suuremad koörwaljuured loi—-

gatakse aga siledalt ära; üksnes löpujuured jääwad puu—-
tumata. :

Kui sel kombel rawitsetakse, jääb peajuur siledaks,
kosub paksuks ja walmib sügiseks tubliks mädardikaks.

Sügisel kaewatakse mädaroikad wälja, ka juured. Koige
paremad ja pikemad jäãwad järgmiseks aastaks istutuse-
juurteks, ja siis algab seesama kaswatusewiis uuesti.

Mädärõigas kaswab igasugusel maal. Tahetakse aga

paksusid ja pikki mäãdaroikaid saada, siis peab neid heas,
rammusas, sügawa poõhjaga, sigitawasmaas kaswatama—

Warane kartul.

Wwaraste kartulite kaswatus läheb hariliku kar—-
tuli kaswatusest märksu lahku. Kuna hariliku kartuli

Kkaswatus üks pöllutoö-harudest on, käib aga waraste

kartulite kaswatus aiatõõ hulka. Need kartulid, mis

meie pollumehed „waraste“ nime all turule wiiwad,
on meie moiste järele juba „hiliselks jäänud warased“.

Waraste kartulite kaswatamiseks on waremalt wäe-

tud, hea d aiamaad tarwis. Nagu iga warase aiawilja

jaoks, nii peab ka siin maa soe, kobe, Kerge ja
wärske olema, kuid mitte märg. Peale selle ei pea

maa mitte palju lämmastikku sisaldama ja teiseks peab
ta iga külje pealt lahtine ning päãikesepaistelline olema;

wastasel korral saame halwa maiguga kortulid.

hästi maitswad ja wara walmiwad sordid on: wa—-

rane walge kuuenädala-kartul, Mohrenweisi parandatud

kartul, Juuni ja Keisrikroon; wiimane walmib natuke

shiljemini. ;
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watja istutakse warased Kartulid 10. ja 15. ap—-

rilli wahel. Kui me Kkartulid siin ilma ette walmksta-

mata maha paneme, siis saame küll ka kartulid, iga—-

tahes aga mitte waraseid. Nad peawad idan dud

olema. ——

Koige ilusamad ja paremad kartulid walitakse wälja

ja hoitakse nad kuni jaanuarikuuni jahedas kohas alal.
Ziis aetakse- nad idanema. Selleks seatakse nad raami

peale üksteise koörwale püsti. Kartulil on silmad, kust
ta idud wälja ajab, enamasti ühel pool otsas, Kkuna teine

ots ilma silmadeta (pungadeta) on; lähemal silmitsemisel
on see selgesti näha. See silmadega ots seataksegi
ülespoole. ;

Need raamid asendakse sooja, walgesse ruumi, mida

kerge oleks tuulutada, wajaduse korral Ka kütta; neid
woib ka lautadesse üles seada, pealegi mitu tükki üks-

teise peale. —
eaasi on nimelt, et kartulid mitte pikki, peeneid

ja lönkjaid idusid ei ajaks, nagu see pimedas ja niiskes

dhus sünnib; see oleks wäärtuseta, otse kahjulik. Kartul

ise peab närtsima ja lühikesed, paksud, jommikad idud

wälja ajama. Selleks läheb kuiwa ohku ja walgust

waja. Nende idudega istutakse kartulid nii sügawale
maa sisse, et nad rohkesti 21/ tolli koörguselt mullaga

Kkaetud oleksid. -

Kartulite wahet jäetagu istutamise ajal 15 tolli.

Weel enne kui kartulite esimesed idud mullast näh—-

tawale ilmuwad, rehitsetakse terwe wält hoolikalt üle,

misläbi umbrohi juba alguses häwitakse. Mai keskel
koöblitakse, niipea ui koõik wösud juba Küllalt nähtawale

on ihmunud. Neliteistkümmend päewa hiljemini mulla—-

takse kergelt.
7

Peaks peale selle, kui idud mulla alt juba wäljas,
weel külhma karta olema, siis kaetakse ölgedega, oölgise
sönnikuga, kuuseokstega wöi muu sellesarnasega. See
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kate ei tohi aga mitte kauaks peale jääda, sest et ta

soojust ja pãikest ligi ei lase pããseda; neid on aga kiireks
edenemiseks tingimata waja. ;

Salatid.

Koõik salatid nöuawad, kui hästi peawad edenema,
toitwat, niiskewöitu maad. wWärskelt wäetud maa on

neile wäga hea, kui see aga liig kuiw ei ole. Lahjal ja
kuiwal maal jääb peasalat inetuks, hästi wäetud maal
kaswatab ta omale aga üli-illusad ja õrnadi lehed. Et
salatid aga ka wiletsapoolse ja kuiwa maa peal hästi ja
ruttu kaswaksid, selleks woib neile wedelat wäetist anda.

satukasalat.

Warast latukasalatit saame sönnikulawadest, kuhu
ta seemned koöõige pealt külwame. Taimed tärkawad hari-
likult tihedalt. On nad natuke juba tugewamaks ko—-

sunud, siis pikeeritakse nad sealsamas sönnikulawas 1
werssoki peale. Esimesed latuka istutusetaimed saame ka

sönnikulawast, kust nad küllaldaselt soojade ilmade kätte—-
jöudmisel otse wabasse maasse istutakse. Wabasse maasse
wöib Kaunis tihedalt istutada, 5—6 rida peenrale, iga
taime wahet 2 werssokit jättes.

;

Latuk on hariliku peasalatiga wäga sarnane, ainult
whe pisem, walmib rutemini ja lehed ei keerdu peaks
kokku. Just sellepärast, et latuk ruttu walmib, kas—-

watakse teda üksnes kewadel, et warast salatit saada;
terwe suwe jooksul aga kaswatakse harilikku peasalatit.

Peasalat.

Et peasalati istutusetaimi woimalikult wara saada,
selleks on kasulik ka tema seemneid sönnikulawasse kül—
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wata, kust siis waba maa jaoks istutusetaimi saame. Wa—-

basse maasse istutakse istutusetaimi 4—s rida peenra

peale ja jäetakse iga taime wahet 4—6—s werssokit.
selle järele kui suurt sorti nad on. Enesestki möista, et

wiksemate sortide tarwitamise korral wähem/ maad iga
taime wahele jäetakse, suuremate ja hiljem walmiwate

istutamisel — rohkem; keskmise suurusega sortidele aga

on 6 werssokist küllalt.
Salati jaoks ei woöeta alati ka mitte eraldipeen

raid, waid nad istutakse teiste taimede, nit selleri won

kurkide wahele. Selle aja peale, kus sellerid wöi kurgid

süureks saawad ja rohkem ruumi hakkawad tarwitama,
on salat juba ammu ãra korjatud. Wahel istutakse salat
ka peenra külgede peale.

Nagu juba öeldud, peab maa küllaldaselt niiske

olema, kui head salatit tahetakse saada; kuiwa maa sees
kaswaw salat kaotab oma ornuse ja ajab putke.—

Et salatit terwe suwe jooksul kuni hilja sügiseni
alati saada oleks, selleks külwatakse iga 2— nädala

tagant uued seemned wabasse maasse. ;
Salati kaswatus ilma ümberistuta—-

mata. ümberistutamine toob salati edenemisse pisut ta—-

kistust. On kaswatusewiis olemas, mida tarwitades ümt—-

beristutamisest moõõda wöb päããseda. Salati seeme külwa—-

takse nimelt otsekohe peenrale. Muidugi peab muld siin

hästi toitew, rammus ja niiske olema, sest see peenar

peab mitu korda rohkem salatipäid kandma Kkui hari—-
liku kaswatusewiisi järele. Seeme segatakse warastest,

keskmistest ja hilistest sortidest kokku ning külwatakse
korraga maha. Koõige pealt korjatakse (lõigatakse) üks

osa taimi üsna noorelt ära. Need on sündsad toitude koör-

wal lehe- (latuka-) salatina tarwitada. Warsti peale seda

hakkab warane sort päãid kaswatama ja korjatakse ära.

üüd on keskmisel sordil ruumi küllalt kaswada, kuni

wiimaks hiline sort peenra terwes ulatuses oma alla



88

noõuab. Kui kolmest sordist kokku 1 loodi seemneid
wötta, siis on neist poole peenra jæoks Kküllalt. Külwata
tuleb nii wara kui wähegi woimalik. —

Salatisortide wahel tehtakse selle järele wahet, kas
nad walmimise poolest warased, keskmised woi hili—-
sed on. :

;

Warastest sortidest olgu nimetud: Weeler, Tom Tumb
— sonnikulawas kaswatamiseks.

Wäljas peenarde peal jälle: maikuningas, Rudolft

en Berlini kollane, geie salat, Endiivia-talwe
cariol. : I

Harilik sibul.

Hariliku sibula nime kannawad need sibulad, mille
lehti kui ka sibulaid endid toiduks tarwitatakse. Sibu—-
laid kaswatakse üksnes aasta ehk kahe eest wäetud maa
peal. On aga maa siis juba liig lahja ja nõuab wäeta-
mist, siis peame wäetist komposti ehk hästi määndunud
laudasönniku näol andma. Sibulate jaoks on seda we—-
tist parem sügisel kui kewadel maa sisse kaewata. Wärs-
kelt wäetud maa peal ei kaswa sibulad nii head, et
neid ületalwe woiks hoida. Kerge, kobe ja liwane maa

ei ole sibulatele hea. Nļhästi kobeda kui ka wärskelt
wäetud maa pealt saame koredad, alamwäãrtuslised sibu-
lad.Kui aga siiski sunnitud oleme sibulaid kobeda maa

peal kaswatama, siis tuleb maa wiimast korda mitte ke—-
wadel, waid sügisel ümber kaewata; kewadese ümber—-
kaewamise asemel teeme üksnes pealmise kihi natuke ko—.
bedamaks.

E

Harilik Wene sibul. on küll hästi möru, aga ta on

selle eest ka seeft hästi köwa ja lidus ning seisab selle—-
pärast eeskujulikult ületalwe, Löunamaade sibulasordid
sellewastu on magusamad ja monda sorti sibulad kaswa—-
wad otse hiiglasuured, kuid nad on seest koredad ja ei
seisa suuremalt osalt mitte hästi ületalwe.
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harilikku Wene sibulat wöib niihästi ühe kui ka

kahe aasta jooksul kaswatada, löunamaade sortisid selle—-

wastu ühe aasta jooksul; sealjuures peab seemned juba
märtsikuul sönnikulawasse külwama, muidu ei kaswa

sibulad nii suureks kui tarwis oleks. Rahe aasta jooksul
ei saa neid suuri sortisid sellepãrast kaswatada, et need

sibulad, nagu juba tähendud, hästi ületalwe ei seisa.
Tuleb meeles pidada, et sibula seemned idanemiseks
com kui 12-kraadilist soojust (R. jãrele) nuawad. Sön-

nikulawas kaswanud löunamaade magusamad sordid
märksa kiiremini, nii et warakult “istutusetaimi saab.
Külwatakse harilikult märtsikunu löpul; enne seda
tuleb seemneid 2—3 päewa leotada. Soöõnnikulawas wal-

mis kaswatud taimed istutakse siis, kui hommikusi kül—-

masid enam karta ei ole, peenrale 5 ritta, 2 — wers

sokit iga taime wahet jättes, selle järele kui suurt sorti
nad on. Kasulik on juurekesi istutamise puhul liühemaks

kärpida ja wedela sawi sisse kasta; siis ei tee ümberis—-

tutamine neile häda. Caimi istutades tuleb iseäranis

hoolega silmas pidada, et nad mitte liig sügawale ei

satuks, — seda sibul ei salli; köige parem on neid

poolest saadik mulla sisse istutada, ja kuigi nad siis

üljeli peaksid langema, ajawad nad endid pärastpoole

jälle püsti. ;
Augustikuu algul ehk keskpäewil murtakse sibula

lehed (warred) natuke ülewaltpoolt juurekaela molki ja

wajutakse wastu maad. Selle „treneerimise“ tagajrjel

jääb lehtede kasw seisma, kuna sibul ise seda suure—-

maks kaswab.
ühe-aastast kaswatamisewiisi tarwitades külwatakse

wene hariliku sibula seemned kewadel wälja. Et rute—-

mini istutusetaimi saada, leotakse seemneid esmalt ja

külwatakse siis peenrale laialt, mitte ridamisi. Selle jũ-
rel aetakse seeme reha abil mullaga segamini, peenar

loõoödakse labida ehk lauaga siledaks ja kastetakse teda
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hästi. Kuni seemne tärkamiseni hoolitsetakse siis selle
eest, et peenar alati pealt niiüske oleks; seks otstarbeks
kaetakse peenar pealt samblaga, roguskiga, olgedega ehk
muu sellesarnasega.

Kui me ühe-aastast kaswatusewiisi tarwitades hari-
liku Wene sibula seemne otse wabasse mwaasse külwame,
fiis ori paha siin see, et me ühetasaseid sibulaid ei saa,
waid ühed suuremaks, teised wähemaks jääwad. Ja nen-
del suurematel sibulatel ei ole siis ka ilusat kuju, ise-
äranis on neil juurekael paks, ja sellepärast ei seisa nad

hästi ületalwe; juba enne talwe peame nad ära tar-
witama. ;

Tublid ja ilusakujulised sibulad, mis hästi ületalwe
seisawad, saame kahe-aastase kaswatusewiisiga; esimesel
aastal on sibulad siis üsna wäiksed — tippsibulad.
Selleks Kkülwatakse seeme kewadel lahja, woöimalikult
liiwase, päiksepaistelise maa peale. Kuiwas kohas alal-
hoitud tippsibulad istutakse kewadel peenrale 5—6 ritta,
iga taime wahet 1/—2 werssokit jättes, ja sügiseks
saame head, suured sibulad, mis hästi ületalwe seisawad.

Kes üksnes rohelisi sibulawarsi tahab saada, see loi—-
gaku kewadel sibulatel ladwad pealt maha ja istutagu
sibulad wabasse maasse; nad juurduwad siis ruttu ja
warsti ilhmuwad lehed (warred).

Wabasse maasse kiülwamiseks, kahe-aastaseks kas-
watamiseks on köige sündsamad: Wene sibul, Hollandi
punane, hollandi kollane, Erfurdi punane, Braunscehweigi
punane ja teised nende sarnased sordid.

uhe-aastaseks kaswatamiseks, märtsikuul sonnikula—-
wasse külwamiseks: Madeira lame-ümergune, Madeira
ümargune, Salerno de la Rocco, Tripolitan j.t.

Puru.

Puru seemned külwatakse märtsi löpul ehk aprilli
algul sönnikulawasse, kust taimed peale hommikuste kül-
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made moöõdajoudmist wabasse maasse istutakse. Teata-

wasti peetakse puru alumist, pleegitud osa iseãranis koll-

liks; mida pikem see pleegitud osa on, seda suuremat
hinda maksetakse. Seepärast ei istutata neid mitte sileda

peenra pealle, wid peenra sisse kaewatud 35—5 wers—-

soki sügawustesse wagudesse. Peenra sisse kaewatakse

neid wagusid 3 kuni 5, kuhu taimed üksteisest 4—

werssokit eemale istutakse. Septembrikuul aetakse waod

mulda tãis, et puru pleegiks. Sekssamaks otstarbeks woõib

purule ka paberi ümber siduda.
Puru armastab rohkem niisket seisukohta, edenet

wärskelt wäetud maal hästi, kuigi ta ka waremalt

wäetud, toitwa maa peal edukalt woõib kaswada.

Wahet tehtakse suwiste ja talwiste sortide wahel.
Esimesed on õrnemad ja kardawad külma, talwepuru aga

seisab lumega kaetud wabas maas wäga hästi ületalwe.

Puru suwistest sortidest on rohkem tuntud: Prantsuse
suwine ja kollane; talwesortidest: harilik talwine, Bra—-

bant, Carentan, Roueni suur ja Erfurdi suur.

Kurgilaadi ajawili.

Kurgilaadi ajawiljad on palawwoõ-mailt pärit. Nad
on ühe-aastased taimed ja noõuawad koigepealt soojust

ning pãikesepaistet. Sellepärast möjuwad ka juba mönda

ainükest pewa kestwad halwad ja niisked ilmad, mille

puhul oõhusoojus 35—s kraadi peale (R. järele) langeb,

nende edenemise kohta kahjulikult; kui aga oõhusoojus
kuni 0 langeb, siis on nad päriselt häwitud. Kurgilaadi
ajawiljade seast nõuawad siiski kurk ja körwits wähem
soojust ja neid woib sellepärast hea tagajärjega isegi
Pohja-Wenemaal kaswatada, kus nad üksnes siis ei

ddnnesta, kui suwi isėranis külm ja wihmane juhtub
olema. ;
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Kurk.

Kurkisid woib, niisama nagu körwitsaid, niihästi
wärskelt wäetud kui ka waremalt wäetud, toitwa maa

peal kaswatada. — 2
—

Mis seisukohasse puutub, siis püütakse kurkidele

päiksepaistelist, körget ja sooja kohta anda.
Külwata tuleb niisugusel ajal, mil tärkawatel tai-

medel enam hommikusi külmasid karta ei ole; sellepärast
Külwatakse harilikult maikuu keskpäewadel.

; Külwata woib poigiti ja pikuti peenart. Wiimast wiisi
peawad mitmed paremaks. ;

Seal, kus suwi lühike ja külm, tulewad kurkidele
peale selle sagedasti weel körgemad peenrad teha, iseära-
nis seal, kus wihmast suwe oodata on. See sünnib sel-
leks, et päike maad paremini saaks soendada. Culusad
on niisugused peenrad muidugi ka seal, kus maa madal
ja pöhjawesi üsna maapinna ligidal.

Peale selle wöib feal, kus maa niiske ja Kkülm,
kesk peenart 6 werssokit sügawa ja 6 werssokit pealt laia
wao teha, see hobusesönnikuga täita ja pealt mullaga
Katta. Sel kombel saame soojalawa sarnase peenra; sest
hobusesoönnik annab soojust ja see kihutab kurgid rutemini
Kkaswama ning wilja kandma.

Peale selle on weel soowitaw pikuti peenart kurkide
koörwale peenikest hagu panna, mille peale siis kurgi
wääned roniwad, et hagu neid mädanemise eest woiks
hoida.

2—

Mida karedama kliimaga maakoht ja mida lühem
ning jahedam suwi, seda walgemat, päiksepaistelisemat
ja enam kaitstud seisukohta nöuawad kurgid.

ülepea aga nöuawad kurgid igal pool täielikku
päikesepaistet. 22 ;

; Kuna suwine soe aeg kuigi pikk pole, siis on tulu—-

sam kurkisid mitte otsekohe wabasse maasse külwata,
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waid hästi tuulutud toaskastikeste sees esmalt istu-

tusetaimedkaswatada. NeedKastikesed woõib soojal püewa-

ajal rödupeale ehk aeda seada. —
Lagedal, wähe kaitstud seisukohal, kus kangeid tuu—-

lesid karta, on kasulik molemale poole peenra gärde

kapsaid istutada, mis kurkidele natuke kaitset anna—-

wad. Iga kapsataime wahet olgu umbes 2 arssinat, mitte
wähem.

; ——
TOn kurkidel juba 4—5 lehte wäljas ja on nad

juba«Kkaunis tugewad, siis näpistakse neil ladwad ära.

See sunnib neid kiiremalt küljewääneid kaswatama, kuhu
siis ka wiljanubulad tekkiwad. On aga taimed noöõrgad
ja wisakaswuga, siis jäetagu ladwad parem puutumata

Zuunikuuloõpul peab kurkisid muldama, neile kob—-

laga mölemalt poolt küljest mulda peale tömmates.

—Kuiwa ilmaga tuleb Kkasta. ;

Oied on kurkidel kahte laadi: ühed isased, millest

wilja ei saa, teised — emased, wiljakandjad.

Kui kurgid liig rohkesti tühje (isaseid) disi ja lehti
kaswatawad, wiljakaid (emaseid) õisit aga wähe ilmub,
siis on siin seemned süüdi. Suurema osa aiawiljadega
on lugu nönda, et eelmise aasta seemneid koöige pare—-

mateks peetakse; kurkidel aga ei ole nii wärsked seem—-

ned kaugeltki weel köige paremad, waid koöige paremad
on siin need seemned, mis 35—4 aastat kuiwas, soojas

kohas alal on seisnud. Seesugused 5—4-aastased seemned
annawad palju wiljakamaid taimi kui ühe-aastased.

Feenesest on aga tühjad died wäga tarwilikud, sest

nad sisaldawad tolmu, mida- wiljakate (emaste) dite sigi-
tamiseks waja läheb. — :

;

wabas maas kannawad mesilased ja teised putukad

selle tolmu isaste dite pealt emaste peale, neid sel kom—-

bel sigitades; kui aednik kurkisid aga sönnikulawas
kaswatab, siis tuleb tal dietolmu sagedasti pinslikese
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abil tühja die pealt wiljaka die peale puistata,s.o.
Kunstlikult sigitada, sest muidu ei saa me wilja (kurkisid).

Et waba maa pealt woõimalikult wara kurkisid woiks

saada, selleks kaswatakse noori taimi hommikuste kül—-
made ajajärgul seal klaasakende all. Seemned külwa—-

takse niisugusel puhul aprilli algul sönnikulawasse, ni-
melt ikka 2—3 seemneiwa wäiksesse potti. Maikuu kesk—-
päãewil wöetakse need taimed ühes mullapangaga juurte
ümber pottidest wälja ja istutakse wabasse maasse. Sel
ajal on ilmad harilikult soojad, ja see on ümberistuta-
mise korral wäga thtis, sest wärskelt ümberistutud tai.
med on wäga oõrnad külma ja karedat ilma kartma.

Istutada ei tule mitie liig sügawasse ega ka madalasse.
Selle järel kaetakse wabasse maasse istutud taimed klaas-

akendega (klaaskastidega). On õoõsel kanget külma
oodata, siis kaetakse klaasaknad niine- (roguski) ehk
slemattidega.
—Kaks nädalat peale ümberistutamist tulewad kur—-

gid mullata. ; ; 1—
Wabas maas woib waraseid kurkisid siis hea ta—-

gajärjega kaswatada, kui istutusetaimed hästi karas-
tud, õhuga harjutud on.

Aprilli algul ülesseatawate sonnikulawade jaoks woib
istutusetaimi ka sel teel kaswatada, et seemned esmalt
toas kastikesse külwame; puuduwad aga soönnikulawad,
Hiis ei woi nii warakult toas kaswama aetud taimi nii—-
kaua hoida, kuni neid wabasse maasse wöib istutada,
hell et nad selleks ajaks üleliiga wälja kaswawad ja
wabas maas kaswatamiseks liig örnaks jääwad.

üsna waraseid kurkisid sönnikulawas kaswatada on

algajal wäga raske, kuid aprillikuu löpul wöib kurgi
keemned juba julgesti sönnikulawasse külwata. Koige
parem on istutusetaimi selle jaoks weel toas walmis
kaswatada. Kui wäikest sorti kurkisid kaswatakse, mis

pikkiwäneid ei aja, nit. Wenemaal laialt tuntud Mu—-
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romski kurki, siis istutakse iga akna alla 10—12 taime.

Poolpikki, tugewa kaswuga sortisid, nagu Borowskisid,
Wwjasnikowskisid, Moskwa poolhollandlasi, ei wö üle—-

-6—B taime ühe akna alla istutada. Pãris tugewa kas—-

wuga ja pikki soönnikulawa kurkisid mahub ühe akna

alla aga koigest 2—3 taime. ;

uid meil ei armastata pikki sonnikulawa kur—-

kisid; nende asemel peetakse poolpikkadest ja wikestest

kurkidest rohkem lugu. Wabas maas klaasakna all kas-

wawad Kurgid saawad heal juhtumisel kolm mãdalat
Daremalt walmis kui klaasaknata kurgid, soönnikulawa

kurgid enesestki moista märksa waremini.

Pikuti peenart istutakse kurgid harilikult ainult

ühte ritta, esmalt iga taime wahet 2—3 tolli jätes.

Prast tuleb aga nönda harwendada, et iga taime wahet
3—14 tolli jäaãb.

Mis kurgisortidesse puutub, siis seisab wäike, wara

walmiw Murömski kurk suures lugupidamises. Niisama
soowitusewärt on ka rohkem hilised Wjasnikowski, Paw—-

lowski, Borowski ja ·Akselski kurgid. ;
Triiphoone ja sönnikulawa kurkidest olgu iseäranis

nimetatud: Noa ajukurk ja Prescoti ime.

Körwits.

monda sorti körwitsa seemned ei walmi sagedasti

isegi Kesk-Wenemaal; siisli kaswawad körwitsad kaweell
meie maal sedawort küpseks, et neid toiduks woib tar—-

witada, ja teatawasti tarwitatakse kurgi laadi aiãwil-
jasid peaasjalikult poolwalminud kujul toiduks. Mis seem-

netesse puutub, siis woib neid kcuplustest odawa hin-

naga saada.
Tahetakse õige hästi walminud koörwitsaid saada,

siis tulewad istutusetaimed enne toas ehk sönnikulawas
walmis kaswatada. Kui mitte wäga wara ei külwata,
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waid nii umbes aprilli algul, mil päewad juba küllalt
pikad, siiskaswawad taimed toas wäga hästi just istu—-
tamiseks parajateks. Koörwitsad on iseenesest tugewad
taimed,ei lähe toas naljalt õrnaks ja harjuwad warsti
wälise huga ära; sellepärast woib nende seemneid kuu
aega waremalt wälja külwata kui kurgi seemneid. Kuid
wabasse maasse wöib koörwitsa taimi alles siis istutada,
kui hommikuste külhmade ajajärk möödas on.

Koörwitsa kaswatusele wöime selle läbi abi leida,
et arssina laiuse ja peaaegu niisama sügawa augu kae-
wame, sinna umbes 10 werssoki paksuse kihi tulist son-
nikut paneme ja selle weel 5 werssoki paksuselt mullaga
katame; sinna peale istutame siis körwitsad. On meil
moõni künkakülg ehk nölw loöuna poole kallakul, sis on

sinna peale wäga hea körwitsaid istutada; nende pikad
wääned kaswawad siis kuni alla. Hästi nnestawad kör-
witsad ka kompostihuniku otsas. ;

Koörwits armastab kerget, toitwat, läbimäändunud
maad ja lepib wärske wäetusega hästi. Maa olgu wä—-

hemalt 6 werssoki sügawuselt läbi kaewatud.
Moned körwitsasordid kaswawad pöösa kujul, teised

jälle ajawad rohkem pikki wääneid wälja. Poösakuju—-
liste koörwitsate istutamsiel jäetagu iga taime wahet
aga 6—s arssinat.

—

Niihästi körwitsa kui ka kurgi seemned seisawad
kaua alal — aastat kümme; kiülwamiseks köige paremad
on aga kolme-aastased seemned.

Koörwitsa sordid!:
Vegetable Marrow, Cococelle v. Belmonte, hiigla—-

tsentner, meloonikollane. 7

;

Kaunwiljad.
Kaunwiljade liiki langewad erned, Cürgi jaaia-oad.

Koõiki kaunwiljasid tuleb aasta ehßk — weel parem —
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kaks aastat waremalt wäãetud maa peale külwata, sest
et nad wärskelt wäetud sönnikumaa peal liig lopsakalt
kaswawad ja wilja üsna whe annawad. On maa lahjã,

siis peame teda niisuguste ainetega wãetama, mis läm—-

mastikku ei sisalda, nii siis lubjaga, superfosfaadi, tho—-

masjahu, tuha, kondipuruga j. t. s. On aga maa üle—-
lüga lahja, siis woib hädakorral ka hästi mãändunud

laudasonnikut tarwitada, kuid see tuleb siis juba sü—-

gisel maa sisse kaewata ehk künda. Siiski on kaun-

wiljadele parem, kui ka selle hästi mããndunud sonniku
asemel komposti tarwitame. Koige tähtsamaks wäetiseks
on neile lubi, iseäranis rammusa, läbimändunud maa

peal, mis eneses kaunwiljade jaoks liiga palju lämmas-

tikku sisaldab. Kaswatakse kaunwilja kohe juurwilja

järel, siis on kasulik tuhaga wäetada, umbes üks pange-

täis 10-süllase peenra peale.

Erned.

Erned armastawad kobedat, sawipoolset maad. Kuna
erne idud ka üsna kanget öökülma kaunis hästi wälja
hannatawad, siis külwatakse neid kewadel üsna wara,

niipea kui tumi läinud ja maa sula on. Seeme külwa-*

takse kas kuiwalt woi leotult kahes reas peenrale, kuhu

selle jaoks 1 werssoki sügawused waokesed tömmatakse.

Monikord pandakse feemned (erned) ka pesakaupa maha,

iga pesa wahet madalatel sortidel 4—ss werssokit, koör-

getel sortidel kunis werssokit jättes- Peenrale kahel

eat külwates tuleb iga taime wahet 2 werssokit jätta.
On taimed 2 werssoki pikkuseks kaswanud, siis

mullatakse neid kergelt, et nad rohkehm toetust leialksid.

Koörge kaswuga sortide jaoks seatakse ridwad (latid), mil—-

leks lihtsalt ka hagu woib tarwitada, imnida mööda erned

edasi kaswawad. ;
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Edaspidine rawitsemine suwe jooksul seisab maa ko-bedakstegemises ja umbrohu häwitamises. —
Kui erned kaua peaksid ditsma, siis on tulus wösu-

del ladwad pealt maha kärpida; see paneb nad paremini
kaunu kaswatama. —

Et wärskeid erneid ja kaunu terwe suwe läbi toi—-
tude jaoks nöutakse, siis tuleb erneid suwe jooksul mit-
mel korral külwata, ikka iga kahe nädala tagant.

Külwatud erneid ja tärganud taimi tuleb sagedastiwarblaste ja tuide eest hoida, kes nende peale
iseäranis maiad on. Warblased sibliwad tärkawad erne—-
iwad maa seest wälja ja nokitsewad wikestel taimedelidud pealt ära. Kaitseks selle wastu on hea tärkawate
taimede peale tuhkariputada. Aga et wihm tuha warsti
maha peseb, siis on seal, kus warblasi wäga palju, soo—-
witaw peenarde peale peenikesed mustad, walged ehk
sinised, ülepea wärwilised niidid risti-põigiti tömmata
Tuide eest woib ernekülwi sel wiisil kaitsta, et ridwad
risti ja poigiti peenra peale seatakse.

Erneid närib ka wäikse erneporn ika touk, kes
ise erne sees elutseb. Tema häwitamiseks soowitatakse er—-
neid enne wäljakülwamist 40—50- R. järele soojaks
ajada; see surmab töugud ära, ernestele enestele aga
ei tee nii suur kuumus weel midagi häda. Ceine abinoõu
on see, et erned Cemned wee sisse puistakse; koik
doõnsad, wigastud erned kerkiwad weepinnale ja kor—-
jatakse siis ära, kuna poöhjawajunud, weata erned wälja
ülwatakse.

Seni könelesime ülksnes sellest, et erned kohe peen-
rale külwatakse, kuhu nad kaswama jääwad. Erneid
wöib aga ka ümber istutada. Sellega, et me nimeelt
noored taimed soojas kohas walmis kaswatame ja siiswabasse maasse istutame, kui wabasse maasse külwatud
erned weel tärgata pole joudnud, woidame meie kaks
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nädalat, s. o. ümberistutud erned saawad kaks nädalat
waremini walmis. :

Erned tulewad siin juba weebruarikuu löpul kasti—-
kestesse ehk kaussidesse külwata. Kastikesed ehk kausid
täidetakse selleks otstarbeks kompostimullaga ja erned
külwatakse sinna üsna tihedalt, umbes pool tolli iga
iwa wahet jättes. Pealt kaetakse kompostimullaga, mis
Kkoõwasti kinni litsutakse. Need kastikesed pannakse siis
paraja soojusega sönnikulawasse ehk kergelt köetud toa
woõi köögi akna alla.

On erne taimed tärganud, siis harjutakse neid wälisa
oõhuga, et nad tüwekad kaswaksid, ja ühel ilusal aprilli—
Kuu-päãewal istutakse nad wälja. Selleks otstarbeks toõs-
tetakse nad pesakaupa, ikka 4—6 taime koos, ühes juurte
ümber olewa mullapangaga wälja ja. istutakse niisama
pesakaupa peenrasse tehtud auku. Külma kannatawad
karastud (wälise ohuga harjutud) ernetaimed ilma kahju
saamata wälja; niisama ei tee wältawad karedad ilmad
neile wiga, kui nad kord juba on juurdunud. Nii peab
siis iln üksnes ümberistutamiüse puhul ilus olema. Seel
suguse üsna warase kastbatuse jaoks on ainult warased
sordid sündsad.

Ernesortisid on wäga palju; peaasjalikult jagunewad
nad kahte osasse: suhkruerned ja poetiserned. Suhkru—-
ernestel tarwitakse toiduks alles weel rohelisi, rnu, mah-
laseid kaunu. Poetisernestellähewad toiduks üksnes seem-
neid (erned), mis weel üsna walminud ei pruugi olla.

Wahet tehtakse weel walmimiseaja järele: warased,
keskmised ja hilised; siis kaswu järele: koörged, keskmise
kaswuga ja madalad. Peale selle tehtakse wahet ka er-

neste karwa järele ja selle järele, kas nad pealt siledad
woi kortsus on. Inglismaal armastatud kortsuliste iwa—-
dega sotisid nimetakse „üdiernesteks“.

Koõige rohkem laialilagunenud ja parematest suhkru.
erneste sortidesth olgu siin nimetud: warane neljakümne—-
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päewane — kuni 1 arssinat körge; warane Rostowski
suhkruernes — kuni arssinat koörge; Inglise hiline
möõgakujuline kuni 24 arssinat körge, ja niisama hi-
line hall hiiglaernes — 2—21/ arssinat koörge. Kortsus
erneste seast langeb ka Willmore warane üdiernes suhk-
ruerneste sekka.

Poetiserneste seast on koõige rohkem tuntud: siledate
seemnetega warane mai-ernes — umdes 14 arssinat
körge; warane Rostowski — umbes 2 arssinat koörge
(iseäranis hea roheliste erneste jaoks kuiwatada); tal-
wine ekspress — warane, kuni 14 arssinat körge.
Kortsus seemnetega sortidest nimetame: Ameerika imet,
Karteri kawalust, Celegrafi jne. —

;

Türgi üba.

Türgi üba on soojalt maalt pärit ja nöuab erneste
wastandina wäga pglju soojust; külma ilma wastu on

ta wäga oõrn. Et Cürgi oad päriskülma sugugi wälja ei

kannata, seepärast külwatakse neid alles siis, kui maa

ära on kuiwanud, küllaldaselt läbi soenenud ja hommi—
Kkusi külmasid enam karta pole.

Madala kaswuga pöösasube külwatakse hariliku
peenra peale kolmes reas, iga seemne wahet 4 werssokit,
ehlk Kkülwatakse jälle pesakaupa, kolm-neli seemneiwa
korraga ja iga pesa wahet umbes, / arssinat jättes.

Türgi oa seeme ei jäã idanedes mitte maa sisse,
nagu ernel ja suuremal osal teistel kultuurtaimedel, waid
ilmub ühes iduga mulla seest wälja. Sellepärast woib

Türgi üba koõigest werssoki sügawusse külwata; muidu

ei joõua idu seemet mulla seest wälja töugata ja lämbub
selle all ära, iseäranis weel, kui maa hästi kobedoaks ei
ole tehtud.

Koörge kaswuga ridwaubade (lattubade) külwamisel
seatakse ridwad kahes reas, iga ridwa wahet ikka ülks
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arssin, peenra sisse püsti. Ridwad kinnitakse ritwade kesk—-

kohalepoõigiti seatud lati külge; siis suudawad nad tuul--

tele rohkem wastu panna. Iga ridwa kohta külwatakse

siis 4—6 seemneiwa.

Seemned külwatakse peenrale aga Kkahes reas, kus-

juures iga seemne wahet 5— werssokit jäetakse, ja

ridwad seatakse alles sis, kui seemned juba tärganud.
Soowitaw on ritwasid peenra keskkoha poole ängus
maa sisse pista; siis ei pruugi neid weeloodis lati külgss

mitte keskelt kinnitada, waid see woib ülewaltpoolt sün-

dida Neid ritwasid mööda üls kaswanud Cürgi oad

esinewad meile siis kahekülgse katusena, ja on peenrad
poõhja poolt löuna poole aetud, siis saab kumbki külg

järgemisi päiksepaistet. Edaspidine Türgi übade rawit—-

semine seisab umbrohu häwitamises ja peenarde peal—-

mise kihi kobedakstegemiseks. Kui poõoõsad pikki wääneid

hakkawad kaswatama, siis tulewad need maha loigata.

: NRagu juba tälhendasime, jagunewad Türgi oad koige

pealt kahte pea-osasse: koörged ja ridwa-oad ja madalad

ehk poosasoad. Wiimastele ei ole ritwasid (lattisid)

tarwis. ;

Peale selle tehtakse wahet walmimiseaja järele: wa—-

rased, keskmised warased ja hilised. Siis tehtakse wahet

weel suhkru-übade ja poetisubade wahell. Esimesi tarwi—-

takse ühes kaunade ja noorte seemnetega toiduks, teisi

poetakse ja toiduks lähewad neist üksnes seemned (oad).

Külwamiseks koöige paremad on kolme-aastased seemt

ned, fest et need rohkesti lehti ei kaswata; lopsakas

lehtede kaswamine sünniks muidugi wiljakandwuse kulul.

poõõsasoa-sortidest olgu nimetud: keiser Wilhelm, wa—-

rane ja hästi kandew; heinrichi hiüiglauba, hiline. Ridwa—-

ubadest: Mohrenweisi kümnenädalaline.



102

Poõllu-üba.

Pollu-übadel tarwitakse toiduks, niisama nagu er—-
nestel ja Türgi übadel, niihästi kaunu kui ka poolwal-
minud seemneid (übe). Erneste ja Türgi übade wastan—-
dina ei karda aga pöllu-oad wärskelt wäetud maad nii
wäga Kangesti ja neid wöib aasta eest wäãetud maa peal
julgesti kaswatada. Maa olgu hästi haritud, toitew jamitte liig kuiw, seisukoht päiksepaisteline. Nadei ole
nii rnad kui Türgi oad ja kannatawad 3—4-/kraadie
list külma wälja ning hommikused külmad ei ole neile
sellepärast kardetawad.

Külwata püütakse woimalikult wara, niipea kui
maa pisut soenenud. Külwatakse 4 reas peenra peale, iga
seemneiwa wahet 8 werssokit. Seemneid külwatakse hari—-
likult kaks tükki körwuti, umbes 1 werssok ülksteisest
eemale, ja iduotsad allapoole. ;

Pöllu-oa juured ulatawad sügawale maa sisse ja
sellepärast peab maa Kküllaldaselt sügawalt kobedaks teh“
tud olema.

Et taimed paremini edeneksid ja rohkem tuge leiak-
sid, mullatakse neid kergelt.

Nende rawitsemine suwe jooksul seisab umbrohu hä—-
witamises ja peenra pealmise kihi kobedakstegemises.

On taimed juba hästi täis kaswanud, kärbitakse
neil ladwad ära, et kaunad kiiremini ja suuremad kas—-
waksid. Kärbitakse harilikult sel ajal, kui juba esimesed
kaunad on ilmunud.

Latwade kärpimisel on kahesugune otstarb: esiteks
takistame sellega noorte wösude kaswamist, mis meile
kasulikud ei ole, sest et nad ikkagi wilja kandma ei jöua
hakata ja taime jöudu asjata kurnawad, ja teiseks ei
tule taimede kallale siis mustad, wäikesed täid, kes hari-
likult just noorte wösude ladwas pesitsewad.



103

Nagu erneidki, woibka oataimi kastikestes wal—-

mis kaswatada, kui übe üsna warakult tahetakse saada.
headeks sortideks peetakse Windsori suuri walgeid

ja Erfurdi suuri.

Dil.

Dill kaswab aedades metsikult, seeme wariseb tal

maha ja sel teel paljundab ta ennast ise. On aias paar
woi kolm dillitaime fa lastakse nad niikaua seista, kuni

seeme walminud, siis pole enam waja käsitsi külwata.
Järgmisel aastal tärkab noori taimi nagu umbrohtu, ja
ainult moõned nendest jãetakse sündsale kohale alles. Dill

woib holpsasti liiga laiali laguneda; selleprast tuleb te—-

maga nagu umbrohuga ümber käia ja üksnes möned
taimed kaswama jätta. Koöige parem on seeme digel ajal

ãra korjata ja ainult tarwilik osa maha külwata. Et

alati noöri, örnu lehti oleks, wöib mitmel korral külwata.

Majoraan ehk worstirohi.

Seemned külwatakse kewadel warakult maha. 1 so—-

lotnikust seemnetest saab palju rohkem taimi kui tar—-

wis, olgugi et köik seemned ei tärka. Külwatakse peene

mulla sisse, sest et majoraani seeme wäga wäike on. Koöige
kindlam on sönnikulawasse külwata; wabas maas tär—

Kab seeme üksnes heade ilmadega ja siis, kui maa liig
toores ei ole. Peenrale istutakse majoraani taimed üksi-
kult wöi ka kaks-kolm tükki koos, siis, kui nad juba
3 tolli pikad on. Peenrale istutagu nad 8 ritta ja iga
taime wahet jäetagu 4—s tolli. Natuke aega enne dits-

mist löigatakse warred maapinnast 21/ tolli körgemalt
äàra, koidetakse kimpu ja seatakse awarale pööningulse;
katuse alla kuiwama. Kuiwatud majoraani tarwitakse
worstirohuks, kastete juure jne. Theena on ta köha
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wastu hea. Coigatud taimed kaswatawad uued warred;
enne kui talw kätte jouab, woib kolm korda loõigata.

Tomaat.

; Tomaatide kaswatajal tuleb wiit peatingimi st sil-
maspidada: ;

1. Tomaadi taimed walmistagu sönnikulawas hästi
ette; ;

2. istutagu digel ajal wabasse maasse;
5. maa olgu koõige parem, soe, seisukoht kaits-

tud, päiksepaisteline. :

4. loõigatagu ja kinnitagu oieti;
5. walitagu diged, ruttu walmiwad sordid.
Koigepealt köneleme taimede ettewalmistusest. See

on hoopis teistsugune kui teistel aiawiljadel. Taimebde
terwe ettewalmistus triiphoones, sönnikulawas ehk toas
olgu sinnapoole juhitud, et wäljaistutamise ajaks — mai—-
kuu keskpäewadeks ehk löpuks — woimalikult suured
taimed saaksime. Mina kaswatan oma taimed nü, et
nad wäljaistutamisel 20—25 tolli körged on. Nad on siis
jämeda tüwega ja hästi läbi juurdunud; ka hakkawad siis
juba diepungad nähtawale ilmuma. Peale wäljaistutamist
seisawad nad küll kaks päewa longus, ajawad aga kol.
mandal päewal end jälle sirgu. Tomaadid kannatawad

ümberistutamist nimelt hästi kergesti wälja ja terwe to—-
maaditaimede kaswatamise kunst seisab mul selles, et
nad iga 12 päewa tagant ühksteisest ikka kaugemale
hea, toitwa waralawa- mulla sisse pikeerin. Külw 30.

märtsil, esimene pikeerimine 12 aprillil, teine pikeerimine
23. aprillil, kolmas pikeerimine 10. mail, neljas — 20.

mail; iga kord jätan taimedele ikka rohkem wahet.
Maikuu keskpäewadest peale hakkan taimt wälise öhuga
harjutama ja umbes 10. juunil on nad peaaegu koik

niikaugel, et neid ühes juurte ümber olewa mullapangaga
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wãlja woib istutada. Wabas maas asendan tomaadid

soojale, pãikesepaistelisele, kaitstud seisukohale hea mulla

sisse. Neid woib ka lounapoolse seina äärde istutada,,

kusjuures iga taime wahet 1 arssin tuleb jätta. ;
Kes häid tomaatisid tahab saada, kaewaku 20 tolli

sügaw auk. Koöige alla tuleb hea laudasonnik, mis soen-
dab, selle peale kompostimuld.

Tomaatisid tuleb lõigata; loikus on lihtne. Igale tai—-

mele seatakse teiwas toeks, peawösu kinnitakse selle toe

külge. Ceheönnaldest kaswab hulk körwalwösusid wälja;
need körwalwofud löigatakse kõik maha, aga pea—-

wosu suured lehed peawad puutumata jäãma. Iga ka—-

heksa wöi neljateistkümne päewa tagant waatan ma to—-

maadid kord säbi ja loikan köik uuesti tekkinud wösud
maha. Peawosu wahepeal pikemaks kaswanud latw tuleb

iga kord toe külge innitada. Koörwalwösudeta peatüwe

Külge ilmub siis terwel ta ulatusel wili. Septembri alguks

on peawosu umbes sülla körguseks kaswanud; nüüd

härbime ta ladwa maha, et köik taime joõud wilja kas-

watamiseks läheks.
Esimesed tomaadid saawad juuli— ehk augustikuul

walmis, teised — septembrikuul. Enne külma ärakor-

jatud rohelinewili seatakse paraja soojusega kohta, kus ta

deenesest weel järele walmib, s. o— pünaseks läheb.

Tuleb weel tähendada, et tomaadid aasta ehk kahe

eest wãetud maa peale jstutakse. Kasta tuleb seni, kuni is—-

tutusetaimed hästi on juurdunud; maa tuleb suwe jooksul
kobe hoida ja umbrohi häwitada. Pärastine kastmine ei

too enäm kasu ja on otse kahjulik, sest et ta taimed ület

ar leriaalt aswama paneb, wili siis aga wãikseks

jääb.
; Taimesortisid on löpmata palju; nimetame üksnes

moned: Ficcarezzi, wãga warane ja ohtralt kandew;

Alice Roosevelt; kuningas Humbert (hilisewöitu); mikaado;

president Carfield; Daani eksport; Ponderosa.
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Spargel.
Mitmed, kes spargli kaswatust weel ei tunne ja

sparglit üksnes kui kallihinnalist aiawilja näinud, woi
wad ehk arwata, et tema kaswatus iseäranis raske on.
Päriselt ei ole aga spargli kaswatus just mitte wäga keer
ruline, kuigi ta tülikas on ja muu seas iga aasta ohtrat
wäetamist nöuab.

Spargel edeneb köige paresmini kergema pöhjaga
maal; natuke sawi hulka segada ei tee kahju; sawipoh—-jaga maa, kui seda leidub, on spargli tarwis wäga-ka-
sulik. Wäga raske sawise ehk wesise pohjaga maa ei
ole spargli kaswatamiseks sünnis. ;

Koigepealt kaewatakse sügisel, istutamise eel spargli
jaoks arwatud maa I—2 jala sügawuselt läbi ja
pannakse hästi laudasönnikut sisse. Peale sügisest kaewa—-
mist wajub maa kewadeks jälle tihedamaks ja maikuul
ehk juuni algul woib istutamist ilma pikema arupidami-
seta ette wötta. Sparglit sügisel istutada — ei ole koguni
sünnis; ka Saksamaal tehtakse sparglipeenrad harilikult
kewadel. Kewadeste soemate päewade tulekul hakkawad
noored sparglid kohe tärkama ja kaswama, kuna sügisel
istutud ja korralikult juurdumata jäänud noored wösfud
wäga kergesti ära mädanewad. :

Iga sparglitaim tarwitab enese jaoks wähemalt
2—lo ruutjalga; sellepärast tehtakse peenar, kui peen-
rawahed kKaasa arwata, 4 jalga laiad. Ridadesse tule—-
wad taimed nönda istutada, et iga taime wahet 2 jalga
jääb. —

Niüipea kui kewadel sparglite istutamisega pejale tahe-
takse hakata, kaewatakse üüle maa pingüle tömmatud
nööri järele iga 4 nelja jala peale wäksed kraawikesed.
Kraawikesed tulewad jalga sügawad ja spargli juurte
suuruse kohaselt 1—ll jalga laiad teha. Nendesse kraa-
widesse istutakse siis spargli taimed niiwüsi, et iga taimẽ
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wahet 2 jalga jääb. Iga taime juure( et pärast parem
oleks järele wäadata) pistetakse männi- ehk kadaka—-

puust pulk. Pulgad peawad nönda pikad olema, et nad

pärast, kui sparglid mullatud, silma paistaksid. Istu-
tadestehtakse wiksed künkad, lahendakse taimede juu—-
red ühetasaselt kohewile ja kaetakse nad peenrawahest
wäljakaewatud mullaga mitme tolli paksuselt.

Suwe jooksul peab peenräd umbrohust puhtad hoidma

ja, kui waja, maad uuesti lahedaks tegema, et muld
kamarakorda peale ei wötaks. Siis waja koik read järele
waadata ja ärakuwanud taimede asemele uued istutada.

Et taimedele pulgad märgiks juure on pandud, siis läheb
see töõ kergesti. Nendesamade pulkade külge woib ka

noored taimed ornalt kinni siduda. Kui noored sparglid

juba hästi kaswama on hakanud ja wosud tugewaks

läinud, woib neid nädalas korra hästi lahjaks tehtud

wirtsaweega kasta.
Esimestel aastatel woib kahe sparglirea wahele ühe

rea übe woõi muud aiawilja istutada, mis mitte wäga

laialt ei Kaswa.
nũüdfel ajal tarwitakse spargli-istanduse jaoks üle—-

üldiselt ainult weel ühe-aastaseid sparglitaimi. Tuleb aga

ette, et ühe-aastased oma kaswatud taimed wäga noörgad
on; niisugusel juhtumisel wöib ka kahe-aastaseid taimi

tarwitata Endin: wrs, kus istutamtseks kolme-aasta-

seid taimi wöeti, ei ole nüiüld enam kuskil mhesßks, sest
et nönda wanade taimede juured ülelskaewamisel ker—-

gesti häda saawad ja nad kaugeltki mitte nii lopsakalt

Faswama ei hakka kui nooremad taimed.

Sparglitaimi, kui neid rohkem waja, on köige pa—-

rem ise kaswatada, nimelt rammnusas aiamaas. ärgu

külwatagu aga kunagi wäga tihedasti, sest mida lahedam
rüum noortel taimedel on, seda tugewamaks ja ilusamaks

nad kaswawad. Kus aga ainult moõnisada taime waja

läheb, wöib meie kliimas, et kohe esimesel aastal tuge—-
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waid taimi saada, seemned jubaweebruari löpul ehka—-
gusti algul soehoones waagnatesse ehk kastidesse maha
Külwata ja noored taimed, kui nad üles töusnud, pärast
ümber istutada. Kui nad juuni algul wälja, hästi wal-
mistud peenrale istutud, tulewad neist sügiselßzs enamasti
ilusad, tugewad ja rohkete juurtega taimed, mis spargli-
istanduse tarwis wäga sündsad. ;

Esimese aasta lopul peale istutamist, oktoobri loõ—-

pul ehlk nowembrikuul, lõigatakse kuiwanud spargliwar-
red 5—6 tolli koörguselt üle maapinna maha ja poletakse
ära. Muidu jäetagu peenrad puutumata, nii kudas nad

on; kraawikesi ärgu aetagu mitte juba esimesel aastal
kinni; alles teise aasta löpul woõib kraawid kinni ajada
ja tasaseks teha.

Saaki hakkab Kkolmandal aastal saama. Culeb
aga röhuga toonitada, et parem on noores istanduses
kolmandal aastal ainult tüsedamate taimede küljest 5—4

tugewamat wart lõigata. Neljandal aastal woib saaki
juba 4 nädala jooksul wötta.

Et sparglid wöimalikult kaua woöiks loigata, kaewa—-
takse iga kahe rea wahele tee ja kuhjatakse wäljakae-
watud muld spargliridade peale. ;

; Walmisolewas — neli ehk rohkem aastaid wanas —

spargli-istanduses wöib köik warred, mis tärkawad, umt
bes! kuni jaanipäewani ära loigata; siis jäetakse loika—-
mine täiesti seisma. Peale löikust tehtakse peenrad ja
teed tasaseks ja aetakse muld allets järgmise loõikuse eel
spargliridade peale jälle kuhja. Selle iga-aastase peenarde
tasandamise läbi, kusjuures löikamise ajaks kuhja ae—-

tud muld laiali aetakse, läheb spargliwarte kasw ja
terwis palju tugewamaks, sest et öhk, wihm ja luml
maapinna ligidal seiswatele juurtele enam ligi pãäsewad

Tahetakse spargli-istanduselt head saaki saada, peab
igal aastal, ka mölematel esimestel aastatel, enne loi—-

kamahakkamist tublisti wäetamla. Koöige parem möju on
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siin ikka heal määndunud laudasönnikul ehk rammu-

sal kompostimullal. Sonnik pandakse kas kohe peale

löikust ehk sügisel maa peale ja kaewatakse kewadel ette—-

waatlikult, nönda et juured häda ei saa, maa sisse. On

maa liiwane ehk kerge huumuse pohjaga, siis on sellest
küllalt, kui sügisel pealepandud soönnik ainult 2 tolli
paksuse mullakorraga Kinni kaetakse. Selle läbi jääb
kartus ära, et sönniku sissekaewamisel wahest juured

wiga woiksid saada. Hea on ka kunstsoönnikut panna;

enñe ja pärast loikust pannakse Cshiili salpetrit, sügisel
aga superfosfaati ja kaniiti.

Sparglid loigates tuleb ettewaatlik olla, et nuga

mitte juurtekrooni, s. o. sparglitaimede südant ei puu—-

dutaks, sest selle läbi woiks kergesti mädanesmine tekkida.

; Oieti sisseseatud ja hästi hoolitsetud spargli-istan-
dus annab 20 ja enain aastaid rikkalikku saaki.

Kui sparglipeenraid tehtakse, tulewad maa läbikae
wamisel koikumbrohu juured wäga suure hoolega ära

korjata. rgu lastagu kunagi sündida, et sparglipeenarde
tarwis märatud maa üles küntaks. See annab ikka

puudulikust majapidamisest tunnistust; kui wiljapuude—-

ja juurewilja-aias ainult hobuse ja adraga talitakse.

Ader ja sahk on pollu tarwis, aias on labidaga kae-

Vamine ainus sünnis harimisewiis. Meie oleme spargli-

peenraid näinud, mis hooletu harimise ja pealiskaudss
sisseseadmise tagajärjel moõne aasta pärast nönda umb—-

rohus olid, et wähegi nimetamisewäärt saagist enam jut—-

tugi eiwöinud olla. On walged juured ehk muud selle—-

sarnased umbrohu-juured kord sparglite wahel woimust

wötnud, siis on waewalt weel woöimalik nendest lahti

saada, sest et nad ennast hulgawiisi sparglite juurte üm—-

ber punüwad. Sellepärast kordan weel: koõige hoolsam

maa ülesharimine ja alatine peenarde puhashoidmine on

spargli-istandustes üks tähtsamatest tingimsitest sparg--

lite edenemise kohta.
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Sparglipeenarde asutamisel ärgu moeldagu koguni
mitte selle peale, et enne kKolmandat aastat saab loõigata
sest kiirendada ei saa seda kudagi. Sparglitaimed pėwad
enne saagi wötmist tingimata tarwilises suuruses ja wa—-

nuses olema, et nad tugewaid warrikaid woiksid anda.
Tähendud olgu weel, et köige parem on spargli-

peenrad nii teha, et nad pikuti põhjast löuna poole käiwad.

Spargli lõikamine.

Toiduks tarwitakse spargli noori, õrnu, walgeid wö—-
susid (warsi); neid„korjatakse niipea, kui nad pea mulla
alt wälja pistawad. Korjates murtakse nad kas sealt
kohalt ära, kus nad juurtega ühenduses seisawad, woi
oigatakse noaga lahti. Korjama (loõikama, murdma) ha—-
katakse wara kewadel, niüpea kui esimesed wösud näh-
tawale ilmuwad, ja see wältabkuni umbes 24. juunini.
Selle ajani loigatakse iga wosu (wars), ka koöige nörgem,
ra. 24. juunist peale tulewad noored istandused ja nör—-

gad taimed rahule jätta, ja üksnes tugewamatelt woib
weel loõigata. —

Peaasi on, et noori körwalwösusid, peaasjalikult
aga juurekaela ei wigastaks. Sellepärast tuleb muld es—-
malt iga wösu ümbert ära siblida. On see sündinud/ siis
murrame ehk löikame wösu ära. Peale loikamist ehk
murdmist lükatakse muld jälle tagasi ja litsutakse kinni.

Wana sparglitaime juured kipuwad iga aastaga ikka
maapinna lähemale. Et aga sparglipeenraid iga aasta
laudasönnikuga wäetakse, siis teeb see wäetus peenrad
sedawoört jälle körgemaks. 10 tolli paksusest mullakor—-
rast on juurekrooni peal küllalt.

Toõbine spargel.
Annab sparglipeenar liig wähe, liig peenikesi woñ

köweraid wösusid, siis ei ole asi korras: taimedel puudub
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toidus woõi nad on töbised. Suurt häwitusetööd teewad
iseranis kolmwaenlast: sparglikärbes, spargli
pörnikas ja sparglirooste. ;

Igal aiawilja-liigil on ka oma kahjulikud erikärb—-
sed, kes suuremalt jaolt ühegi teise aiawilja külge ei

puutu. Noõnda Kka sparglil.
wäike sparglikärbes muneb oma munad noore

spargliwosu otsa. Wösu jääb Kkängu ja munast wälja
roninud touk uuristab warre läbi. Ilmub sparglikärb-
seid palju, siis woib terwe istandus nende ohwriks
langeda. ;

7

Ei ole sugugi raske sparglikärbest eemal hoida.
Kärbse pea-lennudeg on maikuu löpul, juunikuu algul.
Kui me koõik spargli wösud ilma erandita 24. juu—-
nini ära loõikame, siis ei suuda kärbes ka kahju teha.
ühe- ja kahe-aastastesse istandustesse, kust weel lõigata
ei woõi, kärbes harilikult ei puutu.

Pealegi on Kärbseid hölbus sumpas ilmaga hommiku
wara püüada; üksnes sooja ja pãikesepaistelise ilmaga
on nad wäledad eest ära lendama.

Sparglipöõrnikate eest woõib istandust ainult
nende otsekohene korjamine päästa. See on ainuke kin—-

del abinu nende waenlaste wastu woitlemiseks. Soowi—-
tatakse küll ka peenarde peale lupja raputada, kuid siis
peawad taimed alati lubjatolmuga kaetud olema, et por—-
nikad ei ilmuks; töukude wastu on lubjatolm weel mh—-

jukam kui pornikate wastu.

Kui sparglite peale rooste tekib, siis ilmutab see
ennast selle lbi, et seni rohelised ja wärsked lehed au—-

gustikuu löpul, monikord warem, monikord hiljem, kah-
watuks ja kollaseks löwad. Selle järel tekiwad warte
peale roosteplekid, ja wösud, mis nüiüd weel wörsuma
peaksid, lähewad hükka, otsekui oleksid nad koörwetud.

Rooste sünnitab wga suurt kahju, sest et ta warred ja
lehed, mis taimele sügeseßs küllaldaselt toidust tagawa—-
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raks peaksid muretsema, selleks koölbmataks teeb. Selle-
pärast leidub rooste all kannatawate taimede juurtes
talwel wäga wähe toidust ja järgmisel kewadel ei suuda
taim selle tagajärjel kuigi suurt saaki anda. Heaks rooste
eest hoidmise abinduks on tugew wäetamine lehmasoönni-
kuga ja ülepea hea rawitsemine. Igal pool, kus rooste
kangesti häwitamas, on tundemärgiks see, et kaswu—-
tingimised head ei ole. Siiski awaldawad siin mönikord
ka ilmad oma moju. Rooste ilmub harilikult mitu aas-

tat järgemisi ühedele ja nendesamadele istandustele. Selle
toõbe ilmumisel on köige parem taimi mitmel korral Bor-
doo wedelikuga piserdada. Peale selle Korjatakse koit

spargli warred sügisel juurtest saadik ära ja poletakse ära.

Rooste ilmumisel piserdakse Bordoo wedelikuga esi—-
mest korda juba siis kui taimed alles haljendama hak-
kawad, ja selle järele korrakindlalt iga kahe nädala
tagant. Harilikult on kolmekordsest piserdamisest küllalt.

Koige paremateks spargli sortideks peetakse Braun—-
schweigi kuulsust, Horburi hiiglasparglit ja Argenteuilö
warast sparglit. —

Rabarber.

Ameerikas, Inglis-- Daani- ja Rootsimaal laialt
nöutud rahwatoiduks saanud rabarber ei ole meil weeh
nii suurt tarwitust ega lugupidamist woitnud, nagu ta

seda enda omaduste poolest tõesti wãärt olelks. Annab

ta ju ometi eeskujulikkukompotti, millest ei tikerberi
ega õunakompott üle ei käi. Selle juure seltsib weel asja—-
lugu, et rabarberiwarsi juba sel ajal hakkab saama, kui
talweks sissekeedetud mooside ja sahwtide tagawara hari—-
likult löppemas on ja muid marju weel saada ei ole.

Niisugustel aastatel, mil puuwilja ja marju wähe,
on rabarber, mida wäga mitmekesiselt wöib tarwitada,
otsekui nende asemikuks loodud. 7
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Rabarberi kaswatamineon nii lihtne, et seda ainult
paari sönaga wöib kirjeldada. Rabarberi taimed istutakse
hästi rammusa, sügawasti läbikaewatud aiamaa sisse
ridamisi, 3 jalga üksteisest eemale. Põua puhul tulelb
kaks korda nädalas läbiulatawalt kasta; woib ka lah-
jendud wirtsaga kasta, mis lehewarred iseäranis hoogsalt
kaswama paneb. ;

Esimesel aastal peale istutamist kaswab rabarber
harilikult üksnes pikkamisi ja soowitaw on. ka Inaastal lehewarred loõikamata jätta. TCeisel aastal selle-
wastu kaswawad nad wäga jöudsasti ja siis woib suure
osa lehti ka ära loigata ja toiduks tarwitada. Coigata
ei tohiks kauemini kui juuli alguni; pärastpoole jãũwad
warred liig hapuks ja selle aja peale saab juba telisigi
marju. Ka tarwitab taim sellest ajast peale oma joudu
tulewaks aastaks. Ilmaski ei tohiks ühe korraga üle
poolte lehtede ära loigata, ja siis tuleb taimele jälle
umbes kaks nädalat puhkeaega anda.

Peaasi on oõiewarte wäljalöjkamine; et need ikka
jälle uuesti ilmuwad, siis peab sagedasti loikama. OGie--
warte wäljaldikamisel on otstarbeks taime uusi lehti
ajama panna.

Sügisel tulewad rabarberipeenrad taimede juurest
ümber kaewata ja iga aasta hea sönnikuga hästi wäe—-
tada. Peaasjalikult peab taimel tublisti niiskust ja toi—-
dust olema. ; *

Kaswatamiseks köige soowitatawam on parandud
Vietoria, millel ilusad, punased lehewarred on.

Seemnetest on raske rabarberit kaswatada; palju
kergem on teda aga juurte lahutamise teel palsundada.
Rabarber kaswab 4—5 aastat ühe koha peal, sis tuleb
ümber istutada, ja sel puhul on hea siis ka juuri jaot
tada (lahutada). —
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Aiamaasikad.

Aiamaasikas on üks neist wiljadest, mis üheski aias
ei tohikspuududa. Ta armsa löhna ja meeldiwa maigu
päãrast peawad paljud temast lugu ja teda arwatakse
koörgehinnaliste ja tähtsamate aiawiljade sekka.

Suurt seltsi aiamaasikad armastawad paraja niis-

kusega liiwakassawisegast huumusrikast, tublisti läbiha-
ritud maad. Raske pöhjaga sawises maas oitsewad nid

igal kewadel imeuhkesti, aga kannawad marju dige wähe
ehk möni aasta mitte sugugi· CLahjas kruusasegases, liig
liiwases kuiwas maas jääwad marjad wäikseks, kribu—-

liseks ja on halwa maiguga. Kus aga maasikaid siiski
kergepoolse liiwase maa peale tahetakse istutada, seal
on soowitaw enne selle maatüki peale 2—3 tolli paksune
kord sawi ja umbes niisama paksult ka sarwloomade
sonnikut wedada. Peale selle tuleb maa labidaga ehk
ka laiaharulise kaewanmũsehargiga kord korra juure pool-
deise jala sügawuselt läbi kaewata ja siis senikauaks rahu—-
likult seisma jätta, kuni see hästi on käärinud ja mure-
nenud. ; ; -

Rasket sawimaad wöib maasikate Kkaswatamiseks
jälle sel kombel parandada, kui sinna liiwa ja pudedat
hobusesönnikut niisama paksult peale weetakse ja üm-

ber kaewatakse; kruusakat sawimaad aga sel teel, et

sinna turbamulda ja hobusesönnikut ehk ka komposti
peale weetakse, kus wiimast selle tarwis on walmistud.

Soojade ja niiskete ilmadega kestab mulla käärimine
ainũlt par näãdalat, kuna see aga kuiwade ja wilude

ilmadega nädalat 4 ehk weel rohkemgi aega tarwitab,
enne kui istutamist ette wöib wötta.

Istutamiseks tehtakse nööri järele õiged peenrad,
polhjast lunasse, 4 jalga laiad, tolli ehk paari tolli süga-
wuste ja ühe jala laiuste wahewagudega. Kui aga naa
liig niiske on, siis woiwad wahewaod ka sügawamad
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olla, kuiwapoolses maasaga weel madalamad — noori

järele ainult jalgadega jälgede ettetallamisega wahekesed.
Peale wahede sisseajamist ehk -tallamist tehtakse peent-
rad rehaga pealt lauasarnaselt tasaseks ja istutakse ti-
med sinna peale poolteist jalga üksteisest eemale, kolme
ritta, järgmiselt: —

; —
— ***

** * * * * ;

ja kastetakse weega, mis öhuga ühesoojune peab olema.

Sügisel, kui maapind jubanatuke külmetanud, kae-
takse peenar pealt pudeda sönnikuga paari tolli pak—-
suselt nii kinnü, et ainult maasikataimede kohad katmata
jääwad. Seesugune sönnikukate kaitseb taimi talwel lu—-

meta külmade eest ja aitab neid kewadistele äkilistele
ilmamuutustele wastu pidada ning järgmisel suwel peen—-
raid parajas ühetasases niiskuses hoida, et päiksekiired
mulda nii ruttu ära ei kuiwataks. Suwe poole, kui umb--
rohi soönnikust juba läbi hakkab tärkama, peab katsuma
sönnikutkergesti pinnamullaga segada, kuid nii, et seal-
juures maasikate juuri palju ei rikutaks, waid et aga
umbrohi selle läbi ära häwitataks. Peenarde wahewaod
hoitagu alati umbrohust puhtad; selle juures peab aga
silmas pidama,etnende ääri ehk kantisid maha ei rebi—-

taks, misläbi waod liig laiaks läheksid ja sellega äär-
mised maasikate juured wähese mullaga jäcksid ning päi-
kesekiired nende peale wäga kuiwatawalt wöiksid mo—-

juda. : :
Esimesel suwel peale sügisest istutamist on maasika—-

taimed wäga nobedad wäũneid kaswatama, mis nagu
peenlased nöörid ümberringi wälja ajawad. Neid pelab
aga aegsasti, kui nad alles 6—s tolli pikad on, ära
näpistama: selle juures peab aga hoidma, et wäänd-
näpistamisega taimi üles ei tömmataks, waid et ühe
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käega wääne küljest odige taime ilgidalt kinni woöetaks

ja siis teise käega wääne ära näpistaks ehk tömmataks.

Tahetakse aga maasikataimi rohkendada, siis lastakse
wããned edasi kaswada, juhitakse nende otsad lagedamate
kohtade poole woi selle jaoks seatud lilleipottidesse ja wa-

jutakse otsakesed mulla sisse, kui neil juba wiksed lehe—-
topsukesed nähtawale tulewad. Nendele lehetopsukestele
kaswawad paraja niiskuse käes soojade ilmadega juba
paari nädalaga juured alla, nii et neid wääñne ja wana

taime küljest lahti woib loigata ja iseseiswalt selle tar—-
wis ettewalmistud peenarde peale istutada. Tahetakse
maasikatest aga rohket ja head, ilusat wilja saada, sis
peab wääned mida warem, seda parem ära näpistama.

Kahte head ei woi neist saada, häid, ilusaid marju ja
tublid taimi.

Kuiwa ja poõuase ajaga peab maasikapeenraid enne

ja pärast ditsmist tublisti kastma; ditsmise ega ka mar—-

jade walmimise ajal ei ole see aga soowitaw, sest esiteks

takistaks see vite tolmutamist ja teiseks saaksid marjad
mullaseks ning näotuks. Et sellest takistusest üle saada,
Katsutakse maasikaid enne dite tãielikult lahtilõömist järg-
miselt kasta: Igale maasikapoõosale tehlakse wiksed,
tolli ehk paari sügawused ringikesed ehk Kkraawikesed,
6 tolli keskelt läbi mooõta, ümber ja walatakse wett täis,

oodatakse, kuni wesi mulla sisse on tömmanud, ja korra—-

takse weel teist ehk, kui muld oige kuiw, siüs weell

kolmatki korda. Parem on weel, kui selleks lahendud
wirtsawett tarwitakse (1 jagu wirtsa ja 4 jagu
wett). Kui wiimase korra kastmise wesi maa sisse on

imbünud, tehtakse kraawikesed pealt jälle tasaseks ja
kogu peenar umbrohust hoolega puhtaks. Peale selle
kaetakse muld ümber maasikapoõsaste kas sambla, sae-
puru ehk olehekslitega, et sellega 1) niiskust maa sees

paremini alal hoida, 2) umbrohu kaswamist keelcta,
ja 3) et marjad, mis oma raskuse pärast maa peale
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langewad, mullaseks ei saaks ja sellega oma meeldiwust

ning isuäratawust ei kaotaks.
; Peale marjakandmise löpetust rebitakse see katmi—-

sematerjal kas peenrawahedesse ja kaewatakse maa sisse
woi riisutakse ka sealt kokku ja din kompostihu-
nikusse; wiimane wüs on weei soowitawamgi.

Sügisel on peenarde katmine sönnikuga niisama soo-
witaw, nagu seda esimesel sügisel peale maasikataimede
istutamist tehtakse. Et aga maasikad kergepoolses lii—-
wases maas kolme, raskepoolses sawipohjaga maas aga

4—5 aasta pärast oma kandmisewõimu kaotawad, ka

koõige paremal hoolitsusel, sellepärast peab neid aast-
aastalt ikka teisele kohale istutama ja mitte enne 4—

aastat enam ühe ja sellesama koha peale.
Marjade noppimine wöetakse ikka hommikuti peale

kaste ära-auramist ette, ilusatel pãiksepaistelistel ilma-
del igapäew, kuna see pilwes päewil ja wilude ilmadega
ka ülepäewiti woib sündida. Uoppimise korral tulewad

ikka parajasti küpsed marjad hoolega ühes marja lehe—-
kesejawarrekesega ära korjata, nii et marja ennast selle

juures mitte ei pigistataks ega plekiliselks ei wajutataks
Nopitud marju ei woi mitte lühikesekski ajaks umb—-

sesse keldri ega mujale haiswate asjade lähedale panna,
sest seal kaolawad nad kergesti oma peene löhna ja
maitse.

Wahel tulebsiiski ette, et maasikad wilja ei kanna.

Harilikult tuleb see sellest, et maasika lehed peenra liiga

tihedalt ära katawad, nii et ükski päikesekiir mullani ei

saa tungida. Rabarberi, kapsa ja teiste lehetaimede kohta
on küll wäga soowitaw, et nad mulla ära warjaksid, sest
et me neil ju ainult lehti tahame kaswatada, maasikaltel
kaswatamise puhul ei ole see aga het, sest kui maasika—-
taime kui lehetaime kaswatame, siis ei kaswata ta

õisi ega marju. Igast seesugusest ühekülgsest wäetusest,
mis ainult- lehed kaswama paneb, tuleb eemal hoida;
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peale selle peab täies kaswuhoos seiswal maasikataimel
peenral Küllaldaselt waba ruumi olema. Maasikate ikal-
duse wastu tuleksid järgmised abinoud tarwitusele wötta:

1. Istutamiseks walitägu ainult hea, wiljakandew
sort; —

2. taimi ärgu istutagu mitte täielikult warju, waid
nii, et walgus ja ohtk ligi päãäseksid;

3. taimi ärgu istutagu mitte liiga tihedalt;
4. ühekülgset, lämmastikurikast wäetist ei tohi tar-

witada;
: —

5. umbrohtu ei tohi sugugi tärgata lasta;
6. niipea kui maasikad liig tihedaks kaswanud,

kisume ühe osa taimi wälja, olgugi maa hea;
7. wääneid ei tohi kaswada lasta, sest et peenrad

selle läbi pärastpoole tãis kaswaksid.

Peale marjade korjamise tuleb ühtlasi Ka üks gsa
wanu lehti ära löigata; üksnes südamelehed (sisemised
lehed) jääwad alles. 2

Tähendama peame ka weel, et müügiks ja ärasaat-
miseks määratud maasikad poolwam inult tulewad
noppida, sest nad walmiwad pärast korwikeses iseenesest
weel edasi; tahaksime aga walminud maasikaid müügile
saata, siis läheksid nad korwis tümaks ja wäärtusetaks.

Soowitatawad seltsid on: Deutsche Evern,
Sieger, Laxton Noble, Royal Sovereign, jueunda, kunin-

gas Albert, walge ananas ja Lucia pertecta. Wiimane on

dige hiline ja hakkab alles siis marju andma, kui teised
juba löpetawad. Deutsche Evern on neist koöige wara—-

sem, selle järele tuleb kuningas Albert.
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Bordoo wedeliku walmistkamine.

2protsendiline Bordoo wedelik walmistakse järgmi-
sel wiisil: 100 toobi wedeliku walmistamiseks woetakse
3 tühja tünni, igaüks 100-toobiline.

50 toobi selge wihma- ehk järwewee sees sulatakse
6 naela wasewitriooli. Et see kiiremini sulaks, selleks
otstarbeks wöib palawat wett wötta. Siis kustutcikse
6 naela wärskelt poletud lupja jahuseks pulbriks ja
walatakse talle wäikestes osades sooja wett peale. On

lubi jahuks pudenenud, siis liigutakse teda, wähe wett

juure lisades, niikaua, kuni ta wedela pudru sarnaseks
muutub, ja löpuks walatakse weel niipalju wett juure,
et ühtekokku 50 toopi lubjapiima saab. ;

Nüüd on moõlemad sulatised walmis, kumbki ise-
tünnis; nad liigutakse weel kord hästi läbi ja walatakse
molemad ühel ajal tugewa hooga kolmandasse tünni

ning liigutakse kohe jälle hästi läbi. :

Et fuuremaid tükkisid sisse ei jäcks, walatakse lubja—-
piim läbi tiheda söela. Ei ole kolmandat tünni käe—-

pärast, walatakse lubjapiim wasewitriooli-sulatisse, mitte
aga ümberpöoörtult

Peale kokkuwalamist, mida alaliselt ümber liiguto-
des tuleb toimetada, peab wedelik taewakarwa sinine,
ühemooduliselt segane olema ja tuleb kohe tarwitusele
wötta, sest et ta muidu teraliseks lõõb.

:

ülepea tuleb mölemast wedelikust alati üksnes nii-

palju kokku segada, kui seda sellel päewal piserdamiseks
tarwis läheb .

Näitab wedelik aga roheline olewat, siis on lubi

tingimata halb olnud ja wedelik selle läbi mojutaks
jãänud; sellepäãrast tuleb lupja weel juure lisada. Natuke
rohkem lupja ei tee kahju.

I-protsendiline Bordoo wedelik walmistakse sel kom—-

bel, et iga 50 toobi wee peale 3 naela wasewitriooli ja 3
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naela wärskelt pöletud lupja wöetakse, nii et ülepea
100 toopi wedelikku saab. 100 toobi wedeliku peale woib
ka I—2 naela suhkrut juure lisada, mis ta pisut wastu—-
pidawamaks teeb. ;

Schweinfurdi rohelist wöetakse saja toobi Bordoo we—-
deliku peale wähemalt 141/4 solotnikku; see kihwt li—-
gutakse potikeses, wähesel mödul wett ja lupja juure
lisades, wedela kliistri sarnaseks ja walatakse alles siis
walmis wedelikusse ja segatakse läbi—

Iga kord enne pritsi täitmist iuleb wedelik tub—-
listi ümber liigutada, sest just see pära, mis muidu
pöhja jääb, on see, mis lehtede peal ära kuiwama ja
taimi kaitsma peab.

Aiawilja alalhoidmine talwel.

Nowembrikuust peale kuni maini, ei saa me aia—-
wilja wabalt maalt tarwitada, s. o. -tsekohe peenralt
wötta, waid oma aiawilja peame talwe jooksul — 6
kuni 8 kuud — keldris hoidma. Peale wärsketena alal—-
hoitawate aiawiljade wöib neist suuremat osa ka kui-
watada, ja on nad hästi kuiwatud, siis maitsewad nad
pea-aegu niisama head kui wärsked. Ka mitmel muul
wiisil „tehtakse“ aiawilja „sisse“;, juurewilja ja kap—-
said aga hoitakse harilikult wärsketena ületalwe.

Aiawilja-keldri asutamise asjas on pöhjaweel suur
tähtsus.

On pohjawesi maapinna lähedal, siis ei ole soowi—-
taw niisugusse kohta aiawilja-keldrit asutada, waid selleks
walime hästi kuiwa koha, wöimalikul, korral weel sii—-
wase aluspöhjaga. Kui meil niisugune Kuiw koht, kus
pöhjawesi sügawas, saadawal oñ, siis ehitame terwe keldri
maa sisse, nii et ainult katus wälja jääb. Kuiwa koha
puudusel peab hädakorral ka niiske kohaga leppima, s. o—-

madala kohaga, kus pöhjawesi ligidal. Niisugusel vuhul
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ehitame ainult poole keldrit maa sisse, pealmise poole
aga pealepoole maapinda· Maapealsete seinte ümber tu—-

leb aga siis rohkesti mulda panna, sest mida paksemad
seinad, seda wäãhem lasewad nad külma läbi. Koöige pa—-

rem on siiski kelder, nagu juba öeldud, täielikult maa
sisse asutada, nii et ainult katus maa peale tuleb.

niihästi ühel kui teisel juhtumisel peame mca sisse
enam ehk wähem sügawa augu kaewama. Augu suu-
rus oleneb muidugi sellest, kui palju meil aiawilja sinna

sisse on mahutada. Kui maa, kuhu augu kaewame,
sedawort kindel on, et sisselangemist karta ei ole, siis

augu sisselangemist karta, siis tuleb seinad laudadega
jäwad keldri (koopa) seinad wooderdamata. On aga
wooderdada; selleks wöib odawaid praaklaudu tarwi-

tada, woõi ka pinnalaudu. Laudade asemel woõime ka

waiad seinte äärde lüa ja nende wahele siis witsadest

seinad poimida. Mis keldri ehk augu sügawusse puu—-

tub, siis woib ühesüllalist sügawust keskmiseks pidada;

igal juhtumisel olgu kelder nii sügaw, et inimene seal

sees püsti wöib seista; muidu on töötamine Kkeldris

tülikas.

On auk walmis, siis löödakse kesk auku, pikuti

ühest seinast teise, kaks kuni neli tulpa, mille üle—-

mised otsad wastu weeloodis seiswat palki ulatagu. See

weeloodis palk jäãb siis katuse harjaks. Ka seinte äärde

lõödakse woi kaewatakse otsapidi maa sisse püstloodis

tulbad ja nende otsa kinnitakse augu äärel weeloodis

lauad. Need lauad jääwad nii siis keldri maapealseteks

seinteks ja nende külge kinnitakse katuselaudade alu—-

mised otsad. Maapealse seina körgus ei ulata hari-

likult üle ühe laua laiuse. ; :
Katus ja maapealsed seinad löödakse wöimalikult

odawatest laudadest kokku; siiski peawad nad küllal-

daselt tugewad olema.



122

On laudadest katus walmis, siis ajame tema peale
mulda 10—12 werssoki paksuselt. Iseäranis sünnis on
selleks turbamuld, sest et ta kKerge on, järelikult mitte
liig raske koormana katuse peal ei läsu. Et wihma-
wesi läbi mulla katuselaudadeni ei tungiks, wöib mulla
pealt weel mätastega katta; harilikült seda aga ei
tehata. — — :

Weel enne katuse tegemist kinnitakse keldri seinte
külge enam ehk wähem laiad lauad, kuhu aiawilja
asendame. Katuselaudu lüües peame Ka o&hutoru jaoks
augu jätma. Ohutoru tuleb woimalikult sagedasti lahti
hoida ja ainult käredate külmade tulekul dinni panna.

Katus tuleb woimalikult lame teha, et tema peale
seda rohkem lund peatama jääks. Cumel on siin wäga
suur tähtsus, sest kui meil katuse peal hea paks kord
lund on, siis seisab õhusoojus keldris ühesugune, hari-
likult — Kkuni 20 R. järele. —

— ——

Wwäljast wiib keldrisse trepp; see ei tohi liig püs-
takil olla. Trepp lopeb eeskotta. Ka eeskoja katus
ja seinad tulewad mullaga katta. Keldril olgu kaks
ust: wälimine ja sisemine.

—

Maa-alusesse keldrisse ei päãäse külm. Talwel sei—-
sab &husoojus heas keldris ühesugune, natuke üle nulli

Kui keldri kewadel woi fuwel, ühe sönaga — enne

sügist asutame, siis tuleb teda seni tuulutada, kuni aia-
wilja sisse hakkame laduma. Nii siis seisku dhutoru
ja uksed kuni hilise sügiseni pärani lahti

Weel enne kui aiawilja keldrisse hakkame ko—-
guma, tuleb seal wääwlisüitsu teha, pealegi kawakind-
lalt iga aasta. Selleks wiime tulised söed sawist woi
malmist riista sees keldrisse ja puistame nende peale
wääwlipulbrit. Mida kangema suitsu me teeme, seda
parem. Enne suitsutamist topime oõhutoru dhukindlalt
kinni, puistame siis wäãäwli höguwate süte peale, kar—-
game keldrist wälja ja paneme uksed kinni. Wääwli--
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suits häwitab koik seenekesed ära, mis aiawilja muidu
mädanema ja hallitamapanehksid.

Aiawilja sügisel keldrisse mahutades paneme kar—-

tulid, porgandid, peedid, kaalikad ja roikad otse keldri

muldpoõrandale maha. Lillkapsad korjame wabast maast
ühes juurega ja asetame juurtpidi keldri pörandale mullo
sisse. Kuigi keldris walgus puudub, edenewad nad siin
sel kombel alalhoitult süski weel edasi. Kui lillkapsad
keldris kaunis harwalt mulla sisse asendame ja keldrit

küllaldaselt tuulutame, wöime terwe talwe läbi wärs—

Keid lillkapsaid saada.
Peakapsas seisab köige paremini, kui ikka kaks

pead kokku köidame ja katuse alla riputame. ;

Porgandid, petersillid, roõikad ja kaalikad seisawad
kihiwiisi liiwa all koige paremini, s. o. kiht porgandid,
kaalikaid jne. ja nende peale kiht liiwa, siis jälle por-

gandid, kaalikad ja jälle kiht liiwa.

Cahetakse purul, selleril ja endiiwial rohelised lehed
alal hoida, siis istutakse nad keldris liiwa sisse. On

kelder kuiw, siis seisawad nad sel kombel ülihead.
Talwe jooksul peaks keldris hoiul seiswaid aia—-

wiljasid sagedasti läbi waatama, mädanema löönud ek-

semplarid ra koristama, niisama ka mädanewad lehed

nee Iõikama. Peaasjaks jäãb aga ikkagi tuulutamine—
Tuulutama peame sagedasti ja woimalikult hästi; siis

seisab ka meie aiawili ilus. Ohutoru ja uksed seisku

alati lahti, kui wäline oõhusoojus wähegi lubab. Il—-

maski ei maksa ukse ja õhutoru kinnipanemisega rutata,

kui just kibe wajadus seda ei sunni tegema. Ei ole sü—-

gisel wäljas isėranis külm, siis wöime keldri uksed

sa ohutoru julgesti lahti pidada; alles oõhtul wöime

nad kinni panna, kui öösel külma kardame tulewat.

Talwe jooksul tarwitame iga päikesepaistelist päewa
ning sula ilma ja peame uksed kui ka o&hutoru see-

sugüste ilmade puhul wöimalikult kaua lahti.
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Wägewa abinuna mädanemise wastu esineb külm.
On meil keldris 1 kraad Kkülma, siis ei ole mädanemist
karta. Kapsastele ja juurwiljale ei tee see wäike külm
mingit kahju. ;

Maa-aluse keldri ehitus ei lähe kuigi palhu makst
ma, kasu annab ta aga palju. Peale mitmesuguste aia—-
wiljade woib seal talwel ka lillesid, mis wabas maas

talwiseid külmasid hästi wälja ei kannata, alal hoida,
näit. georgiini juuri, roosisid jne.

Saksamaal on kliima palju pehmem ja seal hoi—-
takse kartulid, kapsaid, röikaid jne.üsna madalates maa
sisse kaewatud aukudes ületalwe.

Kui noõu on sel kombel alal hoida, loigatakse kap-
sal wälised lehed ja juured maha, juurwiljal aga ainult
lehed. Auk Kaewatakse harilikult liiwase maa sisse,
12 werssokit sügaw ja 1/ arssinat lai. Augu pikkus
oleneb igaühe wabast tahtmisest. Selle augu sisse ase—-
takse aiawili. Kapsapead laotakse üksteise Korwale, juu—-
red ülespidi, kartulid puistakse lihtsalt auku, muu juur-
wili aga pandakse kihiwiisi liiwa sisse, s. o. ikka üks
kiht juurwilja ja teine kiht liiwa sinna peale. Sel
kombel täidetakse auk nii körgelt, et maapinnani weel
kaks werssokit maad jääb. Nüũd laotakse aiawilja peale
koöige enne oled ja nende peale aetakse muld; külma
kättejoudmisel aetakse mulla peale weel sönnikut. Ei
ole maa aga liiwane, waid madal, niiske ja pohsa—-
wesi ligidal, siis kaewatakse auk sügawam ja poöhja
pandakse katkised teliskiwid, et kokkunoörguw wesi ära
saaks woolata..

Tähendame weel kord, et aiawilja seesugustes au-

kudes ainult seal woib alal hoida, küs käredat talwet
ei ole. ;
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